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Zagadnienie
deficytu

budżetowego
Od czterech lat budżet państwa jest 

deficytowy. Deficyt ten. czyli nadwyż
ka wydatków nad dochodami, wynosił 
kolejno:

w r. 1930/1 62 milj. zl
w r. 1931/2 205 „ „
w r. 1932/3 242 „ „

wreszcie za 4 miesiące bieżącego okresu 
budżetowego 1933/4 deficyt wynosi 90 
miljonów, co w skali rocznej wyraża się 
sumą 270 miljonów.

Cyfry za lata 1931/2 i 1932/3 wymaga
ją pewnego sprostowania. Mianowicie 
w latach tycb zużyto na cele budżetowe 
90 miljonów kredytu Banku Polskiego. 
Wyjmując tę sumę poza nawias docho
dów budżetowych i zaliczając ją do re
zerw skarbowych, gdzie jest jej właści
we miejsce, otrzymamy za wymienione 
dwa lata 225 i 312 miljonów deficytu.

Ogółem za czas od 1 kwietnia 1930 r. 
do 31 lipca 1933 r. deficyt budżetowy 
wynosi 689 milj., a według wszelkiego 
prawdopodobieństwa z końcem bieżące
go okresu budżetowego dojdzie do 900 
miljonów.

Obrońcy gospodarki budżetowej do
wodzą, że w czasie kryzysu gospodarcze
go deficyt budżetowy jest zjawiskiem 
powszechnem, powołując się przytem 
¡na przykłady innych państw. Mają oni 
rację, ale tylko do pewnego stopnia. 
Przedewszystkiem kuleją ich porówna
nia z innemi państwami, znacznie od 
nas bogatszerni, mogącemi bez niebez
pieczeństwa dla waluty pozwolić sobie 
na zbytek niedoboru budżetowego, i ma- 
jącemi w każdej chwili możność po
krycia go przez pożyczki wewnętrzne, 
nie mówiąc już o zagranicznych.

Jeszcze ważniejszą różnicą na naszą 
¡niekorzyść jest to, że w innych krajach 
podejmowane przez rządy wysiłki osz
czędnościowe dają w rezultacie, jeśli nie 
zupełne zrównoważenie budżetu, to w 
każdym razie znaczne zmniejszenie de
ficytu. Parlamenty tych krajów składa
ją przytem dowody wielkiej troskliwo
ści o losy budżetu, że przypomnimy 
choćby niedawną debatę budżetową w 
¡parlamencie francuskim.

U nas inaczej. „Sanacyjna więk
szość Sejmu i Senatu uchwala od 3 lat 
nierealne budżety, których rząd zu
pełnie słusznie — wcale się nie trzyma. 
Rząd na własną rękę przeprowadza w 
budżetach oszczędności. Wydatki z 
2.748 miljonów w r. 1930/1 spadły do 
2.244 milj. w r. 1932/3, a obecnie skali 
rocznej wynoszą okrągło 2 miljardy.

Niestety tempo spadku dochodów 
jest szybsze od przeprowadzanych przez 
rząd oszczędności. Przeciętne miesięcz
ne wydatki i dochody w poszczególnych 
latach wynosiły:

wydatki dochody 
(w miljonach złotych)

saldo

— 6
— 17
— 20 

22

1930/1 235' 229
1931/2 206 189
1932/3 187 167
1933/4 166 144

Po rozmowach Mussoliniego z Dollfussem
Prasa francuska o spotkaniu w Rtcctone

Paryż, 22. 8. (Tel. wł.). Prasa pa
ryska komentuje obszernie spotkanie 
Mussoliniego z Dollfussem. Naogół 
dzienniki wstrzymują się od wypowia
dania swego zdania o wynikach tej 
konferencji „Ere Nouvelle“ podkreśla 
z pewnem niezadowoleniem, że Au- 
strja mogłaby się zwrócić o pomoc i 
opiekę równie dobrze do Francji i An- 
glji, a nietylko do Włoch. Krok taki 
byłby tem naturalniejszy, że Francja 
przez udział swój w ostatniej pożycz
ce dla Austrji dała wyraźny dowód, 
że pragnie utrzymania niepodległej 
republiki austrjackiej. Dziennik za
znacza, że plan Mussoliniego polega 
na zbliżeniu gospodarczem Austrji i 
Węgier. Plan ten jest znany oddawna, 
Włochy bowiem usiłują przeciwstawić 
się wzmożeniu Malej Ententy. Powsta- 
je jednak pytanie, czy plany Mussoli
niego, oparte na zasadzie równowagi 
politycznej, są zgodne z interesami po
koju i odbudowy gospodarczej Euro
py. Mussolini będzie niewątpliwie dą
żył do niedopuszczenia Ligi Narodów 
do rozstrzygnięcia sporu austrjacko- 
niemieckiego. Natomiast Francja pra
gnie przekazać sprawę Lidze Narodów, 
kierując się wyłącznie interesami 
pokoju politycznego i gospodarczego. 
W tym stanie rzeczy Wiochy, popiera
jąc Austrję, mają inne cele na wido
ku, aniżeli Francja.

„Petit Journal“ oświadcza w związ
ku ze spotkaniem w Riccione, że ak
cja mocarstw w obronie Austrji nie o- 
graniczy się do niedawnego wystąpie
nia w Berlinie. Rokowania pomiędzy 
Londynem a Paryżem w tej sprawie 
odbywają się w dalszym ciągu W 
chwili obecnej rozważane są środki, 
które umożliwią Austrji utrzymanie 
swej niezależności Największy nacisk 
położono na zagadnienia gospodarcze. 
W tej dziedzinie zapadły już ważne 
decyzje. Korespondent rzymski Hava- 
sa podkreśla, że Węgry byłyby gotowe 
zrezygnować z pewnych korzyści go
spodarczych, aby umożliwić zbliżenie 
gospodarcze z Austrją. Rząd włoski 
rozważa możliwość utworzenia strefy 
wolnej w Trjeście dla towarów au- 
strjackich i węgierskich, W ten spo
sób eksport obu krajów kierowałby 
się przez Trjest.

Paryż, 22. 8. (PAT). Dzisiejszy 
„Petit Parisien“ obszernie komentuje 
depeszę sprawozdawczą z przebiegu

To właśnie tempo i wynikający z 
niego wzrost deficytu jest zjawiskiem 
niepokojącem, nad którem nie można 
przejść do porządku dziennego przez 
powołanie się na kryzys i deficyt w in
nych krajach.

Akcja oszczędnościowa rządu idzie 
w trzech następujących kierunkach:

1) obniżanie uposażeń urzędniczych 
i skreślanie wydatków rzeczowych,

2) usuwanie z budżetu pewnych dzia
łów gospodarki państwowej przez two
rzenie odrębnych funduszów,

3) odraczanie płatności niektórych 
wydatków.

Nie wchodząc w meritum rzeczy i 
ograniczając się do stanowiska ściśle 
budżetowego, trzeba stwierdzić bolesną 
prawdę, że tylko pierwszą grupę można 
określić jako istotne oszczędności. 
Fundusze tylko wzrokowo pomniejsza
ją wydatki państwowe, natomiast przez 
wprowadzanie nowych ¡podatków (opła
ty drogowe i na fundusz pracy) odbija
ją się one ujemnie na życiu gospodar
czem, a w dodatku niekiedy fatalnie za
wodzą (fundusz drogowy).

rozmów kanclerza Dollfussa z Musso- 
linim. O całym ustępie komunikatu a- 
jencji Stefaniego, dotyczącym zbliżenia 
gospodarczego między? Austrją, Wę- 
gramy i Włochami, Albert Julien pi
sać nie chce, gdyż dyskusja na ten 
temat, jak twierdzi zaprowadziłby 
zbyt daleko. Najważniejszym dla Ju- 
lien‘a jest fakt, iż obaj mężowie stanu 
zgodni są co do konieczności utrzyma
nia niepodległości Austrji. Polityka 
Austrji w stosunku do wszystkich są
siadów będzie nadal pokojowa — i z

Niemcami również, o ile to będzie 
możliwe. O stosunku Niemiec do Au
strji komunikat Stefaniego milczy i 
ten fakt „Petit Parisien“ szczególnie 
podkreśla. Ze spotkania w Riccione 
nic nie można wywnioskować 
czy swe uwagi p. Julien. W każdym 
razie obecność Suvicba, podsekretarza 
stanu włoskiego ministerjum spraw 
zagranicznych, każę się domyślać, iż 
Mussolini po rozmowie z Dollfussem, 
zamierza, zdaje się, wszcząć kroki dy
plomatyczne.

Glosy prasy londyńskiej
Londyn, 22. 8. (Teł. wł.). Prasa 

angielska, omawiając spotkanie Doll
fussa z Mussolinim w Riccione, uwy
pukla podłoże gospodarcze rokowań. 
Mussolini dąży do jak najszybszego 
rozwiązania zagadnień gospodarczych 
w Europie środkowej na podstawie 
art. 4 paktu 4-ch. Węgierski minister 
handlu Fabinyi opuścił Wiochy pełen 
ufności, ponieważ otrzymał zapewnie

Przygotowania do zjazdu hitlerowców 
w Norymberdze

Organizatorzy «jasdu m. in. zamówili R5 wagonów słomy
Berlin, 22. 8 (PAT). Przygotowa

nia do zjazdu partji nar.-socj. w No
rymberdze, który ma się odbyć w koń
cu bieżącego miesiąca, zakrojone są 
na wielką skalę.

Organizatorzy zjazdu liczą się z 
przybyciem około pół miljona uczest
ników’, którzy przybyć mają 340 pocią
gami specjalnymi. Projektowane jest 
zbudowanie olbrzymiego obozowiska, 
zawierającego 75 wielkich namiotów i

Katastrofa chińskiego pociągu wojskowego
&OO zabitych i rannych — Dantejskie sceny na miejscu 

katastrofy
Londyn, 22. 8. (Tel. wł.) W Nan- 

czang, w prowincji Kiangsi, wykoleił 
się chiński pociąg wojskowy w chwili, 
gdy mijał zwrotnicę w pobliżu stacji. 
Skutki wykolejenia były straszne 
Większa część pociągu spadła z nasy-

Jeszcze mniej możno za oszczędności 
uznać odraczanie wypłat, które obcią
ża następne miesiące względnie lata 
budżetowe. Na spłatę długów wydał 
skarb:

w r. 1930/1 , , B < 267 milj.
w r. 1931/2 s , , . 243 milj.
w r. 1932/3 .... 188 milj.
W ciągu zaś 4 miesięcy w r. 1933/4

wydano zaledwie 40 miljonów.
A przecież w tym czasie zadłużenie 

skarbu nie zmniejszyło się, lecz zwięk
szyło, że wymienimy tylko pożyczkę 
zapałczaną z r. 1930, wynoszącą prze
szło 32 miłjony dolarów, której raty 
i odsetki są już obecnie płatne. Nie 
chcąc tego tematu szerzej rozwijać, o- 
graniczymy się tylko do stwierdzenia, 
że to nie jest oszczędność.

Zagadnienie deficytu budżetowego 
w czwartym roku kryzysowym wystę
puje z całą ostrością, i to z dwóch po
wodów:

1) deficyt z roku na rok rośnie,
2) możliwości jego pokrycia z roku 

na rok maleją.
O tych możliwościach — innym ra- 

, zera, M, K,

Cena 20 groszy

nia, że Włochy będą popierały niepod- 
leglość polityczną i gospodarczą jego 
kraju. Te same koncesje, które Wio
chy poczyniły dla płodów rolniczych z 
Węgier, udzielone będą Austrji dla 
szeregu towarów. Sprawozdawca „Dai
ly Telegraphu“ donosi, że zawarcie 
konwencji włosko-austrjackiej dla u- 
łatwienia ruchu turystycznego może 
być uważane za fakt dokonany.

wielką ilość mniejszych. Aprowizacja 
miasta jest już zapewniona. M. in. za
gwarantowano dostawę pół miljona kg 
mięsa i wędlin. Na posłanie w obozie 
zamówiono 175 wagonów słomy. Do
tychczas zgłosiło swój udział 1500 
przedstawicieli prasy.

Na wszystkich placach miasta u- 
stawione będą głośniki i megafony, 
przez które transmitowany będzie 
przebieg manifestacyjnego zjazdu

pu, przyczem szereg wagonów przepeł
nionych żołnierzami i oficerami został 
rozbity na szczątki.

Londyn. 22. 8. (Tel. wł.) Według 
dalszych doniesień z Nanczang w ka
tastrofie kolejowej pociągu, wiozącego 
wojsko, które miało być zużyte do wal
ki z komunistami, poniosło śmierć 60 
kadetów oficerskich i żołnierzy, 200 
dalszych odniosło śmiertelne obraże
nia. Istnieje podejrzenie, że katastrofa 
była dziełem zamachowców komuni
stycznych.

W przypuszczeniu, że katastrofę 
spowodowała nieostrożność zwrotni
czych, kilku żołnierzy rzuciło się na per 
sonel stacyjny i obsługę pociągu, mor
dując ich bezlitośnie.

L o n d y n, 22. 8. (Tel. wł) Katastro
fa wykolejenia się transportu wojsko
wego nastąpiła w chwili przejazdu 
przez most kolejowy. Dwa wagony 
wpadły do rzeki. Dalsze wagony roz
biły się na moście. Liczba osób zabi
tych wynosi według ostatnich wiado
mości około 200 osób.

Niemcy grożą Duńczykom
Berlin, 22. 8. (PAT). Ostatni nu

mer dziennika duńskiego „Politika“ 
został w Niemczech skonfiskowany.

Prasa niemiecka motywuje to za
rządzenie ukazaniem się w „Politika“ 
szeregu artykułów anty-niemieckich, 
napisanych przez Żydów i grozi, że w 
razie kontynuowania tej kampanji 
przez największy dziennik duński, 
Niemcy przestaną kupować produkty 
duńskie.
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Walka ruchoma
(Od własnego korespondenta

Berlin, 20 sierpnia.
W polityce partji hitlerowskiej ude

rza ogromna śmiałość i łatwość posu
nięć taktycznych. Ona to umożliwiała 
i umożliwia dotychczas przywództwu 
wykonywanie bardzo trudnych i prze
dewszystkiem niespodziewanych zwro
tów i ataków, ona też ułatwia mu dzisiaj 
przegrupowanie partji ze stanowiska 
opozycyjnego na rządzące bez narażenia 
na niebezpieczeństwo, albo spoistości 
partji — albo też, w razie niemożności 
uczynienia zwrotu — państwa.

Hitler od samego początku wymagał 
od swoich zwolenników takiego kapita
łu zaufania, któryby mu pozostawił wol
ną rękę dla wszystkich posunięć, które 
uzna za stosowne. Zdawał sobie od sa
mego początku z tego sprawę doskonale, 
że rozbudowując partję w czasach nie
spokojnych, a przedewszystkiem prze
znaczając ją do ataku w warunkach 
bardzo trudnych i wnosząc wogółe rze
czy nowe, musi mieć w ręku narzędzie 
zdyscyplinowane, oddane mu zupełnie 
i nie hamujące nigdzie jego swobody 
ruchów. Nie walka pozycyjna, która nie 
byłaby do niczego doprowadziła, ale 
walka ruchoma stanowi istotę zwycię
skiego pochodu partji narodowo-socja- 
Iistycznej. Do takiej walki Hitler z góry 
bardzo celowo urabiał swoją organiza
cję, poświęcając bez wahania wszystkie 
elementy, które go mogły krępować.

Jako mądry taktyk nie zamykał so
bie przedewszystkiem żadnej drogi. Naj
zaciętsze walki opozycyjne nie przeszka
dzały mu nigdy w utrzymywaniu osobi
stych kontaktów z przeciwnikiem, do 
których upoważniał też swoich najbliż
szych współpracowników. Któż poli
czy rozmowy, jakie odbywały się z ge
nerałem Groenerem, z generałem Schlei- 
oherem, z kanclerzem Brüningiem w 
czasie, gdy partja prowadziła z rządem 
najzaciętszą walkę, gdy nawet policja, 
inspirowana przez żydowskiego wice
prezydenta policji berlińskiej Weissa, 
palkami gumowemi atakowała forma
cje hitlerowskie, obstawiając i rozwią
zując zehrania partji i szykanując ją na 
każdym kroku. Zwłaszcza rozmowy z 
przedstawicielami Reichswehry zawsze 
były dla partji korzystne

Gdy kanclerz Brüning chciał rozma
wiać z Hitlerem, ten nie wahał się ani 
chwili, tylko otrzymawszy n. p. tele
gram Brüni.nga w Monachjum, siadał 
na samolot i leciał do Berlina. Polegało 
to zresztą na wzajemności, bo gdy Hitler 
uważał za potrzebne widzieć się z kanc
lerzem Brüningiem, ten ostatni skwa
pliwie go przyjmował.

Ostatecznie Brüninga udało się oba
lić i .przyszedł Papen, którego, jak wia
domo, hitlerowcy na razie popierali za 
cenę rozwiązania Reichstagu, przecho
dząc do najostrzejszej i nie przebierają
cej w środkach opozycji, gdy .po wybo
rach odmówiono Hitlerowi kanclerstwa. 
Walka z Papenem była niemniej bez
względna, niż z Brüningiem. W czasie 
tym nastąpił na domiar rozłam zupełny 
z partją niemiecko-narodową, która po
pierała Papena. Ówczesne numery 
.Angriffu“ czyta się dzisiaj z mimowol- 
nem zdumieniem, że można było tak 
pisać.

Upada wreszcie Papen, i zastąpił go 
słynny generał Schleicher. Od opozy
cji wobec niego nie odstąpiono, oszczę
dzając jednak najwyraźniej Reichs- 
wehrę i podkreślając, że się nie dąży do 
zatargu z nią. Z tego powodu opozycja 
wobec Sohleichera, jako ministra 
Reichswehry, była w formie bardziej 
umiarkowana. Ale jednocześnie Papen 
nie krępując się zupełnie tem, że bezpo
średnio przedtem Hitler zwalczał go na
miętnie, wdał się z nim w rozmowy. 
Wynikiem tych rozmów i spotkań było 
obalenie Sohleichera — i gabinet Hitle
ra, w którym zasiadł Hitler jako kanc
lerz, a obok .niego Papen i niejedni jego 
wczorajsi przeciwnicy. Hitler, godząc 
się nawet na duże ustępstwa personalne 
w swoim gabinecie, uczynił to w tem 
zrozumieniu, że należy walkę .przenieść 
na inny teren, a mianowicie na teren we
wnętrzny rządu, widząc, że ciągłym ata
kiem wprost już się dalej nie posunie.

Dalszy rozwój stosunków jest znany. 
Hugenberg został zlikwidowany, Papen 
dotychczas się utrzymał, i być może się 
utrzyma, a jeżeliby nawet wyszedł z 
rządu, pozostanie zapewne w służbie 
państwowej na jakiemś Innem wysó- 
kłem stanowisku, jednak już jako czło
wiek nie reprezentujący samodzielnej 
siły, ale podporządkowany zupełnie Hi
tlerowi.

Walka wewnętrzna, dzisiaj zakoń
czona zwycięstwem Hitlera, obfitowała 
więc w posunięcia szybkie, śmiał© i

Kurjera Poznańskiego**)
niespodziewane, przyczem konstelacje 
osób i grup zmieniały się jak w kontre- 
dansie. Nie krępowały jej żadne uprze
dzenia i przesądy, polityczne przeci
wieństwa nie przeszkadzały kontaktom 
z przeciwnikiem, który dzisiaj mógł nim 
być otwarcie, a jutro mógł się przydać, 
a nawet stać się, jak Papen, sprzymie
rzeńcem. Rozróżniano w niej doskona
le walkę o zasady od walki z osobami.

Szerokie masy zwolenników partji, 
trzymane w karbach przez rozsądnych, 
odpowiednio wychowanych i zdyscy
plinowanych .przywódców niższych 
stopni miały to zaufanie do kierownic
twa. że to co czyni, widocznie jest po
trzebne, i nie myślały o tem, żeby pod
nosić krzyk o „zdradę", albo coś w tym 
rodzaju. Nagłe zwroty i zmieniające się 
.ugrupowania osób dziś zwalczanych, a 
jutro sprzymierzeńców, przyjmowały 
one jako wyniki zmian taktycznych, 
które nie dotykały celu. Taki rozwój 
możliwy był tylko dlatego, że organiza
cja partji zerwała gruntownie z zasada
mi dawnych partyj demokratyczno-libe- 
ralnych. w których każdy przywódca, za
nim wogółe coś uczynił, słuchał lękli
wie, jakie odezwie się echo wśród wy
borców, albo żył pod obuchem strachu,

Uderz w stół...
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Katowice, 21 sierpnia.
Przysłowiowe nożyce odzywają się. 

W n-rze 189 „Kattowitzer Zeitung" z 
dnia 19 b. m. ukazał się artykuł w 
sprawie rzekomo rozważanego projek
tu rozciągnięcia nad tutejszem hutnic
twem ściślejszej kontroli.

Autor artykułu w „Kattow. Ztg." 
przypisuje powstanie tego projektu o- 
gólnemu zaniepokojeniu wskutek po
stępującego spadku eksportu wyrobów 
naszego hutnictwa, zwłaszcza górno
śląskiego. „Kattowitzer Zeitung" wątpi 
jednak nietylko w skuteczność, ale i 
wogółe w celowość zamierzonych środ
ków, twierdzi atoli, że rozumie troski 
rządu, lecz nie może pojąć nierzeczo
wego jakoby stanowiska prasy polskiej 
do tego zagadnienia. Na dowód czego 
cytuje zasadnicze wywody niniejszych 
korespondencyj, w szczególności ostat
niego artykułu z 18 b. m. Relacja ta, u- 
trzymana dialektycznie w trybie wa
runkowym, ma widocznie na celu wy
kazanie nieistotności naszych zarzu
tów, w rzeczywistości jednak potwier
dza ich słuszność, objawiając i dając 
wyraz prawdziwym uczuciom „Kattow. 
Ztg.“, naczelnego organu tutejszego 
ciężkiego przemysłu niemieckiego. Na 
zakończenie „Kattowitzer Zeitung“ 
wmawia w czytelnika, że „takiemi bez- 
zasadnemi argumentami usiłuje się 
wywrzeć nacisk na rząd, tudzież prze
rzucić na kogoś innego odpowiedzial
ność za obecne katastrofalne stosunki 
gospodarcze u nas".

Wylazło szydło z worka. „Kattow. 
Ztg.“ doskonale rozumie powagę chwi
li i płynące stąd wnioski, a będąc do
brze obeznaną z właściwem obliczem 
i metodami swych protektorów, zanie
pokojona jest rosnącem uświadomie
niem społeczeństwa polskiego na Gór
nym Śląsku i w reszcie kraju. „Katto- 
wicerka“, vide tutejszy ciężki przemysł 
niemiecki, boi się wszelkiego światła, 
rzuconego do tajników jego kalkulacyj 
i machinacyj w postaci kontroli ra
chunkowości, ksiąg i korespondencyj. 
Skwapliwie powtarza więc starą histo- 
rję o rozpiętości cen krajowych prze
mysłu w stosunku do cen eksporto
wych, co jest niezbitym faktem i za co 
winę ponosi wraz z przemysłem nie
mieckim również pozostała część wiel
kiego przemysłu w kraju, która gwoli 
egoistycznych celów łatwego zarobku 
polityką swą ułatwia robotę niemiec
ką. Że przez to samo ceny krajowe do
chodzą nieraz do wysokości niewspół
miernej z siłą nabywczą odbiorców w 
kraju, na to jest rada w formie projek
towanej właśnie kontroli rachunkowo
ści. Nietylko „fama publica“, ale i fak
ty głoszą o przeroście wydatków „ad
ministracyjnych“ i „amortyzacyjnych“ 
w tutejszym przemyśle. Przecież w 
niektórych przedsiębiorstwach, rzeko
mo lub faktycznie zadłużonych wobec 
finansjery niemieckiej (stojącej pod 
kontrolą rządu niemieckiego!) płacone 
odsetki stanowią 40 proc, pozycyj bi
lansowych po stronie biernej. A przy 
okazji «strajków górniczych ostatniej 
zimy pisano na całą Polskę, że pensje 
i tantjemy płacone dyrektorom przed
siębiorstw na Górnym Śląsku wynoszą 
prawie tyle co ogólna suma zarobków

że jego zawistny kolega partyjny na
tychmiast skorzysta ze sposobności, że
by mu zarzucić „zdradę" albo „odstęp
stwo" i w ten sposób go podkopać. Gdy 
tak się z tem echem liczył, odzywało 
się ono tem śmielej, im więcej go się 
bał, i naturalnie paraliżowało zupełnie 
jego ruchy. Inaczej zresztą być nie mo
gło i nie może przy demokratyczno-libe- 
ralnym ustroju partyjnym.

Stworzenie organizacji o zgoła prze
ciwnym ustroju i wychowanie zwolen
ników w innej psychologji i zapatrywa
niach umożliwiło Hitlerowi dopiero wal
kę i zwycięstwo. Miał on w ten sposób 
wogółe rozwiązane ręce do gry i ma je 
dotychczas, co jest niezmiernie ważne 
na przyszłość. Dotyczy to zarówno poli
tyki wewnętrznej — jak też i polityki 
zagranicznej. Jeżeli Hitler uzna za sto
sowne łagodzić dzisiaj stosunki z ja
kiemś państwem, zwolennicy jego są 
przekonani, że widocznie sytuacja tego 
wymaga. Nie podnosi się żaden krzyk 
o „zdradę" nietylko dlatego, że dzisiaj 
byłoby to trudno uczynić, ale głównie 
dlatego, że wszyscy wiedzą, iż wytknię
tego celu Hitler ani na chwilę nie spu
ścił z oka, a jedynie uznał, że chwilowo 
te właśnie środki i taktyka, a nie inna, 
jest wskazana. Takie nastawienie umo
żliwia zresztą dopiero robienia polityki 
na daleką metę.

JERZY DROBNIK.

robotników i urzędników. Niechżeż 
więc „Katowicerka“ będzie zadowolo
na, że obecnie nasuwa się możliwość 
zdementowania tych dotychczas nieza
przeczonych twierdzeń i niech będzie 
pewna, że w tym wypadku napewno 
znajdzie się na Górnym Śląsku wielu 
chętnych do pomocy kontrolerom, któ
rzy potrafią wyjaśnić względnie od
słonić prawdziwe tło stosunków i wy
padków swą znajomością rzeczy.

„Katowicerka", sympatyzująca z 
hitlerowskimi zwolennikami czystości 
„cent pour cent pur sang“, oburza się 
na nasze stanowisko w sprawie nie
bezpieczeństwa zalewu Śląska przez 
Żydów, jak o tem świadczą przytoczo
ne w jej artykule cytaty w konjunkty- 
wie. W świetle naszych wywodów jest 
to najzupełniej zrozumiałe, tembar- 
dziej. że do dziś dnia poważną ilość 
czytelników „Katowicerki“ stanowią 
właśnie przybysze z Judeo-Galilei, sie
dzący zwłaszcza w ciężkim przemyśle 
niemieckim. Znamiennem jest również 
porównywanie zamierzonej akcji rzą
du do poprzednich pociągnięć rządo
wych w stosunku do eksportu węglo
wego. Sprawa ta będzie jeszcze szcze
gółowo omawiana w tych korespon
dencjach. ale nie zawadzi teraz Już po
dać drobny szczegół z gospodarki tu
tejszych judeo-niemieckich „eksporte
rów“. Przed kilku laty wlce-dyrektor 
„Koncernu handlowego“ kierującego

Solidarność żydowska
Dr. Rozmarin w „Momencie" z 11 

b. m. biada nad brakiem jedności 
wśród Żydów w świecie w akcji prze
ciw Niemcom:

„Należy to wreszcie wypowiedzieć 
jasno: myśmy znów zwątpili o uczuciu 
solidarności światowego żydostwa...“

W Ameryce rozłam:
„W Ameryce — na tle akcji przeciw 

Hitlerowi — właśnie wzmogła się wal
ka, która trwa od dłuższego czasu 
między „żydowskim kongresem“ i „ży
dowskim komitetem".

W Anglji to samo:
„Również w Anglji, gdzie początko

wo akcja przeciw Hitlerowi była pro
wadzona z wyraźną jednością, ostat
nio solidarność załamała się...“

We Francji wybitne organizacje nie 
biorą udziału w walce z Niemcami:

„We Francji natomiast, gdzie dzia
ła specjalny komitet pomocy Żydom 
niemieckim, nie słyszy się o udziale ta
kich ważnych organizacyj, jak „J. C. 
A.“, „Alliance Israelite“.

Tylko Żydzi w Polsce zdołali zająć 
wobec Niemiec jednolite stanowisko, 
w przeciwieństwie do Żydów na zacho
dzie. A akcja polityczna musi być obec
nie spotęgowana, bo Niemcy zupełnie 
ignorują żydostwo światowe;

„Akcja polityczna winna właśnie o- 
becnie rozpocząć się, gdyż bestja nie
miecka staje się coraz więcej wyzywa
jąca i napastnicza, przy tem zyskuje 
ona zwolenników wśród judofobów w I 
innych krajach...“ 1

sprzedażą węgla większości tutejszych 
kopalni sprzedawał na terenie zachód* 
niej Europy węgiel polski za pośred
nictwem swego współwyznawcy, ru- ; 
muńskiego Żyda Maxa Singera („Sin* ! 
ger“ tłumaczy się po francusku „chan- ' 
teur“, a stąd niedaleko do Maître- 
chanteur“). Ten ostatni, z zawodu po
dobno szewc, wsławił się na terenie 
Francji i Egiptu tem, że węgiel gazowy 
sprzedawał dla celów opału domowego 
i vice-versa. Skutki były katastrofal
ne i nawet generalny dyrektor wów
czas jeszcze sp. zoo. miał osobiste 
przykrości z powodu omal niedoszłego 
do skutku sekwestru jego dóbr w Nor- 
mandji. W rezultacie pierwszorzędny 
górnośląski węgiel gazowy uważany 
jest w gazowniach i elektrowniach 
francuskich « egipskich, za jakiś po
śledni lignit! Sytuacja nie zmieniła się 
do końca ub. r„ a prawdopodobnie i 
do dziś dnia.

Czem takie postępowanie różni się 
naprzykład od poczynań gen. dyrekto
ra hut „Wspólnoty Interesów“ inż, 
Bernharda, karanego już 9-dniowym 
aresztem za podburzanie własnych ro
botników przeciwko władzom polskim, 
które mu zresztą karę tę na mocy 
amnestji darowały. Po roku już jed
nak. parę miesięcy temu, musiano go 
ponownie aresztować za sabotaż poi* 
skiego eksportu szyn do Brazylji. Po
stępowanie zaś polskich popleczników 
i sługusów niemczyzny, napiętnowane 
już w swoim czasie przez ministra 
przemysłu i handlu Zarzyckiego, uja* 
skrawił ostatnio incydent z inż. Snie- 
goniem. dyrektorem kopalni „Niemcy", 
w czasie aresztowania przez policję 
dyrektorów księcia Donnersmarcka 
Vogta i Buzka za sabotowanie ustaw 
państwowych, w wyniku czego dyr. 
Sniegoń został wyzrucony przez policję 
z mieszkania dyr. Vogta za niewłaści
we i nieprzyzwoite zachowanie się wo
bec prokuratora i sędziego.

Celem artykułu „Katowicerki“ jest 
bezwątpienia zmoblizowanie przeciwko 
naszym wywodom ciemnych sił na tu
tejszym gruncie, ale ponieważ dema
skowanie tychże jest naszem zada* 
niem, zadowolimy się tymczasem ni
niejszą repliką na inspiracje wyrazi- 
cielki tych właśnie sił, gdyż następne 
korespondencje pośrednio, czy bezpo
średnio stanowią w sobie dalszy ciąg 
naszych argumentów. Poruszymy też 
rolę» i działalność tutejszej prasy nie
mieckiej, na którą ciekawe światło rzu
ca ostatnio wniesiona do Ligi Narodów 
skarga „Katowicerki" i „Oberschlesi* 
scher Kuriera“ na nieuzasadnione rze
komo konfiskaty. Wystarczy przeczy
tać od czasu do czasu niektóre wywo
dy „Katowicerki“, aby nie móc przyjść 
do siebie z podziwu, że dziennik ten. 
jeszcze nie jest zamknięty przez wła
dze. Przecież ta sama „Katowicerka“ 
ośmieliła się nie tak dawno jeszcze w 
czołowym artykule żądać oddania 
Niemcom Pomorza! Całe szczęście dla 
niej, że odnośny redaktor salwował się 
ucieczką, co naturalnie umożliwiło 
„Katowicerce“ ujście na sucho.

JOACHIM KORK.

W akcji przeciw Niemcom trzeba 
wykorzystać mocarstwa — Anglję, 
Francję i Włochy:

„Aby przeciwdziałać apetytowi nie
mieckiej bestji, trzeba przedsięwziąć 
corychlej akcję polityczną, zwróconą 
pod adresem rządów Anglji, Francji i 
Włoch...“

Akcja bojkotowa jest słaba. Trzeba 
wciągnąć do bojkotu narody rdzenne.

Stosunek do Żydów z Polski na za
chodzie jest „skandaliczny“. Żydom 
z Niemiec pomagają, Żydom z Polski 
— nie.

Brak tej jedności wśród Żydów nie 
pozwala żydostwu wymagać od naro
dów rdzennych jednolitego stosunku 
wobec Niemiec:

„Jak możemy przyjść do świata ze- 
wnęt.-znego i zażądać od niego jednolite
go stanowiska przeciw Niemcom hitlerow
skim, wówczas, gdy u nas samych jedno
lite sAnowisko jest jeszcze bardzo wątpli
wi Czas największy, aby nastąpiła pod 
tym względem prawdziwa jedność żydow
ska..."

Osławiona solidarność żydowska — 
wobec Hitlera nie dopisuje. Zbyt wiele 
interesów wiąże finansjerę żydowską 
z Niemcami, aby mogli oni zdobyć się 
na solidarną |walkę. Rwie się do tej 
walki masa żydostwa, finansiści wolą 
znosić znęcanie się nad ich współwy
znawcami, — byle interes szedł.
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wykrycie handy fałszerzy paszportów
Aresztowanie 18 osób — Siady

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.) Z 
powodu wykrycia ostatnio afery nie
legalnego przemycania emigrantów 
z Polski, władze sądowo-śledcze 
wpadły na trop rozgałęzionej bandy 
fałszerzy paszportów zagranicznych. 
W ostatnich dniach przeprowadzono 
rewizje w Warszawie i miastach pro
wincjonalnych. Aresztowano 18 o-

Kongres sionistyczny w Pradze czeskiej
Praga, 22. 8. (PAT). Przemówie

nie Nachuma Sokołowa na inaugura
cji XVIII kongresu sjonistycznego 
przyjęte zostało długotrwałymi okla
skami a zwłaszcza te ustępy, w któ
rych mówca zwraca się do obecnych 
na sali przedstawicieli dyplomatycz
nych Francji i Polski. Przemówienie 
swe wygłosił Sokołow w języku he
brajskim, angielskim i francuskim. Po 
przemówieniu Sokołowa powitał kon
gres przedstawiciel rządu Czechosło
wacji, poczem charge d'affaires Wiel
kiej Brytanji złożył kongresowi życze
nia owocnych wyników zaznaczając, 
że Wielka Brytanja zawsze będzie się 
starała spełnić obowiązki, wypływają
ce z mandatu nad Palestyną. Przema

Pakt włosko-sowiecki
tendencyjnych komentarzy prasy niemieckiejZaprzeczenie

Moskwa, 22. 8. (PAT). Sowiec
kie czynniki oficjalne potwierdzają, 
że zawarcie włosko-sowieckiego paktu 
o nieagresji jest kwestją bardzo krót
kiego czasu. Podpisanie paktu ma 
nastąpić w Rzymie.

Z miarodajnych kół dowiaduje się 
korespondent P. A. T., że komentarze 
prasy niemieckiej, jakoby pakt ten

Obławy na zarobkujących bezrobotnych
W Essen aresztowano 455 osób — Ostre zarządzenia przeciw 

pobierającym niesłusznie zasiłki
Berlin, 22. 8. (PAT). W Essen 

dokonała policja wielkiej obławy na 
zarobkujących bezrobotnych. Areszto
wano 455 .osób, które mimo że posia
dały pracę lub prowadziły handel, po
bierały zasiłki. Podobne obławy ma
ją być powtórzone w najbliższych

Umowa polsko-niemiecka 
o opiece społecznej

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.) W 
dniu 21. b. m. odbyła się w minister
stwie opieki społecznej konferencja, 
poświęcona omówieniu wykonania ra
tyfikowanej w dniu 11. b. m. umowy 
polsko-niemieckiej w sprawie ubezpie
czeń społecznych.

Obradom konferencji przewodni
czył w zastępstwie dyrektora departa
mentu ubezpieczeń społecznych nacz. 
Makowiecki, w konferencji brali u- 
dziak przedstawiciele Zakładu Ubez
pieczeń Społecznych w Królewskiej 
Hucie, Ubezpieczalni Krajowej w Po
znaniu, Zakładu Ubezpieczeń Pracow
ników Umysłowych w Poznaniu, oraz 
Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków 
w Rolnictwie w Poznaniu.

Obsada statku „Polonia“
G d y n i a, 22. 8. (Tel. wł.). Statkiem 

„Polonia“, który w dniu 2 września o- 
puści Gdynię, żeby obsługiwać regu
larnie linję Konstanca—Jaffa, dowo
dzić będzie kapitan Stankiewicz, któ
rego później zastąpi kap. Knoettgen, 
gdy statek „Pułaski" przerwie na zi
mę rejsy do Ameryki północnej. Sta
nowisko pierwszego oficera na „Polo- 
nji" obejmie albo kap. Gottschalk albo 
kap. Depisz. Lekarzem okrętowym bę
dzie dr. Abramowicz, pierwszym me
chanikiem p. Czarnecki, a intenden
tem p. Dębicki. .

W linji „palestyńskiej“ Polskiego 
Transatlantyckiego Tow. Okrętowego 
całe społeczeństwo polskie pokłada 
wielkie nadzieje, wierząc, iż linja ta 
przyczyni się wydatnie do ułatwienia 
Żydom emigracji z Polski. S. B.

Wycieczki morskie 
na s. s. „Kościuszko“

G d y n i a, 22. 8. (Tel. wł.). Statek 
„Kościuszko“, który przedwczoraj wró
cił do Gdyni z bardzo udanej wyciecz
ki do Sztokholmu, wypłynął dzisiaj W

prowadzą na teren Gdańska
sób.

Ślady afery prowadzę, na teren 
wolnego miasta Gdańska, którędy by
ły kierowane osoby nie mogące uzy
skać dowodów zagranicznych z powo
du poszukiwania ich przez sądy, albo 
też emigranci w wieku poborowym, 
którzy nie uzyskali pozwolenia na 

« wyjazd zagranicę, (w)

wiali dalej: przedstawiciele miasta 
Pragi, Międzynarodowego Biura Pra
cy, czeskosłowackiej Rady Narodowej, 
prezes Zw, gmin żydowskich, organi
zacji i stronnictw żydowskich w Cze
chosłowacji i t. d.

Po przemówieniach odśpiewano 
hymn żałobny ku uczczeniu pamięci 
zabitego niedawno dyrektora egzeku
tywy palestyńskiej Arlozorowa, po
czem dłuższe przemówienie, poświęco
ne jego pamięci, wygłosił Katzenelson.

Na otwarciu kongresu obecni byli 
m. in. poseł Rzplitej dr. Grzybowski, 
charge d'affaires Angłji, Francji. Ho- 
landji i Włoch, Posiedzenie trwało 4 
godziny.

miał stanowić przeciwwagę paktów 
zawartych z Francją i Polską oraz 
protokółu londyńskiego pozbawione 
są wszelkich podstaw. Według opinji 
tutejszych kół pakt z Włochami jest 
jednem z posunięć polityki sowieckiej, 
obliczonem na rozluźnienie paktu 
czterech.

dniach.
Urząd pracy w Kassel wydał rów

nocześnie zarządzenie, mocą którego 
fałszowanie danych o zatrudnieniu 
przez pobierających zasiłki karane 
będzie internowaniem w obozach kon
centracyjnych.

południe w podróż rozrywkową do 
Londynu i Antwerpji. Na pokładzie 
znajduje się 411 pasażerów, w tem 19 
osób z Poznania, m. in. p. Leon Leit- 
geber, radca Prokuratorii Generalnej 
i artysta rzeźbiarz Marcin Rożek. 
Wśród pasażerów jest dobre 80 proc. 
Żydów.

Na statek,, Kościuszko“ wsiądzie w 
Antwerpji nowy ambasador Stanów 
Zjednoczonych w Polsce, p. Cudachy. 
Zarezerwowano dla niego dwie naj
lepsze kabiny nr. 3 i 5, położone na
przeciw siebie. W jednej z tych kabin 
urządzony będzie salonik.

„Kościuszko“ wróci do Gdyni w 
dniu 31 b. m., w godzinach rannych.

S. B.

Druga konferencja 
episkopatu niemieckiego
Berlin, 22. 8. (PAT). Jak dono

szą z Fuldy, wobec ważności wypad
ków na terenie państwa, jeszcze w b. 
m. odbędzie się druga konferencja e- 
piskopatu niemieckiego. Normalnie 
odbywa się tylko jedna taka konfe
rencja do roku.

Bliższe szczegóły narazi© trzymane 
są w tajemnicy.

Katastrofalna burza
Nowy Jork. 22. 8. (PAT). Nad 

wybrzeżem New Jersey nad Long 
Island przeszła gwałtowna burza, po
łączona z ulewnym deszczem. Kilka 
statków uległo rozbiciu, 7 osób utonę
ło, a o losie przeszło 100 brak wiado
mości.

Wojenne okręty francuskie 
w Hamburgu

Berlin, 22. 8. (PAT). Dwa fran
cuskie statki wojenne zatrzymały się 
w porcie hamburskim celem złożenia 
wizyty władzom miejscowym. Na po
kładzie jednego z nich znajduje się 50 
uczniów szkoły morskiej.

Herriot w Sowietach
M o s k w a, 22. 8. (PAT). Herriot o- 

czekiwany jest w Odessie 26 sierpnia. 
Do Moskwy przybędzie między o a i 
września.

Orkan nad Chinami
Londyn, 22. 8. (Tel. wł.) Północ

ną część Chiń i Syberję nawiedził o- 
negdaj straszny tajfun. Około 10 mi- 
Ijonów osób utraciło dach nad głową. 
Straty są ogromne. Wiele domów 
zniknęło z powierzchni ziemi, w tere
nach Bajkału została porwana z zie
mi i uniesiona część koszar wojsko
wych.

Poważna sytuacja 
strajkowa w pin. Francji
Paryż, 22. 8. (PAT). Sytuacja, 

strajkowa na kanałach w płn. Fran
cji staje się bardzo poważna. Wczo
raj wieczorem udało się strajkującym 
utworzyć na Sekwanie barykadę z 
berlinek i zatrzymać wszelki ruch na 
rzece. Trzeba będzie kilka dni na u- 
sunięcie tej barykady. Robotnicy po
stanowili prowadzić strajk aż do zwy
cięstwa, tj. uregulowania czasu pracy 
przy śluzach na kanałach według ich 
życzeń.

Kapitan naczelnikiem 
w Min. P. i H.

Warszawa, 22. 8. Dotychczaso
wy naczelnik wydziału personalnego 
ministerstwa przemysłu i handlu p. 
Froehlich przeniesiony został na sta
nowisko naczelnika wydziału admini- 
stracyjno-prawnego w temże minister
stwie, a nowym naczelnikiem wydzia
łu personalnego mianowano kpt. By- 
strowskiego. Naczelnik Bystrowski ob
jął już urzędowanie na nowem stano
wisku.

Dodatek mieszkaniowy 
nauczycieli

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). Mi
nisterstwo W. R. i O. P. zawiadomiło 
władze szkolne, że rada ministrów u- 
uchwaliła dalszą zaliczkową wypłatę 
dodatku na mieszkanie dla nauczycie
li w wysokości i według zasad obo
wiązujących dotychczas do końca ro
ku budżetowego 1933-34, t. j. do dnia 
31 marca 1934 roku.

Huculska egzotyka
Odkrywcą przedziwnej egzotyki 

Hucułów byt artysta malarz śp. Sewe
ryn Obst, który znalazłszy się przed 
pól wiekiem w tym przedziwnym za
kątku, zachwycony swoistą a bogatą 
sztuką ludową tych górali, skrzętnie 
odrysowywał wszelkie ich wyroby, 
hafty, ceramikę, odlewy mosiężne i t. 
p., uprzedzając w ten sposób Matla
kowskiego i Witkiewicza, którzy tak 
samo potem utrwalili obrazy ginącej 
sztuki ludowej na Podhalu. Po dziś 
dzień we wnętrzu trudno dostępnej 
Huculszczyzny panują stosunki jak 
gdyby z przed 300 lat wstecz, po dziś 
dzień Huculszczyzna ma urok egzo
tyki. Barwny o tem, bogato ilustro
wany feljeton przynosi ostatni (35) nu
mer „Ilustracji Polskiej", który za
wiera jak zwykle treść obfitą i mnó
stwo aktualnych zdjęć z kraju i za- 
granicy. Uzupełnieniem pięknego nu- 
merii są zwykłe działy stale, jak od
cinek zajmującej powieści Kawczyń-

I skiego, nowela, humor, mody i t. d.

Przepowiednia pogody na środą:
Pogoda zmienna, zrana pochmurno i 
chłodno w ciągu dnia stopniowo wy
pogodzenie ze zmiennem zachmurze
niem.

Kora dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 

l szawie 6.53—6.52 zl, w Gdańsku na War
szawę 6.50 zl.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznania, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212 zl, gotówką 
209,00 zł: za 100 guld. gd. w dewizach 173,41 
do 173,67 zl, gotówką 173,07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNĄ
Poznań, 22. 8. 1933 r.

Przebieg dzisiejszego zebrania był spo- 
1 kc.jny przy tendencji utrzymanej, 
i Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
’ pcż konwers. 48%—48%%; pozatem po- 
j szukiwano bez oddawców 3% poż. bodowi, 
i pn 39,—, natomiast notowano 4% premj. 
4 doi. po 51.—,

Z papierów lokacyjnych poszukiwano 
i płacono 4%% listy dolar, stare po zwyż
kowym kursie 45% (przy kursie doi. 
- 6,54), zaś 4%% listy doi. amort. ofiaro-

po 5.60.Również bez oddawców poszukiwano 
Bank Polski po 84.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż. konwersyjna 48%—48%% P.
4%% listy doi. P- Z. K. 45.—% P. 
i% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K-

35%% P. (Kurs w złotych) _
4% poż. premj. doi., serja III 51.— + 

Tendencja utrzymana.

U rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 22. 8. 1933 r.

Warunki: Handel hu-towy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny tranzakcyjne:

Żyto 240 tonn par. Poznań . . • ■ 
Ceny orientacyjne 

Żyto 2625 tonn na odmiennych 
warunkach 14,00—

Usposobienie spokojno.
Pszenica nowa, zdatna do

przemiału..................... .... 19,00—
Usposobienie stalsze.

Jęczmień 691 g/1 .... » 14.00— 
Jęczmień 662 g/1 . . , • i 13,00— 

Usposobienie słabe.
Owies.............................. • 10,50—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 21,75— 

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. work. 32,50— 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................8,00—
Otręby pszenne . . , i e 8,50—
Otręby pszenne (grube) . • 9,50—
Rzepak zimowy . « ■ « t 32,00—
Rzepik zimowy , t t « » 42,00—
Gorczyca . ..■•••> 40,00— 
Groch Viktoria » > • • * 18,00—
Groch Folgera «■»>■>• 21,00— 
Mak niebieski . » a « ■ » 55,00—

14,50

14,50

19.50

14.50 
14,00 
11,00 

22,00
34.50

8,75
9,00

10,00
33,00
43,00
43,00
22,00
25,00
60,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 75 tonn, otrąb żytnich 120 tonn, 
otrąb pszennych 10 tonn, maku niebieskie
go 7 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 22. 8. 1933 r. 

Spędzono: wołów 55, buhajów 210, krów
315. świń 2420, cieląt 455, owiec 104, razem 
3559 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgane.................
Mięsiste tuczone młodsze do

64— 70

lat 3.......................... B » 56— 60
Mięsiste tuczone starsze a b 46- 52
Miernie odżywione . . • ® 38— 44

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste » t 58— 64
Tuczone mięsiste . . . » » 62— 56
Nietuczone dobrze odżywione

starszo • • • © b bb s 44— 50
Miernie odżywione B B • » 36— 42

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste , . 64— 68
Tuczone mięsiste ...» 54— 68
Nietuczone dobrze odżywione 40- 44
Miernie odżywione . , B ■ 26— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięslste , . 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 
Nietuczone dobrze odżywione

66—60
46— 52

Miernie odżywione . ■ ■ 38— 44
Młodzież:

Dobrze od ywionę , ■ . « » 38— 44
Miernie odżywione «na» 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

czona • • . » i i‘ i i > 80— 90
Tuczone cielęta .>■■«» 72— 76
L obrze odżywione , ■ > • a 60— 70
Miernie odżywione , . « » 54— 58

O WCE :
Wytuczone pelnomięsiste ja-

gnięta i młodsze skopy . . 66— 70
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ....», s , , 50- 60
Dobrze odżywione . , » . . 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi ..... 100—106
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi ..... 94— 98
Pelnomięsiste ou 80 do 100 

kg. żywej wagi................. 90— 92
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi ..... 84— 88
Maciory i późne ka^traty . . 90—100

Przebieg targu bardzo spokojny
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Austrja przeciw „Ansschlusowi“
Zakaz działalności partji narodo- 

wo-socjalistycznej w Austrji nie roz
strzygnął bynajmniej podjętej między 
rządem Hitlera a rządem Dollfussa 
walki. Narodowym socjalistom ode
brano w Austrji możność prowadze
nia akcji jawnej, na wiecach, zebra
niach, na łamach prasy. Przeszli więc 
do działalności nielegalnej, w której 
otrzymują poparcie wszelkiego rodza
ju od partji niemieckiej, zarówno na
tury materjalnej, jak i moralnej. Woj
na między Rzeszą a Austrją trwa da
lej, z tą samą albo i większą jeszcze 
zawziętością, tyle tylko, że się zmieni
ły jej formy.

Rząd Dollfussa atakowany jest 
zzewnątrz i z wewnątrz. Zzewnątrz 
prowadzi przeciw niemu atak nie rząd 
Rzeszy, lecz partja, rządząca Rzeszą, 
która korzysta np. z radja państwowe
go w Monach jum, aby czynić wypady 
przeciw Dollfussowi, aby podniecić i 
podtrzymać zapał swoich stronników 
w samej Austrji. Działalność nielegal
na austriackich narodowych socjali
stów daje się mocno we znaki rządowi 
wiedeńskiemu. Ostatnio zwolennicy 
Anschlussu wystąpili nawet wyraźnie 
z groźbą podjęcia stanowczego i decy
dującego ataku na rząd Dollfussa, gdy 
tylko się skończy sezon turystyczny w 
Austrji. Rachuby te są bardzo zręczne 
i taktyczne; hitlerowcy austriaccy nie 
chcą narażać sobie ludności przez 
wszczęcie zaburzeń, któreby musiały z 
konieczności wpłynąć na zaniepokoje
nie wśród licznych rzesz turystów i 
kuracjuszów, bawiących w letniskach 
i uzdrowiskach austriackich i skłoni, 
łyby ich do przedwczesnego opuszcze
nia granic Austrji. Różne sfery ludno
ści odczułyby exodus turystów jako 
stratę materjalną bardzo dotkliwą i

Analfabetyzm
(Od własnego korespondent

Buenos-Aires, w lipcu.
W Argentynie istnieje w teorji typ 

szkoły powszechnej, do której dzieci 
zobowiązane są uczęszczać. Naogół 
jednak władze nie wywierają presji 
na rodziców, stosując kary tylko w wy
jątkowych wypadkach jeżeli chodzi o 
dzieci imigrantów, ktofe mają być w 
szybkiem tempie zasymilowane. Dąż
ności te istnieją w Argentynie, aczkol
wiek maskuje się je daleko idącą to
lerancją, która działa zwykle szybciej 
i skuteczniej, niż rygorystyczne syste
my wynaradawiania. Zgóry zaznaczyć 
należy, że naukę traktuje się po maco
szemu. Naród, który z wszech stron o- 
toczony jest sąsiadami mówiącymi 
tym samym językiem, który nigdy nie 
toczył walki o skarby swego ducha, 
który nigdy nie słyszał jęków dzieci 
katowanych za mowę ojczystą, z natu
ry rzeczy nie przywiązuje wielkiej wa
gi do oświaty powszechnej. Szerokie 
masy ludności w prowincjach i tery- 
torjach federalnych nie umieją czytać 
ani pisać, analfabetyzm nie cofa się, 
lecz rośnie. Smutny ten objaw świad
czy dobitnie o obojętności władz i sa
mego narodu, który czuje się dobrze 
w swej ciemnocie. Przedstawiciele jego 
w kongresach federalnym i prowincjo
nalnych nie domagają się z należy
tym naciskiem pomnożenia funduszów 
na cele szkolnictwa a przeciwnie go- 

. dzą się z lekkiem sercem na skreśle
nie lub obcięcie sum budżetowych
przez ministerjum oświaty.

Młodzież zgodnie z ogólnemi ten
dencjami w kraju nie wykazuje wiel
kiego zainteresowania dla zdobyczy 
wiedzy i nauki. Do szkoły uczęszcza 

\ niechętnie, uczy się źle, raz z braku 
przyrodzonych zdolności a powtóre z 
przekonania, że w życiu niepotrzebny 
jest balast świadectw i egzaminów. W 
zawodach prywatnych wystarczą 
praktyczne kursy buchalteryjno-ku- 
pieckie, rzemieślnicze, rolnicze lub 
przemysłowe, w karjerze urzędniczej 
jest jeszcze łatwiej, gdyż karnet przy
należności do partji rządzącej jest lep
szą legitymacją, niż matura lub ukoń
czone studja uniwersyteckie. Zdaniem 
powszechnem wyższe nauki potrzebne 
są tylko dla przyszłych sędziów, adwo
katów, lekarzy i weterynarzy oraz dla 
tych wybrańców losu, którzy jako wo
dzowie partyj muszą posiadać tytuł
doktora fil.

Najlepiej stosunkowo zorganizowa
ne jest szkolnictwo w stolicy Buenos- 
Aires, gdzie analfabeci rzadko są po
siani. Niedomagania leżą głównie w 
dziedzinie administracyjnej z przyczy
ny braku odpowiednich ubikacyj. Bu
dynki szkolne po największej części są 
własnością prywatnych właścicieli, 
którzy niechętnie dokonują jakichkol-

gniew ich zwróciłby się przeciwko 
tym, których poczyniania przyczyniły 
się do wypędzenia cudzoziemców.

Ale i to co jest narazie, przyczynia 
rządowi Dollfussa moc kłopotów, u. 
trudnią jego stanowisko i stawia go 
przed arcyniemiłą dlań decyzją wnie
sienia skargi na postępowanie rządu 
Rzeszy przed forum Ligi Narodów. 
Przed krokiem tym wzdraga się na
razie nietylko rząd, ale i popierające 
go partje środka, które liczą się z na
strojem ludności w Karyntji i Styrji, 
gdzie wpływy hitlerowców na wsi 1 w 
miastach są wcale pokaźne i bynaj
mniej nie ujawniają tendencji do za
niku.

Niepokój w sferach rządowych 
Wiednia budzi też powstanie w Bawa- 
rji t. zw. „austrjackich legjonów", 
składających się z narodowych socja
listów austrjaków, którzy przekradają 
się przez granicę austrjacko-bawarską 
i wstępują do organizacji półwojsko- 
wej, mającej w odpowiedniej chwili 
wystąpić czynnie do walki na tery- 
torjum austrjackiem. Rząd wzmocnił 
nadzór nad granicą, ale pomimo to 
ruch „zielony" trwa i nie słabnie, 
gdyż znajduje on poparcie po obu stro
nach granicy.

W łonie samego rządu Dollfussa da
ją się zauważyć pewne wahania w ob
liczu ciężkiej sytuacji. Zgody absolut
nej na wszystkie poczynania politycz
ne kanclerza i ministra Feya niema 
już. Poczynają się przejawiać waha
nia, tarcia, kompromisowość. Gzem 
się zakończy walka o posiadanie Au
strji — trudno dzisiaj przewidzieć. W 
fazę rozstrzygającą nie weszła jeszcze, 
a szanse obu przeciwników są w tej 
chwili prawie jednakowe. E. R.

w Argentynie
„Kurjera Poznańskiego").
wiek inwestycyj. Upałów dzieci nie 
odczuwają, gdyż w letniej porze wa
kacje trwają 4 miesiące, zato podczas 
zimy kostnieją od przenikliwych chło
dów i przesyconego mgłą powietrza. 
Ogrzać się nie można, gdyż w klasach 
niema pieców ani kaloryferów. Często 
są wypadki przeziębienia i masowych 
epidemij grypy. Niezależnie od tych 
niedomagań niedołężna administracja 
spóźnia się z wykończeniem general
nego remontu klas, przez co wakacje 
przeciągają się o miesiąc lub dwa. 
Cierpi na tem ciągłość nauczania z 
niemałą szkodą dla młodszych i star
szych uczniów. Stokroć gorzej dzieje 
się w prowincjach i terytoriach fede
ralnych, gdzie panują wprost skanda
liczne stosunki. Szkoły mieszczą się w 
budynkach pozostawiających pod 
względem higjeny wszystko do życze
nia. Często są to chaty zlepione z gli
ny, dachy przeciekają, wicher świ
szczę przez nieszczelne okna i drzwi. 
Obok za ścianą mieszczą się świnie i 
kozy właściciela domu lub nauczy
ciela.

Najgorsze warunki panują na po
łudniu w strefie podkordyljerskiej i 
Patagonji, gdzie ubóstwo i niechluj
stwo idą w parze z ciemnotą ludności. 
Dzieci biednych rolników, dzierżaw
ców 1 wyrobników przychodzą do 
szkoły boso i na pół nago. Wynędznia
łe ich twarze świadczą, że w domu 
panuje głód i niedostatek. Po skończo
nej nauce wracają do rodzinnych chat 
rozrzuconych w wielkiej odleglbści. 
Nieraz zaskoczy ie wichura śnieżna 
i ciemna noc. Droga prowadzi przez 
rwące strumyki lub obok przepastnych 
głębin.

W prasie stołecznej często ukazują 
się korespondencje malujące w wzru
szający sposób tragedję dziecka połu
dniowych terytorjów. Apel do miło
sierdzia sfer samożnych nie pozostaje 
bez echa. Co rok wysyła się do szkól 
Chubut, Neuąuen i Santa Cruz całe 
wagony używanej odzieży i obuwia, 
które rozdziela się pomiędzy uczniów 
szkół powszechnych. Były nawet pro
jekty bliskie realizacji, by na południu 
szkoły zamienić w internaty, w któ
rych dzieci miały być na koszt pań
stwa odżywiane i odziane. Niestety re
wolucja i następne zmiany w sferach 
politycznych przeszkodziły wykonaniu 
tego szlachetnego dzieła.

Na północy sytuacja jest lepsza 
Gorący klimat i żyzna ziemia uprasz
czają kwestje odżywiania i odziania 
dzieci, wywołują jednak pewną gnu
śność, która szczególnie objawia się w 
stosunku do problemów oświatowych. 
Jedyną namiętnością „ideową" ludno
ści jest polityka. Gdy zbliżają się wy
bory, miasta i wsie budzą się z letar

gu. Płyną strumienie wina i wódki, 
znajdują się pieniądze dla potrzebują
cych i niepotrzebujących, ożywia się 
ruch i łatwe są zarobki. W ogólnem 
„święcie" uczestniczy i młodzież szkol
na, zaprawiając się wcześnie do arka
nów wszechwładnej „pani polityki“.

T„ WOJNÖWSKI.

Stosunki kościelno- 
polityczne w Portugalii
Gdy większa część półwyspu pire- 

nejskiego doznaje nadal przykrych i bo
lesnych skutków walki z religją, w są
siedniej republice portugalskiej od kil
ku lat obserwujemy stałą .poprawę sto
sunków.

„Kulturkampf“ rozpoczęty w Portu
galii na kilka lat przed wojną światową 
(w r. 1910), już w r. 1926 załamał się 
poważnie. W fcyiii to właśnie roku, 
6 lipca, ukazał się dekret, który pod 
wpływem obudzonego sumienia naro
dowego, podi presją opinji publicznej, 
jak to sam dekret przyizmaje w swym 
tekście, przyniósł poważne ulgi dla Ko
ścioła. Osobnym statutem kościelnym 
określono atrybucje Kościoła katolic
kiego na terenie państwa. Przede- 
wszystkiem uznano Kościół katolicki 
jako osobę prawną, aczkolwiek jeszcze 
z pewnemi ograniczeniami; uregulowa
no na nowo i sprawiedliwiej niż po
przednio sprawę dóbr kościelnych; wre
szcie dozwolono na publiczne nauczanie 
nauki religji w szkołach prywatnych. 
Pod nauczaniem „publicznem" należy 
tu oczywiście rozumieć włączenie nauki 
religji w plan nauczania — za aprobatą 
ministerstwa oświaty i specjalnem ze
zwoleniem z jego strony.

Nowa konstytucja z dnia 19 marca 
1933 r., zaakceptowana olbrzymią więk
szością w glosowaniu, wykazuje dalszą 
poprawę sytuacji Kościoła katolickiego 
i odwrót od laicyzmu, który przedtem 
nadawał ton całemu splotowi stosun
ków kościelno-politycznych. Artykuły 
konstytucji, odnoszące się do Kościoła i 
szkolnictwa, zapewniają każdemu oby
watelowi nietylko swobodę wyznawania 
wiary lecz także jej obronę. Całe życie

Upały
i nadmiar słońca niszczą tłustą cerę nie
należycie chronioną i pielęgnowaną Przy 
opalaniu należy się posługiwać olejkiem 
„Negrita“. Do pielęgnowania cery służą: 
gorąca woda, proszek marmurowy „Mira- 
culum“ (zamiast mydlą) i Dra Lustra od
tłuszczający puder higjeniczny. Tg Oli

obrzędowe Kościoła katolickiego wolne 
jest od kontroli czynników państwo
wych i przekazane wyłącznej juryzdy- 
kcji hier&rchji kościelnej. W ramach 
życia kościelnego dozwala nowa kon
stytucja na zakładanie związków i or- 
ganizacyj katolickich (wyznaniowych), 
którym państwo gwarantuje egzysten
cję prawną, traktując je jako pełno
wartościowe jednostki prawne. Wpraw
dzie w szkołach publicznych niema je
szcze obowiązkowej nauki religji i na
bożeństw. ale na terenie szkól prywat
nych nie trzeba już, jak to było poprzed
nio, zezwolenia specjalnego na naucza
nie religji.

Wzajemny stosunek państwa i Ko
ścioła jest zagwarantowany konkorda
tem i utrzymaniem przedstawicielstw 
rządu portugalskiego przy Watykanie i 
Stolicy Świętej w Lizbonie.

Również i w kolonjach portugalskich 
zapewniło państwo swobodę wyznania 
wiary i wykonywania kultu religijnego. 
Co więcej w artykule 24 (II) t. zw. „Ac- 
to Colonial“ podniesiono wyraźnie za
sługi katolickich misyj zagranicznych, 
nazywając je narzędziem cywilizacji“. 
Nadto minister kolonij oświadczył pu
blicznie, że utrzymanie i popieranie ka
tolickich misyj zagranicznych jest 
wprost „koniecznością państwową".

Odprężenie stosunków kościelno-po
litycznych w Portugalji wpłynęło 
znacznie na uspokojenie umysłów i 
przygotowało znakomicie teren .pod sy
stematyczną ogólną poprawę sytuacji w 
państwie. (KAP.)

Zjazd
mniejszości narodowych
(*) Niemcy swego czasu, kiedy były 

kierowane przez czynniki liberalno- 
masońskie, zorganizowały instytucję 
kongresów mniejszośćiowo - narodo
wych. Urządzano je przeważnie w 
Genewie, podczas wrześniowego Zgro
madzenia Ligi Narodów. Kongresy te 
stały się czynnikami akcji i propar 
gandy antypolskiej, uprawianej przez 
Niemców i delegację ukraińską

POZNAJ OBCZYZNĘ,
BY CENIĆ OJCZYZNĘI

Dwie wycieczki morskie okrętem 
»Polonio*

DO ZIEMI ŚWIĘTEJ, GRECJI I TURCJI, 
od 26 września do 10 października 
oraz od 10 do 24 października 
TRASA. Lwów -Konstanco -Haifo-

Jaffa -Ateny- Konstantyno
pol - Konstanca - Lwów.

Ceny biletów od zł. 600.— łącznie 
z paszportem i wizami. 

Informac|e i sprzedaż biletów. 
LINJA GDYNIA —AMERYKA 
w Warszawie, ul. Marszałkowska 116, 
tel.547-46, w Gdyni, ul. Waszyngtona, 
weLwowie, ul. Na Błonie 2,w Krakowie, 
ul. Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grott
gera 1004 oraz w biurach podróży.

6in

W Poznaniu informuje szcze
gółowo i sprzedaje bilety okręto
we Polskie Biuro Podróży „Orbis" 
pL Wolności 9, teL 5218. ng 49,5

Z początku w tych zjazdach brali 
udział także i Polacy, ale potem usu
nęli się, złożywszy odpowiednią dekla
rację z motywami demaskującymi 
inspiratorów właściwych tej instytu
cji.

Tegoroczny zjazd mniejszości zo
stał zapowiedziany na początek wrze
śnia również do Genewy. Kongres ten 
będzie specjalnie ciekawy. Chodzi o 
to, jak się będą zachowywali Niemcy, 
którzy, o ile przybędą na kongres, 
spotkają się z delegacją żydowską. 
Ponieważ Niemcy z Rzeszy uchylają 
się przeważnie od współudziału w po- 
litycznych zjazdach międzynarodo
wych, można przypuszczać, że rząd 
hitlerowski da instrukcję swym orga
nizacjom poza granicami Rzeszy, by 
uchyliły się od uczestnictwa w kon
gresie, wiadomo bowiem, że Niemcy 
zagraniczni całkowicie akomodują się 
do prądów berlińskich.

Z Polski udadzą się na kongres 
przedstawiciele ukraińskich organiza- 
cyj z znaną Mileną Rudnicką. Poja- 
dą także przedstawiciele Żydów.

Wyjaśnienia Z. U. P. U. 
w sprawie uczniów handl.
Warszawa, 21. 8. (PAD. W 

rwiązku z wyrokiem Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego » spra
wie ubezpieczenia ekspedjentów skle
powych do Zakładu Ubezpieczeń Pra
cowników Umysłowych w Warsza
wie zwracają się zainteresowani z 
prośbą o wyjaśnienia.

W myśl tego wyroku ubezpiecze
niu w Zakładzie podlegają wszyscy 
ekspedjenci sklepowi, z wyjątkiem 
tych, którzy wprawdzie korzystają z 
niektórych praw pracowników umy
słowych, jednak nie odpowiadają wa
runkom i kwalifikacjom przewidzia
nym dla zaliczenia ich do pracowni
ków umysłowych. Ponadto w odniesie
niu do tych ekspedjentów sklepowych 
i księgarskich, którzy zostali ubezpie
czeni przed 23 maja 1921 r. ma zasto
sowanie przepis art. 3 rozporządzenia 
min. Opieki Spoi, z dnia 1 kwietnia 
1931 r. (Dz. U. R. P. nr. 49 poz. 414) w 
myśl którego ekspedjenci, którzy zo
stali uznani za pracowników i jako 
tacy zostali ubezpieczeni w zakładzie 
przed 23 maja 1921 r.. uważani będą i 
nadal za pracowników umysłowych.

Zakład stoi na stanowisku, że wy
rok Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego nie może być podstawą do 
rewizji ubezpieczenia tych ekspedjen
tów sklepowych, którzy zostali w swo
im czasie ważnie zgłoszeni do ubez
pieczenia przez zakład lub też których 
•obowiązek ubezpieczenia w Zakładzie 
został stwierdzony prawomocnem o- 
rzeczeniem.

Sprawę tę przedstawił ZUPU Mini
sterstwu opieki społecznej z prośbą o 
rozstrzygnięcie, które nastąpi w naj
bliższym czasio.

ZABIJA POT
Galmanin KARPIŃSKIEGO. 
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Jabłonowo siedzibą centralną Sióstr Zakonu 
Dobrego Pasterza

Siostry Zgromadzenia Dobrego Pa
sterza, którego kierowniczką jest zna
na matka Karłowska, nabyły ostatnio 
ma własność od Banku Rolnego pałac 
w Jabłonowie, ongiś wielkopańską 
siedzibę Narzymskich. Efektowny w 
swych formach pałac, którego podo
biznę podaj emy, zbudowany został 
1886 r. na wzór słynnego zamku w 
Miramaw nad Adrjatykiem podług ry
sunku prof. Lorenza. Po śmierci fun
datora, Stefana Narzymskiego, zamek 
wraz z majątkiem przeszedł na wła-

Pałac w Jabłonowie: lewe skrzydło.
|(Fot. S. Berling.)

sność jedynej j‘ego córki ks. Ogińskiej, 
która zmarła przed kilkunastu laty 
bezdzietnie. Wówczas spadkobiercy 
sprzedali dobra te Bankowi Rolnemu, 
który po przeprowadzanej parcelacji 
dóbr obecni© odstąpił pałac wraz z 
większą resztówką (300 mórg) na cele 
charytatywne. Siostry D. P„ których 
zasługi społeczeństwo należycie oce
nić potrafi, urządzają w pałacu, za
wierającym około 60 pokoi i sal, za
kład wychowawczy i szkołę rolniczo- 
gospodarczą dla dziewcząt.

Obecnie Siostry D. P. posiadają na 
Pomorzu pięć własnych domów, mia
nowicie w Pniewitem pod Chełmnem, 
w Topolnie pod Świeciem, na Mokrem 
pod Toruniem i w Dębowej Łące pod 
Wąbrzeźnem. W Dębowej Łące (re- 
sztówka), nabytej ub. roku od skarbu 
państwa, urządzony został zakład dla 
nowicjuszek Zgromadzenia Ostatnio 
mieściła się tam męska szkoła rolni
cza, a przedtem seminarjum dla ewan
gelickich pastorów. Nabyte obecnie 
Jabłonowo przewidziane jest jako sie
dziba centralna sióstr.

Jabłonowo, a zwłaszcza pałac tam
tejszy, ma już swoją historję. W 1914 
r., gdy wybuchła wojna światowa, 
Prusacy przemocą usunęli zarząd maz- 
jętności z pałacu, a wojsko pruskie,

,7 nndr/v/v nr7viaźnii" katolików francuskich. Zdjęcia powyższe wykonano przed pałacem arcybiskupim po audiencji u J. 
z, „poarozy i yj . prymasa Hlonda. (Fot. Foto-Express — Majewski, Poznań),
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panosząc się, rozkwaterowało się ma 
dobre w tej wspaniałej siedzibie ma
gnackiej; porozbijano wówczas staro
żytne meble i pamiątki, wykradziono 
srebro, starożytne obrazy, sztychy, 
porcelanę i inn© cenne pamiątki. W 
kościele jabłonowskim, zbudowanym 
na terenie dóbr w tym samym co pa
łac czasie przez Stef. Narzymskiego, 
zrabowano, jak Orłowicz pisze w 
swym „Przewodniku po Pomorzu“, 
kasę i skarbiec, a w podziemiach ko
ścioła porozbijano nawet trumny Na
rzymskich, wyrzucając z nich szcząt
ki* zmarłych. Później osławiony Grenz
schutz, zająwszy kwatery w zamku, 
kontynuował dzieło zniszczenia. Ko
ściół jabłonowski to przepiękny lekki 
gotyk angielski, nie mający nic podob
nego w Polsce.

W oddaleniu około dwóch kim. od 
zamku jabłonowskiego położona jest 
gmina tej samej nazwy, licząca oko
ło 3.000 mieszkańców przeważnie na
rodowości polskiej, ma wygląd miej
ski, stosunkowo dobrze rozwinięty 
przemysł, ożywiane targi i jarmarki. 
Rozwój gospodarczy zawdzięcza ko
rzystnemu położeniu, będąc punktem 
węzłowym pięciu linij kolejowych. 
Przed wojną rząd pruski starał się u- 
silnie o utrzymanie niemieckiego cha
rakteru gminy. Sztab kolejarzy miej
scowych jak i reszta urzędników 
państw, była wyłącznie wyznania pro
testanckiego, to też rząd pruski, ażeby 
i nazewnątrz zadokumentować nie- 
mieckość Jabłonowa, wystawił potęż
ny zbór w stylu neogotyckim. J. jest 
jedyną miejscowością tej wielkości na 
Pomorzu, nie posiadająca natomiast 
kościoła katolickiego w miejscu.

Gmina od kilku lat stara się o u- 
zyskanie praw miejskich. Parcelacja 
dóbr jabłonowskich i zasadnicze 
zmiany warunków gospodarczych 
tamże niewątpliwie przyśpieszą zre
alizowanie powyższego projektu. N.

Kościół gotycki w Jabłonowie.
(Fot. S. Berling.)

Ruch samochodowy w Polsce
Ruch samochodowy, rozwijający 

się niezwykle szybko na zachodzie, 
u nas ostatnio gwałtownie się kurczy. 
W r. 1931 liczono 47.331 pojazdów me
chanicznych, w r. 1932 już tylko 36.737, 
t j. o 22.4 proc, mniej, a w r. 1933 — 
34.197, t. j. o 6.9 proc mniej, niż w ro
ku ubiegłym. W ostatnim roku licz
ba samochodów prywatnych i rządo
wych zmniejszyła się o 15.7 proc, (z 
13.964 do 11.672, przyczem w r. 1931 
ilość ta wynosiła 19.887), dorożek 
zwiększyła się o 5.3 proc, (z 5.192 do 
5.426), autobusów — spadła o 16.5 proc, 
(z 3.047 do 2.545), ciężarówek — spadła 
o 3.1 proc, (z 5.801 do 5.623). Wzrosła 
natomiast liczba motocykletek o 1.7 
proc, (z 8.047 do 8.182), przyczem na 
uwagę zasługuje, że w r. 1931 stano
wiły one 16.8 proc, wszystkich poja
zdów mechanicznych, a obecnie już 
23.9 proc. Przytoczone cyfry świadczą 
o osłabieniu u nas ruchu samochodo
wego, a niektórzy nawet twierdzą, że 
stan rzeczywisty w tej mierze jest je
szcze gorszy.

Z ogólnej liczby 34.197 pojazdów 
mechanicznych na woj. centralne 
przypada 46.4 proc, (na samą Warsza
wę 19.6 proc.), na wschodzie — 3.6 
proc., na zachodnie 35.1 proc, i na po
łudniowe — 14.9 proc. Z liczby 11.672 
samochodów prywatnych i rządowych 
na woj. centralne przypada 42.7 proc, 
(na Warszawę 15.6 proc.), na wschod
nie — 3.3 proc., na zachodzie 39.2 proc, 
i na południowe — 14.8 proc., dla do
rożek odnośne liczby stosunkowe wy
noszą 59.8 proc, (dla Warszawy 43.1 
proc.), 2.9 proc., 20.9 proc, i 16.4 proc., 
dla autobusów — 56.9 proc., 9.6 proc., 
17.2 proc, i 16.3 proc., dla motocykle
tek — 37.1 proc, (dla Warszawy — 13.9 
proc.), 3.3. proc., 43.8 proc, i 15.8 proc. 
Tak więc motocykle najwięcej rozpo
wszechniły się u nas na terenie woj. 
zachodnich. Zauważyć należy, że mo
tocykle coraz bardziej rozpowszech
niają się w Europie (w Niemczech 
ilość ich wynosi prawie 50 proc, 
wszystkich pojazdów mechanicznych), 
natomiast w Stanach Zjednoczonych 
samochód góruje nad innemi pojazda
mi, motocykle zaś nie stanowią nawet 
1 proc, ogólnej ich ilości.

Całkiem pomyślnie natomiast roz
wija się miejska komunikacja auto
busowa. Komunikację taką posiada
ją obecnie Bielsko-Biała, Kraków, 
Lwów, Poznań, Warszawa, Gdynia i 
Wilno. Długość ogólna linji w okresie 
1930—1932 r. wzrosła o 31.1 proc, (z 
424.1 do 556.1 kim.), liczba wozów o 
23.9 proc, (z 201 do 249), liczba prze
wiezionych pasażerów o 15.1 proc, (z 
25.376.8 do 29.199.6 tys.), wreszcie ilość 
przejechanych wozokilometrów — o 
55.6 proc, (z 4.662.8 do 7.255.4 tys.). Jak 
wynika z przytoczonych liczb pomimo 
niewątpliwego rozwoju komunikacji 
autobusowej w miastach, wzrost liczby 
pasażerów jest mniejszy, aniżeli in
nych pierwiastków (linij, wozów i t. 
p.), składających się na ten ruch.

W ten sposób poza ruchem autobu
sowym w miastach ruch samochodo
wy u nas dotkliwie maleje. Kryzys o-

czywiśeie między innemi odezwał się 
i w tej dziedzinie, ale gdzieindziej 
wpływ jego nie był tak znaczny. W 
22 krajach zachodnio-europejskich 
amerykańskich (wraz z Australją) w 
r 1931 było 34.284 tys. samochodów, a 
w r. 1932 — 33.759 tys., spadek zatem 
wynosił tylko 1.5 ..proc, (w Polsce 
9.6 proc.). Tam więc kryzys poczynił 
mniejsze spustoszenia. U nas docho
dzę, jeszcze inne przyczyny, mianowi
cie opłaty na rzecz funduszu drogo
wego i samorządów. Właściciele wo
zów uskarżają się na opłaty drogowe, 
wskazując, iż badania specjalne dowo
dzą, że z dróg bitych korzystają samo
chody znacznie mniej, aniżeli pojazdy 
konne. Średnia liczba jednostek ru
chu na drogach państwowych na do
bę wynosi dla pojazdów konnych 247, 
dla mechanicznych tylko 50, t. j. pra
wie pięć razy mniej. W niektórych 
województwach ruch samochodowy 
jest wręcz nikły, np. w Tarnopolskiem 
na 12 samochodów na dobę przypada 
246 konnych wozów, t. j. przeszło 20 
razy więcej. Największy stosunkowo 
ruch samochodowy stwierdzono w 
woj. łódzkiem, jednak i tam na 82 sa
mochody przypada 310 pojazdów kon
nych, prawie 4 razy więcej.

Bardzo uciążliwe są również opła
ty samorządowe od samochodów, ja
ko od przedmiotów „zbytku“. Dopie
ro w dniu 1 marca r. b. Najwyższy 
Trybunał Administracyjny w pewnej 
sprawie orzekł, że obecne przepisy o 
funduszu drogowym nie dają podsta
wy samorządom do wymierzania spe
cjalnego podatku od samochodów, ja
ko przedmiotów zbytku. Z. K.

Gdy tryb życia wraca 
w normalne warunki

W społeczeństwie naszem, bogatem 
w dziatwę, więcej, niż gdziekolwiek 
wakacje szkolne w lecie stanowią o- 
kres, odrzynający się warunkami i ca
łym trybem życia głęboko od reszty 
roku. Rodzina, o ile tylko może, usiłu
je w tym czasie — że się tak wyrazi
my obrazowo — przytulić się nietylko 
fizycznie, ale i psychicznie do łona na
tury, by zapomnieć, choć na kilka ty
godni, o troskach życia codziennego. 
Każdy urządza się, jak go na to stać; 
wielu w każdym razie opuszcza swe 
iniasto i żyje życiem „sielskiem i aniel- 
skiem“.

Do tej „sielskości i anielskości" na
leży często nawet rozstanie się na o- 
kres wakacyjny ze stałą, systema
tyczną lekturą swojej gazety, której 
nie abonuje się, którą jednego dnia się 
kupi, drugiego nie — zależnie od wy
cieczki i t. p okoliczności.

Po wakacjach, gdy rodzina, wraca 
do domu, wraca też tryb życia do nor
my, a jedną z pierwszych jego potrzeb 
staje się zaprenumerowanie znowu na 
stałe swojej gazety. Do końca miesiąca 
ludzie jakoś jeszcze zadawalają się ku
powaniem gazety na ulicy, ale każda 
rodzina przezorna zawczasu stara się 
o zabezpieczenie sobie dostarczania ga
zety punktualni© od 1 września, a jeże
li o „Kurjer Poznański“ chodzi, od 31 
sierpnia do domu.

W interesie tych, którzy są w tem 
położeniu, zwracamy uwagę, że w wy
daniu naszem porannem podajemy co
dziennie formularze kwitów miesięcz
nych na zamówieni© pisma naszego 
przez listowego. Prenumeratę na wrze
sień przyjmują też już liczne nasze a- 
gentury.

Nie potrzebujemy przypominać, że 
„Kurjer Poznański" jest u nas jedy- 
n ą gazetą, która wychodzi d w a r a- 
zy dziennie i może wskutek tego 
Czytelników swych informować naj
szybciej i najlepiej, a mimo to kosztuje 
miesięcznie tylko '3,20 zł.

Przez granicę 
polsko-litewską

W i 1 n o, 22. 8. (PAT). W niedziel? 
o godz. 15 przez granicę polsko-litew 
ską w Dmitrówce w okolicy Oran prze 
jechał samochodem z Kowna do Wil 
na nuncjusz papieski przy rządzie ko 
wieńskim. Nuncjusz zwiedził pobież 
nie miasto i był w Ostrej Bramie i kil 
ku innych kościołach wileńskich, po 
czern o godz. 10, po 4-godzinnym po 
bycie w Wilnie odjechał do Kowna.

Nowy poseł sowiecki 
w Hiszpanji

M o s k w a, 22. 8. (Tel. wł.) Były ko 
misarz oświaty publicznej Łunaczar 
skij mianowany został posłem sowiec 
kim przy rządzi© hiszpańskim
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Tajemnica „tanich cen" w firmach żydowskich
Zdemaskowanie oszukańczych manlpulacyj w poznańskiej firmie „Wolwort“

ska firma handlowa, która nie prze- I teres i pod pozorem „tanich cen“ 
biera w środkach, aby tylko zrobić in- I szczęśliwiać nabywców — tandet.?..

Aresztowanie dwóch żydów kaliskich za usiłowane 
przekupstwo policjanta

W dniu wczorajszym zjawił się w 
lokalu firmy „Wolwort'* przy Starym 
Rynku komornik sądowy, obkładając 
aresztem wszystkie zapasy kajetów 
szkolnych. Stało się to na skutek po
stanowienia sądu okręgowego w Po
znaniu, wydanego w dniu 19. bm.

Okazało się, że firma „Wolwort“ 
wystawiła na sprzedaż liche kajety, 
zaopatrując je podrobioną nalepką. 
Naśladownictwo to wywołać musiało 
u kupujących, a zwłaszcza u nabyw
ców nieletnich, błędne mniemanie, że 
kajety te należą do wyrobów znanej 
fabryki tutejszej, która uzyskała wy
łączne prawo używania tych nalepek, 
jako znaku towarowego, na podstawie 
świadectwa Urzędu Patentowego. Po
stępowanie firmy „Wolwort“ kolido
wało z przepisami ustawy o zwalcza
niu nieuczciwej konkurencji.

Wypadkiem tym wykazujemy zno
wu, jakiemi drogami kroczy żydow-

KALEOSRZ YK
Wtorek, 22 sierpnia 1933. 

Słońce: wschód 4,46; — zachód 19.04; —
długość dnia 14 godz. 18 min 

Księżyc: wschód 6,02; — zachód 19,18; —
po nowiu.

Stan poqody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn: 
Wtorek, godz, 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
C., pogodnie, wiatr połudn.-wschodni, 
ciśnienia atmosferyczne niskie 748 
mm. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 23 st. C„ najniższa plus 
12 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0 44 m. dzisiaj — 0,44 m

Kał. rzk.: Svmforjan i Tymoteusz; jutro 
Filip i Benicjusz.

Kał. słów.: Radomił; jutro Cichomii.

Z POZNANIA
— * NAPAD NA TLE EROTYCZNYM?

We wsi Umultowó dokonano wczoraj na
padu na 60-letniego rolnika Stanisława 
Tadczyńskiego. Sprawcami napadu byli 
57-letnia żona Tadczyńskiego Zuzanna 
oraz 18-letni syn Kazimierz. Tadczyński 
powrócił ze spaceru do domu i gdy prze
stąpił próg domu rzucili się na niego żona 
i syn i poczęli go bić. Wskutek uderzeń 
wypłynęło mu oko. Pogotowie Ratunko
we 55 - 55 z Poznania musiało go natych
miast przewieźć do Kliniki Ocznej w Po
znaniu, gdzie poddano go natychmiasto
wej operacji. Jak się dowiadujemy, na
pad ten miał podłoże erotyczne

— * PĘKNIĘCIE RURY WODOCIĄ
GOWEJ. Dzisiaj w nocy pękła w piekarni 
p. Ludwiczaka przy ul. Strzeleckiej rura 
od wody. Wezwana straż pożarna zabez
pieczyła wspomniane miejsce, a wodę z 
piekarni wypompowała.

— * „BIJATYKA NA BŁONIACH WO
DECKICH“. W związku z notatką pod 
powyższym tytułem proszeni jesteśmy o 
stwierdzenie, że poranieni nożami w rękę 
i głowę pp. Maksymiijan Pflaum i Józef 
Pietrzak z Poznania zostali napadnięci 
znienacka przez nieznanych sprawców w 
sposób bandycki i z awanturnikami nie 
mieli przedtem żadnego zatargu.

— * SPISANO DONIESIENIA. Za prze
kroczenie przepisów administracyjnych 
18, za opilstwo 3. i za zakłócenie spokoju 
publicznego 1. Zatrzymano: za opilstwo 
3. za kradzież 7, podejrzanych o kra
dzież 2.

— * PODRZUTEK W BRAMIE. Przy 
ul. Fr. Ratajczaka nr. 7 znaleziono wczo
raj wieczorem w bramie podrzucone 
dziecko. Podrzutka odstawiono do żłóbka 
dziecięcego przy ul., św. Wojciecha.

— ’ DROBNIEJSZE KRADZIEŻE. Na
stępujące osoby doniosły policji o drob
niejszych kradzieżach, ustalając zarazem 
wysokość poniesionej szkody: dr. Fran
ciszek Jaglarz (PI. Wolności 14) — 80 zł. 
Minkowski Izrael z Brukseli — 200 zł i 500 
fr. belg., Kamiński Franciszek (Chwali- 
szewo 48) — 100 zł. Przybył Adam (Ko
walska 9a) — 22 zł, Dolata Ignacy (Stru
mykowa 14) — 30 zł, Szkaradkiewicz Wła
dysława (Wielkie Garbary 18) — 19 zł.
Małecka, Stanisława (G. Wilda 13)— 80 zł, 
Kośmicki Władysław (Górna Wilda 67) — 
120 zł, Teisner Jan (Gąsiorowskich 7) —
150 zł. Ciesielski Władysław (ul Poczto 
wa 30) — 120 zł. Matuszczak Stefan z Ze
grza — 30 zł, Grzymska Kazimiera (Bniń- 
ska 101) — 70 zł, Nowaczyk Szczepan (Ry
nek Śródecki 16) — 35 zł, Cichowlas To
masz z Swarzędza — 127 zł. Świdłowska 
Rozalja (M Focha 27) — 50 zł.

— - KARETKA AMBULANSOWA SZPI- 
TALA MIEJSKIEGO, obsługiwana przez 
personel straży ogniowej w Poznaniu, 
która w mieście naszem dziielnie pełni 
funkcje samarytańskie, wzywana była w 
ubiegp-m miesiącu 337 razy do przewo
żenia chorych, (wc)

Z Kalisza donosi (mk.): Często się 
słyszy zdanie, że „Żydzi są lepszymi 
kupcami, że Żydzi sprzedają taniej“ 
Dziwna rzecz, że na tyle oszustw, na 
tyle łajdactw, ile Żydzi popełniają, za
myka się oczy i puszcza się je w nie
pamięć. Wszak każde zdemaskowane 
oszustwo, popełniane masowo przez 
Żydów — to świadectwo ich nikczem
nej roboty na zgubę naszego państwa i 
narodu.

Takich wypadków, jak przytoczony 
poniżej, jest cała moc, tylko chciejmy 
o nich pamiętać i na nie się powoły
wać, gdy ktoś nas będzie przekonywał, 
że „Żydzi są lepszymi kupcami i sprze
dają towar taniej“. Oto tajemnica tej 
„taniości“:

Zajrzyjmy w stosunki zażydzonego 
Kalisza, do którego i z Poznańskiego 
ciągną i u Żydów kupują. Kilku kup
ców zbożowych — Żydów prowadzi 
swoje interesy bez patentów, nie opła
cając ani podatku dochodowego, ani 
obrotowego, ani też ostatnio nałożonej 
daniny majątkowej, a jeśli który już 
coś płaci, to w każdym razie stara się 
ukryć prawdziwy obrót, wpisując do 
ksiąg fikcyjne sumy.

O takich to interesach dowiedział 
się kaliski urząd skarbowy. Zebrał 
materjał i gdy miał przystąpić do wy
miaru podatków, zginęły w zagadko
wy sposób papiery z biurka jednego z 
urzędników, który korzystał w tym 
czasie z urlopu. Urzędnik ów. po po
wrocie z wywczasów, stwierdził brak 
z zamkniętego biurka papierów aku-

Anonimowy list z Hiszpanji
Wydział śledczy ostrzega społeczeństwo przed wytrawnymi 

oszustami
W Poznaniu zdarzył się w tych 

dniach wypadek, świadczący o nie- 
zwykłem zuchwalstwie i pomysłowo
ści różnego rodzaju oszustw, wydrwi
groszów i niebieskich ptaków.

Pewien obywatel m Poznania o- 
trzymał z Hiszpanji list anonimowy, 
w którym nieznany autor donosi, że 
jest aresztowany za oszustwo upadło
ściowe. Równocześnie autor listu po- 
daje. że posiada na pewnym dworcu 
francuskim na przechowaniu walizkę, 
w której znajduje się 1.800.000 fran
ków. Kwit bagażowy od przechowa
nej walizki znajduje się w tajnym 
schowku jego torby podróżnej, zatrzy
manej przez władze, rzekomo w celu 
pokrycia kosztów sądowych.

Autor prosi zatem adresata, aby 
porozumiał się z jego zaufanym służą-

Wsi, po 2 lata więzienia. Dodatkowo ska
zano Tritta za kradzież roweru w Biela
wach na 1 rok więzienia.

(Druga kradzież pieniędzy ze „schow-

Kradzież skórek 
karakułowych, zegarka 

i portfelu
Nieznani narazie sprawcy skradli 

z pracowni p. Józefa Jankowskiego 
przy ul. Rzeczypospolitej 3. 20 skórek 
karakułowych ogólnej wartości 2.400 
zł. Właścicielowi fabryki maszyn przy 
ul. Dąbrowskiego 93 Gustawowi 
Scherfkemu skradziono w dniu wczo
rajszym w tramwaju linji nr. 6 zega
rek złoty z łańczuszkiem, wartości 
300 zł. — P. Edwardowi Schatelowi, 
zamieszkałemu przy ul. Libelta 13 
skradziono w tramwaju linji nr. 9 
portfel, zawierający 190 z, oraz legity
mację uniwersytecką. Dochodzenia 
przeprowadza we wszystkich trzech 
wypadkach wydział śledczy policji w 
Poznaniu.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Z Sądu.) W dniu 16. bm. 

sąd grodzki w Grodzisku rozpatrywał 
sprawy karne o kradzieże, znanych na 
gruncie tutejszym złodziei Aleksandra 
Brajewskiego, Adama Przeniczki i Niko
dema Fritta. Wszyscy zasądzeni zostali 
za kradzież nocną u p. Galasa w Wielkiej

rat i tylko tych, które mówiły o spraw
kach Żydków - kupców zbożowych. 
Obliczono, że narazili oni skarb pań
stwa. nie płacąc podatków, na duże 
straty.

Zawiadomiono o kradzieży wspom
nianych papierów kaliski wydział 
śledczy i gdy ten począł dobierać się do 
kieszeni Żydów - oszustów, wykrywa
jąc ich niecne machinacje, zjawili się 
w komisariacie dwaj najodważniejsi 
kupcy: Harczyk Mendel, zamieszkały 
przy ul Górnośląskiej 42 i Korman 
Icek, Niecała 2, próbując „interesu“ z 
prowadzącym dochodzenie funkcjona
riuszem wydziału śledczego. Ni mniej, 
ni więcej, tylko za usunięcie kompro
mitujących ich dowodów dawali poli
cjantowi, w biurze policji. 500 zł. Prze
zorny policjant przy świadkach przy
jął pieniądze, jednocześnie spisując 
protokół z chęci przekupstwa go i 
przedstawi) to swoim władzom. Oby
dwóch Żydów aresztowano i osadzono 
w więzieniu kaliskiem. Będą oni mieii 
wytoczone dwie sprawy: przez skarb 
państwa o uchylanie się od płacenia 
podatków7, a przez policję — za usiło
wanie przekupstwa funkcjonarjusza 
w czasie pełnienia służby.

Dobrze, że sprawa ta przyjęła taki 
obrót, a ilu jest Żydów, podobnych 
Harczykowi i Kormanowi, dotąd nie 
wykrytych, a oszukujących skarb pań
stwa i demoralizujących nasze społe
czeństwo nieuczciwym handlem i nie
sumienną konkurencją?

cym, zamieszkującym w Hiszpanji i za
sięgnął u niego bliższych informacyj, 
w celu zapłacenia wspomnianych ko
sztów sądowych w wysokości 17 tys. 
pesetów. Przez zapłacenie kosztów 
sądowych będzie można uzyskać torbę 
podróżną a tern samem kwit bagażo
wy. który umożliwi odebranie milio
nowych kroci. Za wykonanie o- 
biecuje autor anonimu jedną trzecią 
pow yższej sumy.

Wydział śledczy policji w Poznaniu 
ostrzega społeczeństwo przed podobne- 
mj anonimami, gdyż zachodzi tutaj 
wypadek sprytnego oszustwa. Autor 
anonimu, dopuszczając się oszustwa 
na t. zw. „skarb ukryty“, usiłuje tą 
drogą wyłudzić od adresata 17 tys. pe- 
sttów na rzekome koszty sądowe.

KRATKI SADOWE

Fatalny epilog pewnej zabawy w Ryczywole
W miasteczku Ryczywole pod Ro

goźnem odbywała się pod koniec ubie
głego roku zabawa. Na tę zabawę 
przybył również posterunkowy Józef 
Jaśkowski — niestety — w stanie pod
chmielonym i — rozpoczął „urzędo
wanie“, które polegało na wylegity
mowaniu dwu uczestników zabawy, 
Siemianowskich Stanisława i Micha
ła. Ponieważ legitymowani nie po
czuwali się do żadnej winy i w dodat
ku nie podobało się im zachowanie 
posterunkowego — stawili niepotrzeb
ny opór, wzbraniając się pójść na po
sterunek. Opór ten został złamany, 
chociaż w drodze na policję powtórzył 
się w formie jeszcze bardziej agresyw
nej i zakończył się krwawem pobi
ciem posterunkowego orąz ucieczką 
Siemianowskich. Posterunkowy Ja
śkowski w kilka tygodni później w 
wyniku niefortunnego dla siebie zaj
ścia, jak się wydaje, popełnił samobój
stwo. strzelając sobie w skroń z re
wolweru.

Następne Pociągi Popularne Orbisu; 
DO GDYNI: od 24 do 27 sierpn.a za zl 14.80 
Do Częstochowy: od 25 do 27 sierppnia za 
zl 12,15; Do Wilna — Ostrej Bramy i na 
Targi: od 2 do 7 września za zł 23.—,

ng 4984

ka“). Antonina Strzykałowa z Otusza u- 
krywała swe oszczędności w kuchni. U- 
biegłej niedzieli, gdy była w kościele, od
wiedziła p. S. jej przyjaciółka z mężem z 
Poznania i w czasie gdy obecny w mie
szkaniu ojciec p. S. na chwilkę się oddalił, 
dobra „przyjaciółka“ zabrała z schowka 
z sumy 600 zł — 540 zł i natychmiast z mę
żem odjechała. Policja prowadzi docho
dzenia.

— * INOWROCŁAW. (Włamanie). W 
nocy na 19. bm. włamali się niewyśledze- 
ni dotąd złoczyńcy do składu tytoniu p. 
Solińskiego przy ul. Paderewskiego. Wła
mywacze weszli do piwnicy i przez otwór 
wybity w powale weszli do składu. Łupem 
złodziei padła gotówka, znaczki pocztowe, 
książeczka czekowa i wyroby tytoniowe 
ogólnej wartości 3 300 zł Podczas wyjścia 
włamywacze spłoszeni zostali przez stró
ża i uciekając, porzucili część łupu war
tości 2000 zł. Policja wszczęła dochodze
nia.

— * JAROCIN. (Nowa placówka.) W 
środę dnia 16 bm. dokonał ks. Napierała 
poświęcenia nowo otwartej Drogerii Ryn
kowej Mszę św na pomyślność przed
siębiorstwa odprawił ks Basiński. Wła
ścicielem now’o otwartego przedsiębior
stwa jest p. Mieczysław Piątkowski z Po
znania.

(Zjazd strażaków). W ub. niedzielę od
był się w naszem mieście zjazd strażacki 
powiatu .jarocińskiego przy udziale 14 
straży z 350 członkami. Po nabożeństwie 
w nowem kościele odbyła się defilada na 
rynku, poczem wspólny obiad. Na pro
gram po południowy złożyły się ćwiczenia 
konkursowe w trzech grupach. Sąd kon
kursowy tworzyli inspektor Busza z Po
znania oraz naczelnicy sąsiednich powia
tów. Ćwiczenia, którym przyglądało się 
dużo publiczności, wykonane były bardzo 
sprawnie i zainteresowały wszystkich. 
Zwyciężyli w grupie drugiej Ochotnicza 
Straż Pożarna Jarocin - miasto przed 
Ochotniczą Strażą Kolejową Jarocin. W 
grupie trzeciej zwyciężyła Straż Pożarna 
Cukrownia - Witaszyce, która pokazała 
ćwiczenia najlepiej i najstaranniej W 
grupie czwartej zwycięstwo odniosła 
Ochotn. Straż Pożarna Wilkowija.

— (Z P C. K.) Drużyna ratownicza 
Polskiego Czerwonego Krzyża z Jarocina 
urządziła pokaz ratownictwa w pobliskim 
Kotlinie. Sam pokaz musztry, bandażo
wania i ratownictwa ogólnego, przepro
wadzony przez komendanta Szamborskie
go. wypadł dobrze, wzbudzając wielkie 
zainteresowanie tamtejszej ludności.

— * KOŚCIAN. (Kronika policyjna). W 
dniu 19 bm. wybił nieznany sprawca szy
bę w oknie wystawowem mistrza krawiec
kiego p. Gwidona Szłapki w Kościanie i 
skradl materiału na ubranie w ogólnej 
wartości 150 złotych. — Również nieznani 
sprawcy włamali się do składu kolonial
nego p. Wawrzyna Wencla w Serpnie II i 
skradli towaru za 200 złotych.

— • KROBIA, (Zjazd Powstańców i 
Wojaków), W ub. niedzielę 20. bm. odbyt 
się zjazd okręgowy Związku Powstańców 
i Wojaków okręgu XIX. Zjazd obesłany 
był licznie przez koła całego okręgu. VZ 
karnych szeregach przy dźwiękach orkie
stry, wyruszyła brać powstańcza ze sztan
darami na nabożeństwo do kościoła pa
rafialnego. Po popłudniu odbył się na 
boisku miejskiem pokaz sprawności fizycz
nej. W marszu dziesięciokilometrowym 
najlepszy wynik oaiąenął zespół z Doma- 
chowa, następnie Pępowo, Szelejewo, 
Krobi ai Gostyń. W strzelaniu do tarczy 
pierwszą nagrodę zdobył zespół powstań
ców z Krobi, a mistrzem okręgu został p.

Sprawa oparła się na początku 
bież, roku o sąd okręgowy w Pozna
niu na sesji wyjazdowej w Rogoźnie 
i zakończyła się skazaniem Siemia
nowskiego Stanisława na 6 mieś, wię
zienia i. Siemianowskiego Michała na 
1 ix)k, więzienia. Przewód sądowy po
twierdził w zupełności oświetlone wy
żej tło zajścia, chociaż równocześnie 
obciążył oskarżonych, jako tych, któ
rzy dopuścili się krwawej rozprawy 
z posterunkowym Jaśkowskim.

We wtorek, 22. b. m. przed Sądem 
Apelacyjnym w Poznaniu odbyła się 
rozprawa odwoławcza w sprawie Sie
mianowskich. Sąd Apelacyjny pod 
przewodnictwem sędziego s. a. Bohu
sza zatwierdził wyrok co do Siemia
nowskiego Michała, zniżył natomiast 
wymiar kary drugiemu oskarżonemu 
do 3 mieś, wiezienia, zaliczając równo
cześnie temu ostatniemu areszt śled
czy. Oskarżał prokurator Janczewski, 
bronił oskarżonych adw. Lipiński z 
Rogoźna



Stefan Śmierzchalski z Krobi I. podmi
strzem p. Czekański z Domaehowa. II. 
podmistrzem p. Zb Jankiewicz z Krobi.
W dalszym ciągu uroczystości odbyi się 
apel poległych powstańców, a uroczystość 
zakończono zabawą.

(Uroczystości sokole). Tutejsze gniazdo 
sokole przygotowuje się do wielkich uro
czystości okręgu leszczyńsko-rawickiego, 
które połączone z dożynkami odbędą się 
3 września br. w pobliskiem Gogolewie.

—■ * LESZNO. (Pożary.) Podczas ostat
niej burzy, która szalała nad Lesznem, 
grom uderzył kilkakrotnie w mieście, zry
wając przewody telefoniczne i świetlne —
W Tworzanicach uderzył piorun w stóg 
p. Seiffertowej. który spłonął. Straty wy
noszą 2 500 zł. — W Moraczewie uderzył 
grom w stóg owsa sołtysa R Wawrzynia
ka Pożar zdołano ugasić. Straty wyno
szą około 70 zł.

(Ze szkół) Inspektorat obwodowy bę
dzie miał siedzibę w Lesznie i obejmie po
wiaty: Leszno, Rawicz i Gostyń — Gim
nazjum im. Komeniusza w Lesznie otrzy
mało w numeracji kolejnej Nr. 774. '

(Nieszczęśliwe wypadki). W przędzal
ni wełny p. Fiszera została porwana przez 
pas transmisyjny 24-letnia mężatka H 
Piosikowa. Skutki były straszne. Pas 
urwał nieszczęśliwej rękę aż do łokcia W 
stanie ciężkim przewieziono ją do szpita
la św Józefa, gdzie chirurg szpitala p. dr. 
Polarski dokonał operacji. — Podobnie 
zokaleczonego z urwanem calem ramie
niem prawem przez pas transmisyjny i 
zmiażdżonemi żebrami przywieziono do 
szpitala św Józefa przed paru dniami z 
Miejskiej Górki. — W Krzycku-Wielkiem 
koń kopnął tak nieszczęśliwie robotnika 
Samola w brzuch, że nastąpiło pęknięcie 
kiszek. Konającego przewieziono do szpi
tala w Lesznie

(Święto żołnierza). Dnia 15. bm obcho
dził nasz garnizon uroczyście święto żoł
nierza. W przeddzień przeszedł capstrzyk 
ulicami miasta. W sam dzień „Św'ęta“ 
odbyła się na dziedzińcu koszarowym 
msza św. polna przy współudziale przed
stawicieli władz oraz delegacyj towarzystw 
ze sztandarami. Po zaprzysiężeniu kom- 
panji żołnierzy i błogosławieństwie tilzie- 
ionem przez proboszcza wojsk ks, Łuko- 
wiaka odebrał dowódca garnizonu p. płk. 
Rowelski wspaniałą defiladę. ‘

(Zerwanie przewodów). Skutk’em 
wichru zerwała się chorągiew z jednego 
z domów na rynku i. spadając na przewo
dy elektryczne, przerwała je. Nastąj iło 
krótkie spięcie i chorągiew spaliła się. — 
Dalszych strat nie było.

(Oszust.) Do pewnego kupca przybył 
osobnik, poda jący się za Izydora i ran be
ra, wojażera firmy „Brzeski Dom Wysył
kowy“, oddział Poznań. Zamówił towaru 
za 56 zł i odbiera jąc towar, dal 22 zł za
liczki. — Gdy po pewnym czasie poszko
dowany zwrócił siię do wymienionej firmy, 
dowiedział się, że p. Traubera nikt tam 
nie zna. Oszust, blondyn jest średniego 
wzrostu, lat 30—35, mówi akcentem mało
polskim. (s)

— * NOWY TOMYŚL. (W sprawie 
przeniesienia siedziby powiatu). Pod 
przewodnictwem nadburm. p. Wydry od
było się zebranie prezesów miejscowych 
towarzystw oraz przedstawicieli władz i 
urzędów celem uchwalenia petycji w spra
wie zamierzonego przeniesienia siedziby 
powiatu z Nowego Tomyśla. Sprawę tę re
ferował p. Wydra, poczem w dyskusji za
bierali głos pp.: Olejniczak Stefan, Kań- 
duła Kazimierz. Nitsche Roman i dyr. 
Jankiewicz. Po ożywionej dyskusji u- 
chwalono odpowiednią petycję, przyczem 
uchwalono poprosić korporacje miejskie o 
przyłączenie się i poparcie petycji u wła
ściwej władzy nadzorczej.

(Dzień Sportowy). Urządzony przez K 
S. „Polonja“ w czasie Dnia Sportowego 
bieg na przełaj o nagrodę Sp. Akc. „Żar" 
w Nowym Tomyślu zdobył p. Kazimierz 
Dyderski (SMP.) Opalenica, zawody o wej
ście do klasy B. pomiędzy K. S. Admira, 
Poznań, a miejscową „Polonją“ przynio
sły wynik 3:0 dla gości.

— * OSTRÓW. (Z parafji). Na czas 
przejściowy powierzyła władza duchowna 
zarząd tutejszej parafji ks. dziekanowi 
Piszczygłowie z Odolanowa.

(Okradzenie „Raju".) Do kiosku pod 
nazwą „Raj“ przy ul. Kolejowej włamali 
się nocą złodzieje i skradli towarów więk
szą ilość. Stratę ocenia właścicielka p 
Wiktorja Maćkowiakowa na około 250 zł.

(Otwarcie drogerji). Znany narodo
wiec p. Leśniczak otworzył tu w sobotę w 
nowych obszernych lokalach w Rynku 12 
drogerję. Poświęcenia lokali dokonał ks. 
wik. Bryliński.

— * OBORNIKI. (Poświęcenie przysta
ni). Ostatnio odbyło się uroczyste poświę
cenie przystani taboru wodnego drużyny 
żeglarskiej im. kapitana Tadeusza 
Steckiego. Poświęcenia dokonał ks. wika- 
rjusz Michalak.

(Pobicie). Na tle osobistych porachun
ków dotkliwie pobity został 18 bm. przez 
P. z Białężyna b. administrator maj 
Uchorowo p Stanisław Radzicki.

(Zmiana własności). Nieruchomość w 
Obornikach przy ulicy Dworcowej dotych
czasowa własność p. Zintówny przeszła 
drogą kupna na p. Zofję Banfełdową z 
Obornik. . .

(Niemcy się czubią). Ciekawa rozpra
wa z oskarżenia prywatnego przeciw wła
ścicielowi ziemskiemu p. Arminowi Die- 
tschowi z Chrustową o zniewagę wlaśc. 
tartaku p Augusta Buszkego z Obornik 
toczyła się 18. bm. przed tut. sądem 
grodzkim Oskarżony na jednem z posie
dzeń ewang gminy kościelnej posądzał p. 
B o rożne malwersacje na szkodę ewang.

Numer 3S3

W kresowem miasteczku świeci triumfy 
pieśń polska

(Nowy kierownik inspektoratu Straży 
i Granicznej). Stano-wisko kierownika tu« 
I tejszego inspektoratu Straży Granicznej 

objął p. nadkomisarz Stefan Świda. do
tychczasowy komendant centralnej szko
ły podoficerów Korpusu Ochrony Pograni
cza w Osowcu. (S. BJ

Z Szamocina donosi (sp.): Wyka
zujące dużą ruchliwość organizacyjną, 
Tow. Śpiewu im. Ignacego Paderew
skiego w Szamocinie urządziło w nie
dzielę 20. b. m., z okazji 10-lecia swe
go istnienia, święto pieśni. Uroczysto
ści rozpoczęły się o godz 9 rano zbiór
ką licznych towarzystw śpiewaczych z 
okolicy na Placu Wolności, skąd na
stępnie przy dźwiękach orkiestry ko
lejowej z Chodzieży ruszył imponu
jący pochód do kościoła na nabożeń
stwo, które odprawił ks. prób Fili
powski, wygłaszając zarazem piękne 
okolicznościowe kazanie. Pienia ko
ścielne wykonał świetnie postawiony 
chór „Hasło“ z Bydgoszczy pod batu
tą prof. Jaworskiego. Z kościoła po
chód wrócił ulicami miasta przystro- 
jonemj w zieleń i girlandy, do sali 
hotelu „Concordia“ na uroczyste ze
branie. Po ukonstytuowaniu się pre- 
zydjum, w skład którego weszli pp.: 
prof. Urbanyi, prof. Jaworski i Hoff
mann, obszerne sprawozdanie z dzia
łalności Tow.-Jubilata zdał prezes p. 
Gruntkowski, poczem znowu nastąpi

Na odpust w Górce Duchownej
Zbliża się dzień wielkiego odpustu 

Matki Boskiej Pocieszenia w Górce 
Duchownej. Uroczystości rozpoczną 
się po św. Augustynie w sobotę, 2 
września, a potrwają do dnia 11 wrze
śnia.

Odpust rozpoczyna się w sobotę, 2 
września o godz. 5 po poł. nieszpora
mi uroczystemi z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu i kazaniem 
wstępnem. W ostatnią niedzielę d. 10 
września na zakończenie odpustu o 
godz. 4-tej nieszpory, po kazaniu pro
cesja na sposób rzymski, w której
wszyscy kapłani obecni występują w ) brane wśród odpustu i procesja żałob- 
kapach. Przed obrazem Matki Bo
skiej odbywa się stacja z litanją i 
„Pod Twoją obronę*, a przed wielkim l scowy proboszcz

. ’ na, jak w dzień zaduszny. Wszystkich 
i i czcicieli Matki Boskiej zaprasza miej
n i

Z Gniezna
Ile ¡zapłaciła pewna „leyjonistka“ za podróż do arszawy 

Jeszcze jedna sprawa o „mieczyk“
Z Gniezna donoszą: Jak wiadomo, 

tegoroczny zjazd łegjonistów odbył 
się w Warszawie. Wybrała się nań 
m. in., jak nas informują autoryta
tywnie, żona pewnego urzędnika sa
morządowego z pow. gnieźnieńskiego, 
która za bilet III kl. z Gniezna do 
Warszawy zapłaciła 2,80 ( słownie: 
dwa złote i 80 groszy). Z powrotem 
do Gniezna ta legjonistka (?) jechała 
na „darmochę“.

Jeśli się zważy, że normalny bilet 
z Gniezna do Warszawy przez Toruń 
III kl. kosztuje 21.60 zł, a przez Strzał
kowo 1860. i to tylko w jedną stronę, 
trzeba dojść do przekonania, że nasi 
legjoniści mieli zaiste więcej, niż wy
jątkowe ulgi.

Wielka kradzież u jubilera w Starogardzie
Z Starogardu donosi (wa): W no

cy z 20. na 21. b. m. włamali się zło
dzieje do sklepu jubilera Gustawa Fi
schera. zamieszkałego w Starogardzie 
przy Rynku. Wytrychem sprawcy 
otworzyli kolejno troje drzwi, a do
stawszy się do wnętrza, rozpoczęli ra

gminy, czego w czasie przewodu sądowe
go nie udowodnił. Sąd skazał oskarżone
go na ICO zł grzywny.

(Zlot okręg. S. M. P.) W uh. niedzielę 
odbył się w Obornikach zlot Stowarzyszeń 
Młodych Polek okręgu obornickiego przy 
udziale ok. 350 druhen wraz z sztandara
mi włącznie delegacyj innych stowarzy-

■ szeń. Mszę św. celebrował ks. prób. Ko-
■ siak z Ryczywołu a okolicznościowe ka

zanie wygłosił wiceprezes ks. prób. Graetz 
z Ludom. Po nabożeństwie uformował się 
wspaniały pochód, który przeszedł ulica
mi miasta przez rynek, gdzie odbyła się 
defilada przed władzami. Po defiladzie 
skierował się pochód do Strzelnicy na 
uroczystą akademię. Sprawozdanie z 
działalności okręgu wygłosiła sekretarka 
okręgowa, poczerni nastąpiły przemówie
nia. Po wspólnym obiedzie rozpoczęły się 
ćwiczenia fizyczne. (Kko).

Z POMORZA
— ’ GDYNIA. (Aresztowanie oszusta). 

Ujęty został tutaj niejaki Aleksander Sło
wikowski. właściciel zakładu budowy u-
rządzeń zdrowotnych „Radjator“. Slowi- l dzo wskazane. (S. B.)

ły przemówienia prezesa okręgu p. 
Czaprackiego z Wągrowca, ks. prób. 
Mrotka z Gołańczy, ks. prób. Filipow
skiego. delegata związku prof Jawor
skiego, prof, Urbanyiego, delegatów 
kół śpiewaczych przybyłych na świę
to, ks. prof. Skrzypińskiego z Wyrzy
ska i innych. Zebranie zakończono 
wspólnym śpiewem.

Po południu odbyły się w Parku 
Wilsona zawody śpiewacze, które dały 
następujące wyniki: I
sło“ — Bydgoszcz 13% p 
ski Wągrowiec 29 H p„ III chór mie 
szany Wągrówiec 29 p., IV Tow. Śpie
wu „Halka“ — Chodzież, V Tow. Śpie
wu im. Ign Paderewskiego — Szamo
cin, VI i VII Kola Śpiewacze z Gołań
czy oraz Budzynia.

Zawody stały na wysokim pozio; 
artystycznym. Jury stanowili

Z BYDGOSZCZY
— Przeszkody w budowie miasta-opro-

du. Sprawa zabudowy nowych terenów 
pomiędzy Podchorążówką a nowym torem 
kolejowym napotyka na niespodziewane 
trudności. Magistrat i rada miejska m. 
Bydgoszczy w porozumieniu z odnośnemi 
instancjami państwo wemi uchwaliły za
ciągnąć większą pożyczkę na przeprowa
dzenie kanalizacji i wodociągów na tym

_ _________ nowym terenie budowlanym. Wydział ka-
mieisce „Ha- nalizacji przygotował szczegółowe plany,

II chór me- wydział budowli podziemnych opracował 
linje ulic nowego osiedla, wydział budow
nictwa naziemnego sporządził plany za
budowy w formie L z w. miasta-ogrodu. 
Tymczasem władze wojskowe podobno 
sprzeciwiają się oddaniu tych terenów 
miastu i zabudowaniu ich. Nie jest więc 
wykluczone, że wszystkie poczynione pra
ce i przygotowania pójdą na marne. Magi
strat, jak dowiadujemy się, prowadzi obec
nie korespondencję z min. spraw wojsk, 
i ma nadzieję, że uda się sprzeciw uchy
lić. Zaniechanie prac budowy miasta- 
ogrodu byłoby z krzywdą nietylko dla 
miasta, ale i dla wielu obywateli szczegól
nie kolejarzy, którzy zgłosili się już o par
cele i poczynili przygotowania do budowy.

— Protesty przeciwko obniżce płac.
Urzędnicy miejscy, nie wyłączając radców, 
których dotknęła zarządzona przez pre
zydenta obniżka płac, wystąpili ze skargą 
i protestem przeciwko obniżkom do Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu.

_ Nowy kredyt budowlany. W roku
bieżącym przydzielono Bydgoszczy niepo
równanie więcej kredytów budowlance,, 
Banku Gospodarstwa Krajowego, aniżeli 
w roku ubiegłym. Gdy bowiem zeszłorocz
na suma kredytów sięgała zaledwie kilku
dziesięciu tysięcy złotych, w roku bieżą- 
cym, oprócz otrzymanych już poprzednio 
300 tysięcy, otrzymał komitet rozbudowy 
do swej dyspozycji na pożyczki budowa
ne nowe 50 tysięcy złotych. I ten fundusz 
stanowi tylko drobną część istotnych wy
datków na budownictwo mieszkalne. Bi- 
lans bowiem Bydgoszczy w zakresie bu
downictwa dobiega w bieżącym roku 
pozycyj, z czego część tylko stanowią prze- 
róbki i rozszerzenia budowli mieszkał- 
nych, część domy, rozpoczęte poprzednio, 
a kończone w roku bieżącym, zgórą zas 
400 domów to dorobek budowlany roku 
1933. Pożyczki, udzielane z funduszów 
B. G K„ są drobne (do 4000 zł. na poszcze
gólną budowlę), tylko więc niewielka 
część budujących ucieka się do tych po
życzek a większość buduje z własnych 
funduszów łub z kredytów prywatnych 
i inn ych.

— Zjazd ociemniałych żołnierzy. W sali 
Resursy Kupieckiej odbył się doroczny 
zjazd ociemniałych żołnierzy z .woł®' 
wództw zachodnich, który zgromadził 160 
osób. Na zjeździe tym wysunięto szereg 
bolączek związku, między innemi pozba
wienie go dochodów ze skupu próżnych 
butelek od wyrobów Monopolu Spirytuso
wego oraz osłabienie materjalne członków 
przez nadmierne rozmnożenie miejsc 
sprzedaży wyrobów tytoniowych. Słaby 

i stan finansowy członków i organizacyj 
| oraz niepomyślna koniunktura gospodar- 
t cza zmusiły związek do unieruchomienia 

letniska w Ziemnicach pod Kościanem o- 
raz zlikwidowania istniejącej w Bydgo
szczy od wielu lat hurtowni szczotkarskiej, 
Z okazji zbliżającego się piętnastolecia 
związku postanowiono w styczniu r. p. 
zorganizować zjazd ociemniałych żołnie
rzy w Bydgoszczy lub Toruniu.

— Godność króla okręgowego zdobył 
podczas niedzielnego strzelania w, Byd
goszczy w strzelnicy Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego przemysłowiec z Inowrocła
wia p. Karol Fritsch. Godności rycerzy 
uzyskali: pp. Michał Pilaczyński oraz Je
rzy Kosterkę. Puhary przechodnie pozo
stały w bydgoskiem Bractwie Kurkowem, 
które w ogólnym wyniku strzelania uzy
skało największą ilość punktów.

— Nowy zarząd B. K. P. Bydgoski Klub 
Pływacki dokonał wyboru nowego zarzą
du, w skład którego weszli: organizator 
przepływu do Gdyni mg. Szymański, ja
ko prezes, prof. dr. Kulmatycki, por. Sta
chowiak, dr. Tomaszewski i szereg innych.

— Rocznik 1905 podlega w tym roku re
jestracji wojskowej. Rejestracja odbędzie 
się w ciągu miesiąca września według 
programu, podanego w urzędowem ob
wieszczeniu prezydenta miasta na wszyst
kich słupach ogłoszeniowych.

— Kradzieże. Adolfowi Boyowi, Gdań
ska 32, skradziono ze składu pewną ilość 
szczotek wartości ogólnej 80 zł. ~~ Jerzemu 
Hetkiemu, Zamoyskiego 11, skradziono 
podczas kąpieli w Brdyujściu aparat foto
graficzny. — Marji Dłużewskiej. Kordec
kiego 18, skradziono i mieszkania 290 zł., 
w tem 2 stuzłotówki, a resztę w bilonie 
srebrnym. — Marjanowi Stachowskiemu, 
Toruńska 240, skradziono rower z koryta
rza domu przy ul. Farnej 4.

— Dyżury aptek od 21—27 sierpnia ap
teka Piastowska, przy Placu Piastowskim 
i apteka Pod Oriem przy Starym Rynku.

— * „ZWOLNIENIE RADCY SZPA- 
KOWSKIEGO“. Dyrekcja Poczt i Telegra
fów w Bydgoszczy donosi nam że radca 
Szpakowski nie został zwolniony z urzę
du w drodze postępowania dyscyplinarne
go. lecz został przeniesiony w stan nie
czynny.

mieprof. Jaworski, prof. Urbanyi i p. 
Hoffmann. Społeczeństwo brało ży
wy udział w święcie, dokumentując 
tem duże przywiązanie i umiłowanie 
pieśni polskiej.

ołtarzem „Te Deum“ i suplikacje, bło
gosławieństwo i pieśń „Bogarodzico-. 
PP. organiści, chcący wystąpić z chó
rem swoim w czasie odpustu w Górce 
Duchownej, winni się zgłosić zawcza
su do miejscowego organisty p. Zyg
munta Samelczaka.

W poniedziałek, 11 września po od
puście odprawia się nabożeństwo ża
łobne za zmarłych członków Bractwa 
Paskowego i dawnych pielgrzymów, 
o godz. 8 wigilje, uroczysta Msza św. 
z asystą diakonów, nauka o modlitwie 
za dusze zmarłych, wymienianki ze-

Na skutek doniesienia Wacława Cie- 
ślewicza, adjutanta powiatowego 
. Strzelca“ i sekretarza B. B, wszczęła 
policja dochodzenia przeciw znanemu 
narodowcowi p. Tadeuszowi Plewiń
skiemu o rzekomo nieprawne nosze
nie oznaki O. W. P. W wyniku de
nuncjacji starostwo mogileńskie ska
zało p Plewińskiego na 25 zł grzywny 
względnie 5 dni aresztu. Gd tego o- 
rzeczenia odwołał się skazany do są
du okręgowego w Gnieźnie. Sąd ten 
dwukrotnie wyznaczał termin rozpra
wy i dwukrotnie telegraficznie ją od
woływał. Wreszcie nadeszło zawiado
mienie. że starostwo cofnęło orzecze
nie karne.

bowanie bogato zaopatrzonego sklepu.
Złodzieje zabrali wszystkie ko

sztowności, jak złote i srebrne zegar
ki, spinki oraz cenne brylanty. Szko
dy wynoszą kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. Władze śledcze prowadzą ener
giczne dochodzenia. (Teł. wł.)

kowski dopuścił się oszustwa na szkodę 
swego pracownika, od którego pobrał ty
tułem kaucji 500 zł gotówką, a gdy tenże 
zażądał zwrotu kaucji, zwolnił go z pracy. 
Niezależnie od tego, Słowikowski ma na 
sumieniu szereg oszustw, których doko
nał na terenie Warszawy.

(Kradzież namiotów harcerskich). W 
ubiegłą niedzielę zatrzymano na Polance 
Redłowskiej 19-letnią Helenę Chryszczy- 
nównę, która skradta dwa namioty, wła
sność drużyny harcerskiej żeńskiej z 
Warszawy.

(Utonął). W ubiegłą niedzielę wieczo
rem o godz. 22,45 wywrócił się przy brzegu 
z powodu silnej fali, kajak, i pasażer Ma- 
rjan Badowski, szeregowiec kompanii re
flektorów utonął.

(Znowu nieszczęśliwy wypadek w por
cie). Przy załadunku drzewa przez firmę 
„Paged“, na nabrzeżu indyjskiem. zabity 
został robotnik Otton Bromke z pow. mor
skiego.. Niema prawie dnia, żeby w por
cie, szczególnie przy załadunku drzewa 
przez firmę „Paged“ nie został jakiś ro
botnik poraniony lub nawet zabity. Bacz
niejsza kontrola władz i lepsze przestrze 
ganię przepisów ochronnych byłoby bar-
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HISTORYCY CAŁEGO ŚWIATA PRZYBYLI DO WARSZAWY

PIĘKNOŚĆ polki
Dwaj harfiarze o pięknej kobiecie — Pani Marja Kalergis — Norwid w pogoni za 
miiosnem marzeniem — Jedna kobieta, nie dwie — Guutier o pani Marii Kaler-

„^ymfonja w bialem d u r" — „Biały sioń'' —— Lepiejby było: piękność
„A była treść wierszy: piękność 

Polki“.
Taką treść ma jeden z najlepszych 

utworów Cyprjana Norwida p. t. „Pol
ka“. Jest w nim mowa o piękności p. 
Marji Kalergis i o zawodzie życiowym 
Norwida. Musiało go coś dojąć do ży
wego, że w tym poemacie nie wykłada 
idei — jak zwykle czynił — lecz zaj
muje się bezpośrednio przedmiotem i 
swojem uczuciem.

Oryginalność utworu polega na 
tem, że pomyślany został jako dwu
głos. Do turnieju stanęło dwu harfia- 
rzy śpiewaków, aby śpiewali po swoje
mu o tej samej damie. Nagrodą. — wie
niec laurowy. Zagadnienie artystyczne 
bardzo interesujące. Każdy dytyramb 
ma inny charakter, zależnie od stosun
ku psychicznego śpiewaka do kobiety. 
Pierwszy z nich śpiewa z olśnienia jej 
pięknością zewnętrzną — stosunek 
czysto estetyczny, malowanie obiek
tywne, plus podziw dla cudu. Drugi 
zaś śpiewa z uwielbienia, bo ją kocha.

Mistrzostwo Norwida, bardzo cha
rakterystyczne dla jego psychiki, pole
ga na tem, że potrafił na zawołanie 
przewcielić się w harfiarza współza
wodnika, podczas gdy sobie wyznaczył 
rolę drugiego, który krwawił w sercu 
Norwid nigdy nie mógł zapamiętać się 
uczuciowo po ludzku, zawsze by, arty
stą, nawet wtedy, gdy miłość zdawała 
się być dla niego katastrofą. Piękny 
ten wiersz, jak to często zdarza się u 
Norwida, ma swoje niedociągnięcia 
myślowe. Pierwszy harfiarz usiłuje za
wstydzić przyrodę, jakoby próżno kon
kurowała swemi wdziękami z arcy
dziełem, jakiem jest owa piękna Polka, 
a przecież opiewa nie co innego, jeno 
arcydzieło przyrody, bo właśnie wdzię
ki urody:

Próżnobyś jej się wyrównać podjęła 
Ty najpiękniejsza, lecz po niej — przyrodo!

Nie daje zaś nigdzie dowodu, że u- 
patruje w owej Polsce zjawisko nad
przyrodzone.

Drugi harfiarz, w którym Norwid 
swoje serce umieścił, w przeciwień 
stwie do pierwszego nie pamięta żad
nego konkretnego rysu ubóstwianej 
kobiety, tak zawładnęła nim od we
wnątrz:

A włos jakiej ma barwy — zapomniałem, 
Ale oko? — nie wiem doprawdy, czy

modre...
Ale jakie ma zębów perły? — nie pomnę, 
Ani ile jest w rumieńcach jej korali.
Słowa są wiarołomne —
Skończyłem — nie wiem dalej..i

Przepiękny ten pomysł poetycki 
wiele traci w oczach czytelnika, jeśli 
mu przyjdzie do głowy refleksja, że 
skoro taki jest istotny stosunek poety 
do opiewanej kobiety, to skąd się wzię
ła precyzyjna szczegółowość jej opisu 
w pierwszym dytyrambie.

Ale mniejsza o to. Czytelnik z łat
wością odnajdzie ten utwór w zbiorach 
poezyj Norwida i z przyjemnością pa
rokrotnie go przeczyta. Ja chciałbym 
w tej notatce tylko wyprostować nieco 
historję tego wiersza.

Pomyli! tę historję Miriam (Z. Prze
smycki), narzucając krytyce pogląd, 
że harfiarz opiewa wdzięki dwu róż
nych kobiet. Śpiewakiem tym jest sam 
Norwid — i pierwszy dytyramb po
święca p. Marji Kalergis. drugi — jej 
towarzyszce pannie Marji Trembickiej 
Jak wiemy Norwid, odtrącony przez 
p. Kalergiś, wnet afekty swoje (właści
wie propozycję małżeństw) zwróci) 
do p. Trembickiej. Przesmycki stąd 
wnosi, że ta druga miłość była głębszą 
Stęd różnica w traktowaniu dwu ko
biet.

Dosyć rzucić okiem na poemat, aby 
się z tego przypuszczenia roześmiać 
Pieśń na cześć p. Trembickiej mialaby 
więc zaczynać się od słów:

Gdzie wnijdzie i gdzie postawi stopę
swoją,

Nie oglądają się ludzie zdziwieni,
Lecz, jak stali wpierw, tak stoją...

Ludzie na jej widok stawali, jak 
wryci Autor zdaje się nie wiedzieć, że 
p. Trembicka była zaprzeczeniem tego, 
co nazywamy urodą. Pewno dlatego 
dodano pani Kalergis tę starą pannę 
ua towarzyszkę, aby uroda tamtej u- 
wydatniała się tem wspanialej Norwid 
nie mógłby popełnić tego nietaktu, nic

mógł (wiemy, jaki miał dla niej sza
cunek) zrobić kobiecie takiej krzywdy 
Zresztą sam tekst poematu nie pozwa
la na takie przypuszczenie.

Miriam, powołując się na źródłowe 
badania, narzucił też pogląd co do da
ty utworu. Ponieważ gdzieś w kore
spondencji była mowa, że Norwid, 
wracając z Ameryki w r. 1854, skompo
nował na pokładzie statku poemat, zło
żony z siedmiu części, a „Półka“ ma 
właśnie siodm podziałów, więc ów za
giniony poemat — to napewno „Pół
ka“ Autorytet Miriamowej interpreta
cji by) tak wielki, że to się przyjęło 
Prof. Łoś na tej podstawie dopatruje 
się nawet w muzyce pieśni drugiego 
harfiarza naśladownictwa ruchu fal 
morskich.

Byłaby to zaiste nielada zagadka 
psychologiczna, gdyby artysta, w sześć 
lat po zlekceważeniu go przez jedną 
kobietę i w kilka lat po odrzuceniu go 
przez drugą, ni stąd ni zowąd na Ocea
nie, wśród potężnych wzruszeń podró
ży, siadał na pokładzie do pisania na
miętnych erotyków na tle dawnych 
przeżyć! Oczywista niemożliwość.

Wiersz „Polkę“ trzeba przenieść z 
Oceanu do Paryża i z r 1854 na począ
tek r. 1849. Norwid właśnie był wyła
dował w Paryżu, po długich za p ka
lergis pogoniach między Niemcami a 
Włochami. Lądowanie to połączone by
ło z katastrofą życiową. W stycznio
wym zeszycie r. 1849 ukazał się w „Re
vue des deux Mondes“ długi, wspania
ły wiersz Teofila Gautier na cześć p 
Marji Kalergis p. t. „Symphonie en 
blanc majeur“. Teofil Gautier był bied
nym, jak Norwid, literatem i pewno 
nie spotykał się z nią. jak Musset, w 
salonach. Olśniony był przepychem jej 
piękności północnej: ni to marmur bia
ły. ni to.śnieg. Wkrótce Heine który 
ją raz widział, przedrzeźniając Gautie- 
ra. napisał poemat „L'éléphant blanc“, 
gdzie równał tę piękność z blaskiem 
śniegu na szczycie Himafajów.

Stosunek Norwida do p. Kalergis 
miał w sobie coś więcej, za długo żył 
złudzeniem, nad miarą ambitnem. że 
zdobędzie wzajemność światowej da
my. On dla niej łamał skrzydła 
i więcej miał praw do pisania 
hymnów na jej cześć, niż jakiś o-bcy 
literat, a nie przyszło mu to nigdy do 
gtowy Wiersz Gautiera podrażnił jego 
ambicję artystyczną, nietylko rozgory
czył. Cały Paryż mówił o p. Kalergis i 
o p Gautier, a gdzież on nieszczęsny?

To co wówczas napisał, podniecony 
symfonją poety francuskiego, było już 
tylko potrzebą jego duszy artystycznej 
Mógłby, gdyby chciał. napisać tak, jak 
on — i spróbował. Istotnie wpadl w ton 
Gautiera jako harfiarz pierwszy. Nie 
szukał lauru w opiewaniu jej wdziç; 
ków. bo rola jego była inna: jego celem 
było wdzięków tych posiadanie. Miał 
po temu pewne prawa — i w tem jego 
wyższość nad poetą obcym. Tak się 
pocieszał, a to, co napisał, jako har
fiarz drugi, — było, w westchnieniu 
swojem. czemś głębszem, niż okrzyk 
podziwu.

Związek z Gautierem jest widoczny 
Czy można przypuścić, że taki poje
dynek odbył się w pięć lat potem, 
gdzieś na Oceanie? Wtedy niewątpli
wie Norwid zaznajomił się z twórczo
ścią Gautiera. Widać to między innemi 
na zakończeniu dodanem wtedy do 
poemaciku „Biały marmur“.

Dodać należy co do tytułu: „Polka“ 
Wołałbym tytuł: „Piękność“ Byłby 
prawdziwszy. P Marja Kalergis pocho
wała w Paryżu w r. 1848 swoją matkę, 
banitkę z domu rosyjskiego, biedną 
Teklę hr. Nesselrode, z domu Górską 
Opiewana tak p. Maria była jednak 
córką Niemca czy Rosjanina (on sam 
n:e wiedział) Fryderyka Nesselrode, 
szefa żandarmerii rosyjskiej w War 
szawie. była żoną Greka i Rosjanina 
zarazem. Jana Kalergisa. po jego zaś 
śmierci wyszła za Muchanowa. Ten 
akcent tedy, położony przez Norwida 
w' tytule na wyrazie „Polka“, wydaje 
mi się zbyt.,. literacki.

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Jutro:
RÓŻNE ŚRODKI ŚRODKA EUROPY

przez
dr. Lecha Niemojewskfego.

Podaliśmy wczoraj sprawozdanie 
tolegraficzne z otwarcia międzynaro
dowego kongresu historyków, który 
odbywa się w Warszawie. Przebieg i 
rezultaty obrad przedstawi na lamach 
Działu Kultury i Sztuki profesor Uni
wersytetu Poznańskiego i uczestnik 
kongresu, dr. Zygmunt Wojciechow
ski. stały nasz współpracownik. Roz
miary kongresu ogromne. Wynika z 
nich, że zjazd warszawski przewyższa 
wszystkie poprzednie liczbą uczestni
ków i wygłoszonych referatów, któ
rych zapowiedziano przeszło 400 .

Komitet zjazdowy wydał potężny 
tom, zawierający streszczenie zgłoszo
nych referatów. Nadto Polskie Tow. 
Historyczne wydało dwa tomy, mie
szcząc referaty uczonych polskich w 
w przekładzie francuskim, pt. „La Po- 
logne au VII. Congres International

RUCH REGJONALISTYCZNY
Śląsk Sobieskiemu. Z Katowic donoszą 

riatn (ad): Dla uczczenia 250 tej roczn cy 
przemarszu rycerstwa polskiego przez 
Śląsk na odsiecz Wiednia, wydal Krmitet 
Śląski obchodu tej uroczystości, która od
byta się w dniu 20 sierpnia br w Pieka
rach, jednodniówką pamiątkową p t. 
„Śląsk Sobieskiemu“. Zawiera ona nastę
pujące artykuły i nowele: Przybyła: W 
250 rocznicę — Wspomnienia I Uwagi. Ko
nopnicka: Kartka z Raptularza, Kossak- 
Szczucka: Nabożeństwo w Piekarach Mor
cinek: Na Królewskiej Drodze — Frag
ment z powieści p. t. „Ondraszek". Król 
Sobieski w Piekarach dnia 20 sierptra 
1083 r. podług ..Przeglądu Tow." 1880 r. 
zeszyt 9. Polak: Piekary. Bytom i okolca 
w r. 1083, Wallis: Jak Połaci na Śląsku 
w r. 1882 obchodzili 200-lecie Wyprawy So- 
b.esksego pod Wiedeń. Listy Sobieskiego 
do żony — pisane ze Śląska, Ligoń Ju
liusz: Sobieski na Śląsku.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Krakowski malarz w Ameryce. Piszą 

P.am z Krakowa (kt): Mieszkający w 
I ittsburgu w Stanach Zjednoczonych le
karz polski dr Malko zaprosił do siebie 
wybitnego malarza krakowskiego Marci 
na Samlickiego. Zwiedziwszy Nowy Jork 
udał się p. Samlicki do Pittsburga. gdzie 
maluje portrety, a przedewszystkiem wy
kańcza szkice pejzażowe z Nowego Jorku, 
który swoją architekturą drapaczy nieba 
wywarł na artyście silne wrażenie.

POZNAŃSCY KRAJOZNAWCY JAKO GOSPODARZE
Przez cały lipiec nasi krajoznawcy, któ

rzy z natury rzeczy bywają gośćmi, wędru
jąc tu to tam — stali się gospodarzami 
Wycieczkę urządzili tylko jedną — prawda 
że ośmiodniową mianowicie na Polesie i w 
Lubelskie — lecz za to przyjęli w Poznaniu 
ni mniej ni więcej tylko pięć wycieczek.

Zaczęło się to 13 liipca gdy przybyło 
czeskie nauczycielstwo szkół średnich w 
liczbie 28 osób. Dn. 19 liipca zajęto się 45 
inżynierami francuskimi, którzy zwiedza
li Poznań już następnego dnia przyjmo
wano 35 Polaków amerykańskich, którzy 
w podróży okrężnej po Polsce dotarli do 
Poznania. a w trzy dni później oprowa

Jak młodzież pracuje w krajoznaw
stwie. Przewodniczący Komisji Kół Rady 
Głównej Polskiego Towarzystwa Krajo
znawczego. prof. L Węgrzynowicz, ogłosił 
sprawozdanie z działalności Kół Krajo
znawczych Szkolnej Młodzieży za ubiegły 
rok. Ze sprawozdania tego wynika że 
ruch organizacyjny wzrósł bardzo wydat
nie Zarejestrowano dotąd 398 kół; wszygt 
kie razem liczą one około 20 tysięcy 
członków! W Krakowie, gdzie jest niejako 
.centrum" zainteresowań krajoznawczych

MUZYKA
Nowy Szymanowski. Z Warszawy do

noszą nam: Karol Szymanowski wykań
cza nowe dzieło. Jest nie i Litania na so
la. chór i orkiestrę. Fragmenty będą wy
konane na otwarcie nowego sezonu Fil
harmonii warszawskiej dnia 6 paździer
nika.

SZKOLNICTWO
Nauczyciestwo a sztuka ludowa. P

Schrammówna na łamach „Polskiej Oświa
ty Pozaszkolnej' przypomina, że W'spółcze- 
sna kultura w Europie płynie dwoma kory- 
tarni: jedno, to międzynarodowa kultura 
warstw inteligencji oświeconej, drugie — 
to kultura ludu. Kultura miasta jest dzi
siaj prawie jednakowa u wszystkich naro
dów europejskich, natomiast' u ludu róż
nice kultury są ogromne. Wartości tej 
ludowej kultury poczynają ginąć. Nauczy
ciel jest jednym z czynników, który tę sta
rą kulturę ludową może albo dobić albo 
też podnieść i na wlaściwem miejscu osa 
a1 , • ’r1 daje bardzo dokładne wska 

zówki. iak należy w szkole pielęgnować 
sztukę ludową w okresie gruntownej 
przebudowy programów nauk* artykuł p 
ach. ma szczególną wartość. (gn)

des Sciences Historiques“. Na cześć u- 
czestników odbędzie się szereg uroczy
stości i przyjęć. Rozpoczęły się one w 
niedzielę rautem w Resursie Kupieo 
kiej; wczoraj wieczorem było przyję
cie w pałacu prezydjum rady mini
strów, dzisiaj będą uczestnicy gośćmi 
prezydenta miasta inż. Słomińskiego, 
we czwartek przyjęcie na Zamku u 
Prezydenta Rzplitej. W teatrze Naro
dowym odegrane będzie „Wesele“. Z 
kongresem łączą się dwie wystawy: u- 
rządzona w gmachu Politechniki wy
stawa geografji historycznej i w Bi- 
bljotece Narodowej wystawa źródeł hi
storycznych. Z wycieczek jest w pla
nie między innemi zwiedzenie Wila
nowa. Na zakończenie cały kongres u- 
daje się, jak wiadomo, z Warszawy do 
Krakowa.

TEATR
Nowe sztuki polskie. Z Warszawy do

noszą nam (tw): Na nadchodzący sezon 
przygotowali lub przygotowują sztuki dla 
b teatrów miejskich ?t. M-iłaszewski. K. 
Goetel. Adam Grzymałta-Siedlecki i J H. 
Morstin (którego sztuka nosi tytuł „Białe 
szaleństwo"). Poza tem wystawią te sce
ny z dziel już znanych Egipską Pszenicę" 
Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej (gra
ną już w Krakowie oraz Rostworowskiego 
„U mety" (grane w Poznaniu oraz w Kra
kowie)

Wolzogen o teatralnym hitleryzmie. Z
Berlina donoszą nam (bt.): W piśmie 
„Theater Tageblatt" zajmuje się znany pi
sarz niemiecki Ernst von WolZogen obec
nym stanem literatury dramatycznej nie
mieckiej i posuchą teatralnego repertuaru. 
Von Wolzogen stwierdza że ..biedni kie
rownicy scen, w swei rozpaczliwej bezrad
ności. rzucą się obecnie na Wilhelma Tel
ia" i na Kleista .Hermannschlarht" potem 
wyciągną parę dramatów o temacie naro- 
dowo-bohaterskim. a potem musi przyjść 
kolej no dyletantyzm i na literaturę kon
iunkturalną. która nieszczęśliwe teatry za
lewa po szyję kiczem Czy niema ratunku 
przed nieuchronną katastrofą? Czy cen
tralna władza polityczna ze swoim „od
działem kultury artystycznej" odwróci ją 
w ten siposób że kierowników teatrów bę
dzie się co jakiś czas odkomenderowywało 
do Berlina po nowe rozkazy? Z pewnością 
— nie". Wolzogen cieszy się O'pinją hitle
rowskiej prawomyślności i wystąpienie je
go zostało przyjęte jako niespodzianka.

dzano po nosze m mieście 144 czeskich tu
rystów. którzy przybyli z ramienia czesko- 
slowackiego Tourimg Klubu Czeska rów
nież była wycieczka, jaką przyjęto 29 lipca, 
mianowicie dwa dni spędzili w Poznaniu 
członkowie narodowego związku studen
tów czeskich w Pradze w liczbie 25 osób, 
którzy spędzili lato w kolonjaca nad pol
akiem morzem i w drodze powrotnej zwie
dzili Poznań Wszystkie wycieczki opro
wadzał sekretarz poznańskiego oddziału 
Polskiego Tow Krajoznawczego p Er. 
Jaśkowiak. Zwraca uwagę liczne tym ra
zem przybycie Czechów, którzy w sumie 
doszli prawie do 200 osób.

młodzieży, istnieje Nauczycielskie Ognisko 
Krajoznawcze; wydaje się tam biuletyn 
Ogniska oraz znany miesięcznik krajo
znawczy „Orli Lot“. Za wzorową pracę 
wyróżniono 18 kół: otrzymały one pam.ąt- 
kowe nagrody Zamierzenia prtgramowe 
Komisji idą w kierunku dostosowania re
gulaminu do potrzeb rozwojowych, orga
nizacji krajoznawczych obozów wakacyj
nych. przygotowań da dorocznego zlotu w 
Bydgoszczy i t. d. (J. Ml.)

VARIA
Lelewel w Brukseli. Donoszą z Bruk

seli: Wystawa lelewelowska o której 
otwarciu już donosiliśmy, zawiera praco 
historyczne polskiego uczonego, które po
wstały w czasie jego pobytu w Brukseli 
w latach 1833—1801, dalej liczne medale 
i portrety. Na domu, w którym mieszka! 
Lelewel znajduje się tablica pamiątkowa 
z napisem łacińskim, zakończonym polską 
inwokacją „Boże zbaw Polskę". (oz)

Książki nadesłane
. f°ź E. Bachem: „Praktyczny podręcz

nik pilota szybowcowego" Przeł mjr B. 
Stachoń Wąrszawą 1933. Główna Księgar
nia Wojskowa

S. Kraszewski. B Saloni, S Tumiło- 
wicz: „Dwuosobowy kajak dyktowy". 
Warszawą 1933. Główna Księgarnia Woj
skowa.

Zbigniew Trylski: „Obozy" Uwagi dla 
kierowników obozów harcerskich i dla 
przyjaciół młodzieży Warszawą 1933. 
Główna Księgarnia Wojskowa

„Rocznik Polskiej Akademii Umiejęt- 
ftości“. Rok 1931'32 W Krakowie, 1933. 
Nakl. Pol. Akad. Umie«
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iZ cyklu zagadnień morskich

Teraźniejszość i przyszłość 
i, portu gdyńskiego

Załadowanie i wyładowanie stat
ków odbywa się w portach. Porty po
siadają. urządzenia przeładunkowe, 
odpowiadające właściwościom tego 
czy innego towaru, mają magazyny do 
przechowywania towarów, posiadają 
wykwalifikowany personel do obsługi 
statków i ładunków. Porty posiadają 
stocznie, służące do budowy i napra
wy okrętów, dalej: składy zaopatrują
ce w materjały pędne, smary, przyrzą
dy i żywność. W portach znajdują się 
biura towarzystw okrętowych, makler
skich i spedycyjnych, tutaj znajdują 
się wielkie firmy handlowe i banki fi
nansujące tranzakcje handlu morskie
go. Przywóz i wywóz miljonów tonn 
towarów wymaga istnienia sprawnej i 
rozgałęzionej sieci kolejowej.

Nie sposób w jednym artykule zo
brazować wszystkie urządzenia tech
niczne i handlowe portu gdyńskiego. 
Ograniczymy się przeto do omówienia 
technicznych urządzeń naszego mło
dego portu.

Pierwotnie obliczano budowę por
tu gdyńskiego na obrót 2 500 000 tonn. 
ale ta kalkulacja została przekroczona 
wzwyż. W r. 1931 obrót Gdyni wyniósł 
już przeszło 5300 000 tonn. a w r. 1932 
mieliśmy dalszy 20-procentowy roz
wój. To też pierwotne plany budowy 
portu musiano znacznie rozszerzyć.

Dotychczas wybudowane nabrzeża 
mają długość 9 200 metrów. Port po
siada powierzchni 950 ha., a baseny 
portowe głębokość od 6—12 metrów. 
Składów posiada port gdyński dużą 
ilość o łącznej powierzchni 120 788 me
trów. Urządzeń przeładunkowych jest 
52. Ze znaczniejszych inwestycyj na
leży jeszcze wymienić chłodnię dla 700 
wagonów towarów chłodzonych, halę 
rybną na 200 wagonów, łuszczarnię 
ryżu na 150 000 tonn surowca, olejar
nię na przeróbkę 100 000 tonn surowca, 
zbiorniki dla melasy na 14 800 tonn, 
stację bunkrową i warsztaty dla re
montu statków z dźwigiem pływają
cym na 50 tonn i dokiem pływającym 
na 3 000 tonn. W roku bieżącym bę
dzie ukończona budowa dworca pasa
żerskiego wraz z magazynami tranzy- 
towemi w porcie, strefa wolnocłowa 
wraz z oparkanieniem nietylko tej 
strefy, lecz całego portu, magazyn dla 
długoterminowanego składowania ba
wełny i magazyn drobnicowy.

Czy Gdynia — taka, jaką jest obec
nie — odpowiada potrzebom pogoto
wia przepustowego? Na to pytanie od
powiedzieć można „na raty*, rozpatru
jąc możliwości przeładunkowe, jakie 
istnieją dla poszczególnych towarów w 
porcie gdyńskim.

Najlepiej zorganizowany jest prze
ładunek węgla. Piętnaście dźwigów, 
służących do transportu węgla, repre
zentuje zdolność przeładunkową (teo
retyczną) 2350 tonn na godzinę, co 
przy uwzględnieniu 3-zmianowego cza
su pracy daje roczną zdolność przepu
stową 20 miljonów tonn. Tymczasem 
morski eksport węgla z Polski wynosi 
około 8 miljn. tonn. Tak więc w zakre
sie węgla Gdynia posiada odpowiednie 
pogotowie przepustowe.

Jeśli chodzi o cukier, posiada on 
własną składnicę (18 400 mtr. kw) w 
porcie gdyńskim. Przez Gdynię prze
szło w r. 1932-gim 89142 tonn cukru, 
przez Gdańsk 95 060 tonn. czyli razem 
184 202 t. (na ogólny eksport 185 468 t. 
cukru z Polski w r. 1932). Tak więc 
wywóz cukru polskiego odbywa się 
całkowicie przez porty polskie.

Również cały polski eksport mięsny 
odbywa się drogą morską i to wyłącz
nie przez Gdynię. Natomiast eksport 
jaj i masła natrafia w Gdyni na pewne 
trudności chłodnicze. Chociaż chłod
nia portowa (10 000 m. kw.) jest naj
większą w Europie, nie wystarcza ona 
dla potrzeb wywozu jaj i masła, gdyż 
służy równocześnie importowi owo
ców południowych, warzyw i częścio
wo śledzi.

Tak poważny artykuł eksportowy, 
jakim jest drzewo, nie posiada w Gdy
ni odpowiednich urządzeń przeładun
kowych. Ponieważ takie urządzenia 
dla. drzewa są tanie, należy spodzie
wać się, że zostaną one w niedalekiej 
przyszłości wykonane.

Morski eksport zboża odbywa się 
wyłącznie via Gdańsk. Przez Gdynię 
zboża nie przewozimy, w dużej mierze 
z powodu braku elewatora, o którego 
budowę kupiectwo od dawna się dopo
mina. W odniesieniu do ziemniaków

istnieje potrzeba rozszerzenia maga
zynów przeładunkowych.

Przechodząc do spraw importowych 
musimy stwierdzić, że dużo jeszcze 
pozostaje do zrobienia, aby skanalizo
wać import na Gdynię. Zagadnienie 
stworzenia w Gdyni odpowiedniego 
pogotowia przeładunkowego dla towa
rów importowanych sprowadza się 
głównie do budowy magazynów długo
terminowych, których nasz port, nie
stety, nie posiada.

Rekapitulując powyższe wywody, 
należy stwierdzić, że tylko w części 
Gdynia jest przygotowana na normal
ną obsługę towarów eksportowych i 
importowych. Wynika zatem koniecz
ność dalszych planowych inwestycyj 
przeładunkowych.

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

14.8. 15. 8. 16. 8. 17.8. 18.8. 19.8.

Pszenica
Warszawa 21,00 21,00 20,50 20,50
Poznań ¡9,0(1 — 18,50 18.60 18,60 18,50
Lwów 20,50 — — 20,50 —
Lublin 21,50 — 21,00 21,00 — —

Zyto
Warszawa 16 00 16,00 15,00 15,00
Poznań 15,50 — 15,50 14,50 14,50 14,50
Lwów 16,50 — — 15 50 — —-
Lublin 13,00 — 13.25 13 25 13.25 —

Jęczmień
W arsza wa 15 50 15,00 14,50 14,25
Poznań 14,50 — 14,50 14,50 14,50 14,50
Lwów — — — — — —
Lublin 13,50 — 13 00 — 13.50 —

Owies
W arsza wa 15,50 15 00 15,00 14,50
Poznań 11,50 — 11,50 11,50 11,25 11,00
Lwów — — __ —
Lublin 12,50 — — — — —-

Stwierdziliśmy już w ostatnim prze
glądzie rynku ziemiopłodów, iż izolacja 
w dziedzinie zbożowej, hodowana pieczo
łowicie przez poszczególne państwa, ma 
jednak swoje granice. W szczególności 
sytuacja największego producenta zbożo
wego — Ameryki — nie pozostanie bez 
wpływu na rozwój cen zbożowych w in
nych krajach. Ostatnie obliczenia, datu
jące się z pierwszego tygodnia sierpnia 
wykazują zarówno dla Stanów Zjednoczo
nych jak i Kanady ogromny spadek pro
dukcji zbożowej z ostatnich zbiorów. — 
Zbiory pszenicy są najniższe od 1893 r. a 
ogólne zbiory pięciu najważniejszych 
zbóż: pszenicy, żyta, kukurydzy, owsa i 
jęczmienia najgorsze od 1901 r. W porów
naniu z ub. rokiem (w nawiasie) zebrano 
w Stanach Zjedn. miljonów buszli: psze
nicy — 467 (726), kukurydzy — 2 363 
(2 876), owsa — 645 (1283), jęczmienia — 
153, gdy w ub. roku prawie dwa razy tyle. 
W Kanadzie zebrano pszenicy około 285 
milj. buszli wobec 408 milj. w ub. roku. To 
ogromne zmniejszenie się sprzętów spowo
dowane było długotrwałą suszą.

Jakkolwiek spadek produkcji zbożowej 
przekroczył wszelkie przewidywania, ceny 
w Ameryce w ostatnim okresie wykazy
wały tendencję zniżkową. Tłumaczy się 
to jednak poprzednim dość gwałtownym 
skokiem cen w górę, w którego wyniku 
poziom cen zbożowych był w dwójnasób 
wyższy, niż przed rokiem.

W przeciwieństwie do Ameryki w Eu
ropie żniwa miały przebieg pomyślny. — 
Według obliczeń Międzynar. Instytutu 
Rolniczego w Rzymie zbiory europejskie 
pszenicy 1933 r. przewyższą zeszłoroczne o 
2,6 milj. tonn a o 5,4 milj. tonn przeciętne 
zbiory z okresu 1927—1931. Ponieważ jed
nakże Ameryka odpadnie w dużej mierze 

j jako dostawca zboża dla Europy, widoki 
na pomyślne kształtowanie się cen są nie
najgorsze.

Na rynkach polskich z powodu dużej 
podaży ceny w dalszym ciągu zniżkowały. 
Nawoływania do ograniczenia podaży ze 
strony producentów są niewątpliwie w za
sadzie słuszne, jednak rolnicy zmuszeni 
są często wyzbywać się zbiorów pod wpły- 

i wem presji urzędów skarbowych i wierzy
cieli prywatnych, domagających się swych

i należności.

Nabiał
Związki handlowe mleczarskie charak

teryzują sytuację na rynku krajowym 
jako utrzymaną przy przewadze nastroju 
zniżkowego. Wobec zwiększonej podaży 
i jeszcze słabego popytu istnieje możli
wość lekkiej zniżki. Z drugiej strony 
sfery handlowe biorą pod uwagę możli
wości zwiększenia konsumcji naskutek 
ukończenia feryj szkolnych i wzrostu 
wskutek tego zapotrzebowania. W War
szawie cena w drobnym hurcie wynosiła 
pod koniec ub. tygodnia 3,20— 3,30 zł za 1 
kg I. gat., Katowice notowały 3,10—3,40 zł, 
Kraków 2,90—3,00 zł. Rynki zagraniczne 
wykazały w tygodniu sprawozdawczym,

usposobienie mocne przy cenach naogól 
zwyżkujących. Kopenhaga podwyższyła 
notowanie rozliczeniowe o 6 kor do 178 
kor. za 100 kg. Berlin notuje 123, 117 i 100 
kor. za I. II i III gat. przy tendencji moc
nej. Szczególnie w Niemczech wobec nie
dostatecznej produkcji krajowej cieszyło 
się znacznym popytem masło pochodzenia 
zagranicznego.

Rozpoczęcie roku szkolnego zaznaczyło 
się wzrostem cen za mleko konsumcyjne 
o 2—4 gr na 1 litrze. Rynek serów jest na
dal słaby przy obfitej podaży towaru no
wej produkcji.

Jaja
Krajowy rynek jajczarski wykazuje 

lekkie ożywienie z powodu korzystniej
szych możliwości eksportowych, w związ
ku z czem w okręgach produkcji ceny 
lekko się podniosły. Natomiast w war
szawskim okręgu konsumcyjnym dowozy 
nadal są duże i raczej prewyższają bie
żące zapotrzebowanie, którego jednak 
stopniowy wzrost jest oczekiwany. Za ja
ja świeże normalnej wielkości płaci się 
85—90 z! za skrzynię 25-kopową. Na ryn
kach zagranicznych przeważa tendencja 
zwyżkowa. Rynek niemiecki notuje zwyż
kujące ceny wobec cofania się produkcji 
krajowej. W Berlinie utrzymuje się opin
ia, że rząd zamierza wprowadzić monopol 
importowy, jednak narazie brak urzędo
wego potwierdzenia tej pogłoski.

Bydło i trzoda
Krajowy rynek zwierząt rzeźnych oży

wił się w ostatnim czasie Większa chęć 
kupna wpłynęła na wzrost obrotów. Bydło 
rogate i cielęta zwyżkowały w ostatnich 
2 tygodniach o ca 15, trzoda chlewna o ca 
10 procent W odpowiednim stosunku 
podniosły się również ceny mięsa. Ten
dencja zwyżkowa na londyńskim rynku 
bekonów trwa nadal i wpływa korzyst
nie na notowania żywca na rynku kra
jowym.

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy europejskie w ciągu tygodnia 

ubiegłego charakteryzował nastrój wycze
kujący głównie pod wpływem sytuacji na 
giełdzie nowojorskiej, która znajduje się 
w dużej mierze pod znakiem otperacyj zbo
żowych. Jakkolwiek niektóre zarządzenia 
i rygory rządu w stosunku do operacyj 
giełdowych wogóle, a zbożowych w szcze
gólności zostały cofnięte, jednak sytuacja 
pozostaje w dalszym ciągu niepewna. Po 
zwyżce pszenicy w poprzednim tygodniu.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Jak płaci podatki Wielkopolska. Za
dłużenie z tytułu podatków, świadczeń i 
usług w rolnictwie województw zachod
nich stanowi, według dociekań Instytutu 
Naukowego w Puławach,, 2,1% ogólnego 
zadłużenia na 1 ha. Natomiast w woje
wództwach centralnych 4%. południowych 
6,3%, a wschodnich 5,5%. Z zestawienia 
tego wymiko, że stopień wypłacalności po
datkowej rolnictwa województw zachod
nich jest stosunkowo najlepszy. (AZ)

(p) Palenie kawy — przygotowawczą 
czynnością handlową. Art. 7 ustawy o po
datku przemysłowym postanawia, że ul
gowe stawki podatkowe, opłacane przez 
przedsiębiorstwa handlowe, będą stosowa
ne wyłącznie do obrotów, uzyskanych ze 
sprzedaży towarów bez przeróbek. Do 
opinjowania wypadków wątpliwych po
wołane są izby przemysłowo-handlowe. 
W związku z tem Związek Izb wydal 
opinję, że palenie kawy w przedsiębior
stwach handlu spożywczego uważać na
leży za przygotowawczą czynność handlo
wą, o ile to dotyczy kawy bezpośrednio 
sprzedawanej przez dane przedsiębiorstwo. 
Jeżeli jednak przedsiębiorstwo handlu 
spożywczego zajmuje się paleniem kawy 
w trybie zarobkowym, to jest na rachunek 
innych firm, dostarczających mu w tym 
ceu kawy, lub gdy paleniem kawy trud
nią się firmy, które wcale nie uprawają 
handlu towarami kolonjalnemi — wów
czas obroty stąd powstałe uważać należy 
za przemysłowe.

Z KRAJU
(k) Rokowania o nowe traktaty handlo

we. Jak wiadomo, w październiku wcho
dzi w tycie nowa polska taryfa ceilna W 
związku z tem konieczna jest i przebudo
wa naszej taryfy konwencyjnej. Obecny 
stan rokowań o rewizję niektórych na
szych traktatów handlowych, zwłaszcza w 
związku z koniecznością przebudowy ta
ryfy konwencyjnej przedstawia się nastę
pująco: Z Austrią parafowano w Londynie 
podczas gospodarczej konferencji świato
wej nowy traktat handlowy, zawierający 
listę zniżek celnych. Z Belgią podpisano 
dnia 10 czerwca r. b. nowy protokół trak
tatu. zawierający też część celną. Z Fran
cją i Czechosłowacją, z któremi traktaty 
zawierają przeszło 99% całej dotychczaso
wej taryfy konwencyjnej, rokowania roz
poczynają się w najbliższym czasie: z 
Francją 3 września (wstępne rokowania 
odbywały się .już przez trzy tygodnie w 
maju), z Czechosłowacja w połowie wrze-

ostatnio cena znów spadla, jakkolwiek w 
transakcjach terminowych ceny są stale 
wyższe Brak pszenicy tegorocznego zbio
ru w Stanach Zjednoczonych na potrzeby 
konsumcji krajowej jest niewątpliwy, z 
drugiej jednak strony dawne zapasy, któ
re sprzedać można jedynie na rynku kra
jowym, bo o eksporcie narazie myśleć nie 
można, stwarzają położenie niepewne. 
Spekulacja jest zdezorientowana, a trans
akcje zbożem nie przedstawiaj? się w tej 
chwili tak różowo, jak to było przed mie
siącem. Cena pszenicy w porównaniu z 
okresem z przed 3—i miesięcy poszła w 
górę, ale obecnie znów znalazła się poni
żej owego wymarzonego dolara za buiszel, 
nawet w transakcjach na dalsze terminy.

Nic dziwnego, że w tych warunkach na 
giełdzie nowojorskiej pan owal 
zastój i cisza Przeważa nastrój wyczeku
jący. W porównaniu z okresem z przed 
miesiąca obroty były stosunkowo małe, 
dawnego ożywienia i zainteresowania za
równo akcjami, jak towarami ani śladu.

Na giełdzie paryskiej nastąpiła 
zniżka kursów akcyj wskutek niepewnych 
informacyj z Nowego Yorku, co spowodo
wało ruch sprzedażny papierów. Większe 
obroty i zwyżka kursu zaznaczyła się wo
bec tego na rynku renty państwowej. Na 
giełdzie londyńskiej obroty na 
rynku akcyj umiarkowane kursy naogół 
utrzymane. Większe ożywienie na rynku 
papierów krajowych, zwłaszcza polepszyły 
się kursy akcyj kolejowych. Na rynku 
pieniężnym duża płynność.

Na rynku warszawskim w od
różnieniu od tygodnia poprzedniego zapa
nował nastrój mocniejszy zarówno dla 
procentowych papierów państwowych i 
prywatnych, jak akcyj. W związku z tem 
obroty były znacznie więcej ożywione niż 
poprzednio, na rynku zjawiły się niektó
re walory oddawna nienotowane, jak n. p. 
8% Listy Zastawne Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego (zlotowe). Kursy kształ
towały się dla większości papierów na po
ziomie wyższym, aniżeli przed tygodniem. 
Banknoty dolarowe w ciągu całego ty
godnia miały tendencję stale zwyżkową i 
kurs ich w transakcjach pozagiełdowych 
podniósł się z 6,60 do 6.68 w ostatnim 
dniu wszakże obniżył się znów do 6,55. cze
ki wobec tego podniosły się z 6.58 do 669)4' 
a w ostatnim dniu — 3,55, kabel z 6,61 do 
6,72. w ostatnim dniu — 6,56. Z dewiz 
europejskich Londyn obniżył się z 29,61 
do 29,57, Zurych ze 17300 do 172,75, ma to 
wyraźny związek ze zwyżką dolara, Am
sterdam cokolwiek zyskał, podnosząc się z 
360,90 do 361,05, Berlin po chwilowych wa
haniach powrócił do poprzedniego pozio
mu 213,15.

śnda. Przewidywane są dale) rokowania z 
W. Bryianją w związku z jej nową polity
ką handlową, któreby doprowadziły do 
uzupełnienia traktatu częścią celną, dalej 
rokowania ze Sziwajcarją i niektóremi je- 
ezcze państwami, posiadającemi zniżki 
konwencyjne w obecnej taryfie polskiej.

(k) Polskie ogórki kiszone do Ameryki.
Statek „Pułaski“ zabrał ostatni do Stanów 
Zjednoczonych 52,000 kg polskich ogór
ków kiszonych w blaszanych puszkach, 
wyrobu pewnej warszawskiej firmy, no
tabene żydowskiej. Ogórki przywieziono 
do Gdyni z Warszawy barką wiślaną. Ró
wnocześnie ..Pułaski" zabrał do Ameryki 
47 tonn słodu ze Lwowa, cynk, koszyki, 
meble i 40 wagonów drzewa tartego, po
chodzącego z Polski i Czechosłowacji

(S. B.)
(k) Zwyżka wkładów oszczędnościo

wych w Kom. Kasach Oszczędności. Mimo 
okresu przednówkowego, kiedy zazwyczaj 
ohserwuje się wycofywanie wkładów z in- 
stytucyj finansowych. Kona. Kasy Oszczę
dności województw poznańskiego i pomor
skiego wykazały na dzień 31 maja r. b. 
wzrost wkładów. Gdy stan oszczędności w 
K. K. O. obu naszych województw wykazy
wał na dzień 31 stycznia r. b. wkładów 
oszczędnościowych 125086 tys. zł, to na 
dziień 31 maja r. b. — 129 750 tys. zŁ czyli 
'wzrost, o 4 664 tys. zL (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) We Francji będzie obowiązywało 

znakowanie zagranicznego masła. W myśl 
rozporządzenia ogłoszonego w dniu 9. b. m. 
we francuskim „Dzienniku Urzędowym", 
przywożone może być do Francji masło za
graniczne tylko w tym wypadku — o ile 
posiadać będzie ono oznaczenie kraju pro
dukcji, Obowiązek znakowania rozciąga 
się nietylko na przywóz, ale również na 
sprzedaż zarówno hurtową, jak i detalicz
ną, przyczem na opakowaniach paczek o 
wadze niższej niż 1 kg. znak musi bvć 
umieszczony w sposób trwały i widoczny, 
litery muszą być wielkości conajmniej 4 
mzm. Na opakowaniach paczek o wadze 
wyższej niż 1 kg. litery muszą posiadać 
wielkość conajmniej 2 cm. przy sprzeda
ży masła przywożonego do Francji bez opa
kowania winny być wystawiona tabliczki 
z odpowiednim nadrukiem wskazującym 
pochodzenie masła. Państwowy Instytut 
Eksportowy przypomina, że rozporządze
nie o obowiązku znakowania masła zagra
nicznego wchodzi ,w życia * dniem 9 paź
dziernik* r. fe.
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Szanse życiowe kobiet brzydkich i ładnych
Po/mZarwa ankieta — Piękność — to rzecz g<ustu — Sprawie

dliwość przyrody
Jedno z pism angielskich ogłosiło 

w tych dniach wyniki swej ankiety na 
„popularny" temat: „Czy kobiety
brzydkie mają mniej szans u mężczyzn 
aniżeli ładne?" W odpowiedzi na to 
pisze znana nowelistka Dorothy Dix:

Czy uroda jest jedynym przymio
tem pociągającym mężczyznę ku kobie
cie? Czy dziewczę, które przy rozdawa
niu wdzięków zostało pominięte, win
no porzucić wszelką nadzieję za mąż - 
pójścia? Bynajmniej! Horoskopy ma
trymonialne „nieładnej" panny wcale 
nie są beznadziejne. Oczywiście jest 
prawdą, że gdyby każda córa Ewy 
miała do wyboru: albo zalety psy
chiczne, albo ponętny wygląd powłoki 
zewnętrznej, to bezwzględnie wszyst
kie wybrałyby: faliste sploty — a mo
że kędzierzawą czuprynkę? — cerę ko
loru krwi — mleka i wdzięk gazelli, 
a pogardziłyby mądrością i zaletami 
charakteru.

Jest to zrozumiałe i łatwe do wytłu
maczenia. Albowiem od kolebki do mo
giły kobiety wysłuchiwać muszą mę
skich zachwytów nad młodością i uro
dą niewieścią, a mogą także zauważyć, 
że mężczyzna pierwszem wejrzeniem 
ocenia przedewszystkiem istotę ze
wnętrzną i od dodatniego lub ujemne
go rezultatu uzależnia swe dalsze po
stępowanie. „Czy ładna?" oto pierwsze 
pytanie przedstawiciela płci „mocnej", 
interesującego się jaką nieznaną nie
wiastą. Nigdy nie zapyta: czy inteli
gentna, dobrze wychowana lub jakie 
są cechy jej umysłu i charakteru. Wo
bec tego zdawałoby się, że przymioty 
te uważane są za drugorzędne i że uro
da jest momentem decydującym.

W rzeczywistości jednak tak nie 
jest. Przedewszystkiem nie należy za
pominać, że „piękność" jest rzeczą gu
stu i że każda kobieta jest o tyle „ład
ną", o ile odpowiada estetycznym wy
mogom danego mężczyzny. Jak wiado
mo, „o gustach nie należy dysputo- 
wać". Tak jak już względem koloru 
włosów i cery, upodobania „panów 
świata" są bardzo rozbieżne, a nieregu
larne rysy twarzy uważane są przez 
jednych za szczyt brzydoty, przez in
nych zaś za pociągające swą pikante- 
rją, tak znowu ten i ów uwielbia bo
skie kształty Junony, a inny przepada 
za figurką drobną, filigranową. Kobie
ty nieładne mogą pocieszyć się faktem, 
że aczkolwiek mężczyźni — w ich wła- 
snem przekonaniu — są wszyscy wiel
bicielami piękna i to tak dalece, że 
rzekomo nic w świecie nie mogłoby ich 
spowodować do wybrania niewiasty 
nie mającej szans otrzymania nagrody 
na konkursie piękności, to jednak w 
praktyce bywa nieco inaczej!...

Wiemy, że dużo „klasycznych pięk
ności" znalazło się w szeregach staro-

Połączenie San Francisko 
z lądem

San Francisco, uchodzące za najpięk
niejsze miasto, nietylko Kalifornji, lecz 
całego świata, położone jest na wyspie. — 
Ponieważ komunikacja z tą metropolją 
zachodniej Ameryki była dotąd bardzo u- 
ciążliwa, powstał projekt połączenia mia
sta z lądem zapomocą skombinowanego 
systemu mostów i tuneli. Punktem wyj
ścia dla tego połączenia o długości 12 km 
twnrzy Oakland, końcowa stacja linji ko
lejowej Pacifik. System połączeń obejmo
wać będzie dwa mosty, każdy o rozpięto
ści 760 m i wysokości 90 m. Mosty te się
gać będą do wyspy Goat. Ponieważ jed
nakże wyspa ta wznosi się na wysokości 
105 m, trzeba ją będzie przeciąć tunelem 
o długości 152 m. Drugą część połączenia 
między wyspą Goat a miastem tworzy 5 
mostów, każdy o długości 154 m, wreszcie 
14 mostów, każdy o rozpiętości 89 m.

Budowa tego systemu trwać będzie kil
ka lat, i da zajęcie 10 000 robotnikom. Po 
jego ukończeniu pociągi dojeżdżać będą 
wprost do San Francisco. W i P.

Ile zarabiają lotnicy 
transoceaniczni

Przelot nad Oceanem stal się już dzi
siaj zjawiskiem powszedniem. W każdym 
razie pilot, który przy przelocie zdoła po
bić rekord, może liczyć na spory zarobek, 
niekiedy bardzo nawet wielki. Źródła tych 
zarobków są jednak często dość niezwykłe.

Pewien lotnik angielski, który przele
ciał nad oceanem, obiecfił przylecieć na 
mecz footballowy. Wzamian przyrzeczono 
mu 20 procent wpływów za bilety wejścia. 
Lotnik otrzymał z tego źródła 120 000 fran
ków. Występował również W kinemato
grafie i otrzymał z tej racji 20000 fran
ków. W sumie zaś raid lotniczy przyniósł 
mu 1200 000 franków.

Znakomitym businessmanem okazał się 
lotnik amerykański, który, dokonał prze

panieńskich, a mało z nich zdobyło 
■wyśnionych lub chociażby tylko zno
śnych towarzyszów życiowych. Można- 
by powiedzieć, że w większości wypad
ków. kobiety takie są coprawda podzi
wiane, ale jedynie na wzór pięknego 
obrazu, do „nabycia" którego męż
czyźni nie okazują chęci i miast u- 
piększenia swego home‘u tukiem arcy
dziełem natury, decydują się pojąć za 
żonę jaką milutką, wesołą szczebiotkę 
— chociażby o nie zupełnie regular
nych rysach! Przyroda, pomimo 
wszystko nie jest tak niesprawiedliwą, 
jak to upośledzonym pod względem u- 
rody dziewczętom wydawaćby się mo
gło. „Pięknościom" odmawia ona za
zwyczaj, na zasadzie prawa wyrów
nawczego, wielu zalet, któremi obdarza 
znów hojnie „brzydkie" białogłowy. A 
¿e właśnie przymioty odgrywają w wie
lu wypadkach rolę decydującą. Bo ja
ką wartość mieć może dla uczuciowe
go mężczyzny bezduszna „lalka", któ
rej arcypiękna twarzyczka maskuje 
próżnię umysłu i serca, objawiającą 
się w braku ideałów życiowych, w za
rozumiałości i samoupodobaniu? I czy 
potrzeba zaznaczyć, jakie w przeciw
stawieniu ma szanse kobieta, której 
„nieregularne rysy" promienieją wdzię
kiem wewnętrznej wartości, - pogody 
ducha i radości życiowej?

Ale poco ja to wszystko piszę — 
kończy Dorothy Dix — przecież w na
szym kraju niema brzydkich kobiet, a 
jeżeli która w własnych oczach za taką 
uchodzi — proszę niechaj się odezwie!

Kr.

Madga Evans, znana gwiazda Metro- 
Goldwyn-Mayer, u siebie na wywczasach.

lotu nad Atlantykiem. Firma, od której 
wziął benzynę, zapłaciła mu 240 000 fr., za 
wystawienie aeroplanu na pokaz publicz
ny wziął 20 000 fr., 120 000 franków zażądał 
i otrzymał od firmy fotograficznej za u- 
dzielone jej pozwolenie na wystawienie 
swoich fotografij z podpisem własnoręcz
nym. Wszystkie firmy, które dostarczyły 
jakichkolwiek materjałów do samolotu i 
do przelotu musiały zapłacić pomysłowe
mu pilotowi spore sumy.

Duże dochody czerpią też lotnicy z pu- 
blikacyj i odczytów. Dzienniki amerykań
skie i angielskie drukują chętnie ich opi
sy. Nietylko drukują, ale i sowicie płacą. 
Jeden ze znanych lotników otrzymał zgó- 
rą 150 900 franków za swe artykuły.

Inny znów rodzaj reklamy znalazły dla 
siebie magazyny mód. Z chęcią ofiarowu
ją lotniczkom najnowsze modele pła
szczów podróżnych, kapeluszy, bieliznę, 
perfumy, kosmetyki, obuwie i różne dro
biazgi. A za fotografje z autografem za
kłady fotograficzne płacą oczywiście lot
niczkom — rozumie się rekordzistkom — 
przyzwoite sumy. M. K.

Komisja rządowa dla badań 
lotniczych w Szwecji

Rząd szwedzki wyznaczył komisję eks
pertów, mającą na celu przeprowadzenie 
dochodzenia nad ostatniemi wypadkami 
loiniczemi, oraz opracowanie przyszłej 
organizacji szwedzkiego przemysłu lotni
czego.

Bezpośrednią przyczyną wyznaczenia 
tej komisji stały się ostatnie dwa wypadki 
;sziwedzkich samolotów wojskowych, w któ
rych zginęło dwóch oficerów. Zadaniem 
komisji jest przeprowadzenie śledztwa w 
sprawie przyczyny tych katastrof, celem 
zbadania, czy powodem ich nie była błęd
na konstrukcja samolotów oraz czy istnie
ją możliwości dalszego używania takich 
samolotów w armji szwedzkiej Prezesem 
komisji mianowany został szef sztabu, ge
nerał Boustedt.

Poświęcenie nowego kościoła w Sipiorach.
20 b. m. odbyła się uroczystość poświę

cenia nowego kościoła św. Jana Nepomu
cena w Sipiorach, wiosce oddalonej o 15 
kim od Kcyni. Kościółek ten, bardzo ład
ny, choć narazie jeszcze ubożuchny, posta
wił własnym sumptem ks. kanonik Opie- 
liński, który też dokonał poświęcenia. 
Tłumy publiczności z Kcyhi i okolicy zje
chały się do Sipior, by wziąć udział W 
podniosłym tym akcie poświęcenia Świą
tyni Pańskiej.

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Kurier Poznański“ 
w kioskach „Ruchu" już od godz. 15.00. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyjeżdżający z Poznania po- 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

Bilet na księżyc — 650 miłj. 
złotych!

Tyle wynosiłyby koszta eterycznej podróży
Uczony amerykański W. A. Conrad, 

profesor matematyki w wojennej akademii 
morskiej Stanów Zjednoczonych, zbadał 
ze skrupulatną dokładnością i powagą go
dną lepszej sprawy szczegółowy projekt 

'podróży na księżyc, dochodząc po sumien
nej kalkulacji do wniosku, że tego rodza
ju wyprawa byłaby praktycznie możliwa 
do przeprowadzenia, lecz kosztowałaby 
kwotę wprost... astronomiczną Według 
prof. Conrada koszta podróży na księżyc 
wynosiłyby niemniej jak 20 miljonów fun
tów szterlingów, co przy dzisiejszym kur
sie równałoby się około 650 mil jonom zło
tych, które trzebaby było przeważnie wy
dać na materjał pędny Uczony, twier
dzi. że podróż taką możnaby odbyć w spe
cjalnej rakiecie wagi 10 tonn, poruszanej 
mieszaniną alkoholu z tlenem której za
pasy na pokładzie olbrzymiego statku po
wietrznego nie ważyłyby mniej niż sześć 
tysięcy tonn. Prof Conrad sądzi, że naj
trudniejszym okresem podróży powietrz
nej byłby okres początkowy, w czasie któ
rego aeronauci musieliby przebyć atmo
sferę ziemską. Później — tak przynajmniej 
zapewnia uczony — rakieta w przestrze
niach eterycznych stratosfery pędziłaby 
naprzód z szybkością błyskawiczną i po 
okrążeniu księżyca mogłaby powrócić na 
ziemię, zużytkowując już tylko mimmalnę 
cząstkę materjału palnego, znajdującego 
się na pokładzie. Powróciwszy w atmo
sferę ziemską podróż powrotną rakiety 
ułartiwiłiaby siła ciężkości, przyczem w o- 
statniej części wyprawy musieliby aero- 
nauci posługiwać się spadochronem.

S F.

Odkrycie ruin Panopusu 
na dnie morskiem

W czasie manewrów floty angielskiej 
przy brzegach Egiptu piloci hydroplanów 
krążących nad morzem zauważyli w po
bliżu Aleksandrji na dnie morskiem ruiny 
Wielkich gmachów. Jak wiadomo, obser
wując morze w pewnej wysokości w kie
runku prostopadłym, można zauważyć 
rozmaite przedmioty, znajdujące się pod 
wodą na dużej głębokości, niewidoczne 
natomiast ani z brzegu ani też z po
wierzchni morza.

Na podstawie obserwacji lotników 
wobec niezbyt wielkiej głębokości w lem 
miejscu polecono zbadać dno morskie 
nurkom, którzy stwierdzili obecność ruirt 
dużego portu. Z dna wydobyto kilka po-1 
sągów marmurowych, w tej liczbie posąg 
Aleksandra Macedońskiego. Kierownik ro
bót Omar-pasza przypuszcza, iż ruiny są 
resztkami słynnego w starożytności mia
sta i portu Canopus. W historii starożyt
nej Grecji Canopus związany jest z poby
tem tutaj króla Menelausą/ Parysa, i He
leny. / z '

Jedenaście wieków temu Canopus na
leżał do najbardziej ożywionych i uczę
szczanych portów Egiptu. Jedno z wy
schłych już dawno koryt delty Nilu było 
przez długi czas jedyną drogą wodną, 
która prowadziła od morza Śródziemnego •

przez Canopus w głąb Egiptu. Aleksander 
Wielki, udając się do świątyni Amona, 
jechał na galerze z Memfisu do Canopus.

Po założeniu Aleksandrji Canopus tra-i 
cl swoje znaczenie i zbliża się ku ruinie, 
jako port handlowy i wojenny. O ńe pra
ce przy badaniu ruin Canopusu będą u- 
wieńczone powodzeniem, można się spo
dziewać wydobycia z dna morskiego bar
dzo ciekawych i cennych zabytków.

M. K.

Walka z kobrą
Ogród zoologiczny w Szolapur w Iu- 

djach wzbogacił się w tych dniach o o- 
gromny okaz „króla-kobry", długości po
wyżej 3 m. Kobry tego rozmiaru znajdu
ją się nawet w Indjach bardzo rzadko. —■ 
Okaz ten został dostarczony przez pewne
go wieśniaka, który złowił kobrę w toku 
nader niebezpiecznej i emocjonującej wal
ki. Hindus, przechodząc przez dżunglę, 
stąpnął niechcący na korzeń jakiegoś 
drzewa, jak mu się początkowo zdawało. 
Ale korzenie te w jednej chwili zamieniły 
się w żywe kręgi olbrzymiej kobry, która 
z sykiem owinęła się dookoła ciała Hin
dusa. Ten, nie tracąc przytomności, 
schwytał żmiję za gardło i począł ją du
sić. Między człowiekiem a żmiją rozgo
rzała zawzięta walka na śmierć i życie. 
Wreszcie szala zwycięstwa poczęła prze
chylać się na stronę człowieka; żmija wy
raźnie słabła. - Hindus włożył ją do kosza, 
który miał na plecach i, zamknąwszy 
szczelnie, odniósł do miasta. Kobra żyła 
jednak zaledwie jeden dzień. Rzadki 
egzemplarz „króla-kobry" przechowywany 
jest w ogrodzie zoologicznym w Szolapur 
w stanie wypchanym.

Miasto ogarnięte panikę
Niewielkie nadbrzeżne miasteczko an

gielskie Ilfracombe przeżyło w tych 
dniach kilka bardzo niemiłych godzin. Do 
portu zawinął wskutek defektu grecki o- 
kręt „Taksiarkos", który pozostać miał 
kilka dni. Ludność małego miasteczka, 
rada z rzadkiej okazji oglądania wielkie
go okrętu, tłumnie odwiedzała statek. Po 
dwóch dniach postoju, na pokładzie okrę
tu zauważono, że znikła walizka, zawie
rająca 12 patronów wypełnionych dyna
mitem o olbrzymiej sile. Wybuch jedne
go naboju mógł spowodować znaczne spu
stoszenia na dużej przestrzeni. Eksplozję 
patronu mogło spowodować nawet lekkie 
uderzenie. Natychmiast uderzono na a- 
larm. Policjanci obchodzili kawiarnie, re
stauracje i kina, informując publiczność o 
grożącem niebezpieczeństwie. Wszystkie 
zakłady publiczne natychmiast opustosza
ły. Każdy pośpiesznie pędził do domu. — 
Miasteczko wymarło. Wszyscy zamknęli 
się w domach i tylko w oknach od czasu 
do czasu ukazywały się przerażone twa
rze Policjanci na motocyklach zatrzymy
wali na drogach auta i autobusy, poszu
kując skrzętnie walizki, której jednak nie 
udało się odnaleźć.

Ile waży Jeden miliard?
Obliczono, że jeden miljard waży: je

żeli w srebrze, pięć miljonów kilogramów, 
jeśli w zlocie, 32 580 kg, w banknotach ty- 
siącfrankowych 1 780 kg, w stufrankowych 
11500 kg. A jednak każdy pragnąłby 
dźwigać tak „cenny“ ciężar. Sam jednak 
nie dalby rady. By przenieść miljard, bio- 
rąc pod uwagę, że człowiek może unieść 
100 kg trzebaby 18 ludzi, jeśli miljard jest 
w banknotach 1000 frankowych, 115 — je
śli w stufrankowych, 3 225 — jeśli w zlo
cie, a 50 tysięcy — jeśli w srebrze. Miljard 
w banknotach tysiącfrankowych stanowił
by bibljotekę o 2 000 pięciuset stronico
wych tomach. Iluż ludzi chciałoby posia
dać taką „bibljotekę" w mieszkaniu! S. F.

Najmłodszy arcybiskup na świście.
(Lomidytn-KAP) Najmłodszym arcybi

skupem na świecie jeet nowomii amowainy 
arcybiskup - koadiutor z Perth w zachod
niej Aust.ralji, ks. dr. Redmond Prendi- 
yiille, który liczy zaledwie 34 lata. Otrzy
mał on święcenia kapłańskie w roku 1925 
w Irtandiji a diecezją swoją kieruje już 
od ¡pięciu lat.

Filip Holmes, gwiazdor Metro Goldwyn- 
Mayer, jest jednocześnie najlepszym tenn 

nisistą w Hollywood,



Czarodziej kosmetyki 
plastycznej

W wieku lat 46 umarł w Paryżu dr. 
Raymond Passot, znany mistrz chirurgji 
kosmetycznej, „czarodziej kosmetyki“, jak 
go nazywano. Jak opowiadał sam o sobie, 
dokonał dr. Passot 3 000 operacyj kosme
tycznych w celu upiększenia twarzy pa
cjentek i pacjentów. Podczas wojny i po 
wojnie dokazywał cudów swym lancetem 
na okaleczonych okropnie żołnierzach. W 
późniejszych latach poświęcił się już w 
zupełności operacjom kosmetyczno-pla- 
stycznym.

Zdaniem dra Passot, każdy człowiek w 
■wieku starszym powinien się uciekać do 
pomocy chirurga-plastyka, aby usunąć z 
twarzy ślady postępującej starości i 
zwiotczenia mięśni. Na kilka tygodni 
przed zgonem zaprosił dr. Passot do swo
jej kliniki liczne grono znajomych i by
łych pacjentów swoich, którym pokazał 
na ekranie film p. t. „O 20 lat mniej w 
ciągu 20 minut“. Film ten przedstawiał 
operację plastyczną twarzy i jej wyniki. 
„Ludzie przyszłości — mówił dr. Passot -- 
będą starali się połączyć starość z pięk
nym wyglądem i urodą“. Or.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— M. O. Żądanie nie było prawne, jed
nak od nakazu trzeba było zrobić odwoła
nie. Obecnie można już tylko zgłosić 
wniosek o zaliczenie nadpłaconego podat
ku na następną ratę. Obecnie ściągają 
podatek ten władze skarbowe, ©d kilku 
tygodni. (aOK)

— C. Ł. Należy wnieść odwołanie. Do
datkowe żądanie jest nieuzasadnione, 
gdyż urząd liczy Całą wartość jako cenę 
gruntu zabudowanego (aK)

— Ed. 66. Sprawa rokuje wszelkie wi
doki, powodzenia Niech pan apeluje, (aK)

— Stały abonent Zdaniem naszem roz
porządzenie nie dotyczy tej wierzytelno
ści. (aK)

— KL Szl. 150. Wystarczy płacić regu
larnie czynsz ustawowy. Wypowiedzenie 
nie jest ważne. (K)

— Zetkape. W którembądi przedsię
biorstwie żeglugowem w Gdyni. (K)

— N. N. 100. Moż® Pan bez potrzeby 
się niepokoi? Gdyby jednak Pańskie o- 
bawy się spełniły, to pozostaje środek od
wołania i ostatecznie skarga (przez adwo
kata) do Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego w Warszawie. — Drugiego 
zapytania nie rozumiemy. O ©o chodzi 
konkretnie? (Ii)

— A. BŁ Te 10 zł miesięcznie płaciła Pa
ni dobrowolnie na podstawie umowy z 
gospodarzem (prawo opłat takich nie 
przewiduje); może Pani od umowy odstą
pić i nadal niie płacić, jednak nie może 
Pani domagać się zwrotu kwot dotąd nad
płaconych. Bez zgody gospodarza nie 
można odnajmować pokoi, Z czynszem 
nie należy zalegać za dwa miesiące, gdyż 
zaleganie z dwiema ratami komornego 
jest prawnym powodem wypowiedzenia 
najmu. (K)

■— Z. Ł w Rogoźnie. Sprawa ta była 
aktualna przed kilku łaty i wtenczas o 
niej pisaliśmy; obecni® jest przedawniona 
i znikąd Pan już zaległości ni® uzyska. (K)

SPORT
Lekka atletyka

Warta C korab, — Sokół, Żabikowo 68:46
Rewanżowe spotkanie rozegrane w Żabi- 
kowie przyniosło następujące wyniki: 100 
m: 1. Erhorn (W) 12; 2. Czarnecki (S); 3. 
Szalata (W). 400 m: 1. Spychała (W) 57 2. 
Trauczyński (W); 3. Staśkiewicz (S). 800 
m: 1. Urbaś (S) 2:10,8; 2. Henrykowski (W) 
3. Myszkowski (W); 3 000 m: 1. Kwieciń
ski (W) 9:46; 2. Bartkowiak (S) 3. Henry- 
kowski (W) 4X100 m: 1. Warta 50. 4X400 
m.: 1. Warta 4:01,6. 2. Sokół 4:03. Kula 
1. Szukalski (W) 11,23 m. 2. Szalata (W) 
10.27 m. 3. Bartkowiak (S) 9.73 m.; dysk:
l. Anioła (S) 29.60 m. 2. Sżukalski (W) 28,87
m. 3. Kubiak (S) 27,90; oszczep: 1. Szu- 
kaski (W) 43 m. 2. Anoiła (S) 38,02 ; 3. Mar
chowski (W) 37.60; skok w wyż: 1. Mu
szyński (W) 2. Szubert (S) 1,50 m. 3. Mar- 
chowski (W) 1.45 m; skok w dal 1. Szubert 
(S) 5.61 m. 2. i 3. Muszyński i Marchowski 
(W) po 5,57 m.

Doroczny bieg na przełaj K. S. „Lipno“
w Stęszewie o puhąr wędrowny odbędzie 
się w niedzielę 27 bm. o godz. 11,30 na tra
sie ok. 4000 m. Wpisowe od zawodnika wy
nosi 50 gr. Zgłoszenia przyjmuje p. Kazi
mierz Mroczyk w Stęszewie.

Pięściarstwo
„ZDRÓJ“, Inowrocław —» „HCP*"» Poznań
10:4. Odbyte w sali „Sokolni“ pierwsze w 
bież sezonie zawody bokserskie w Inowro
cławiu cieszyły się zasłużonem powodze
niem. Dobór walk i sprawiedliwie osą
dzone wyniki cechowały tę imprezę spor
tową. Same walki były bardzo interesu
jące. Wystąpił znów Zieliński po dość 
długiej przerwie. Dwaj zawodnicy „Zdro
ju“ obchodzili jubileusze; Lewandowski 
25-tej walki i „Pawełek“ Rogowski 50-tej 
walki ś z okazji tej otrzymali cenne upo
minki. Wyniki waik były następujące: w 
wadze muszej Marcysiak (Z) bije na 
punkty Skibińskiego (HCP) wykazując 
znaczną poprawę. W koguciej Rogowski 
(Z) mając dość znaczną przewagę wygrywa 
w III starciu przez dyskwalifikację Dubi- 
sza (HCP) walczącego bardzo nieczysto. 
W piórkowej wadze Pacholski (Z) oddał 
punkty lepszemu Zbierskiemu (HCP) po 
niezbyt interesującej walce. W lekkiej 
wadze Misiorny (HCP) pokonał słusznie 
zupełnie niedysponowanego Pierarda (Z) 
na punkty, wykazując wspaniałą formę fi
zyczną, ale i bardzo nieczystą walkę. W 
średniej miłą niespodziankę sprawił Tu
szyński (Z) bijąc przez techniczny k. o. 
Witczaka (HCP). W półciężkiej Zieliński 
II. (Z) wygrywa z Hoffmannem (HCP) na 
punkty, mając ciągle inicjatywę. Organi
zacja zawodów dobra. Publiczności przy
było dużo. W ringu sędziowali na zmia
nę pp. Kubik z Inowrocławia i Latowski 
z Poznania. Na punkty ponadto sędziował 
p. Bogatko, (bw)

Pływanie
W Śremie odbyły się z udziałem zawod

ników „Unji“ zawody propagandowe 
przy tłumnym udziale publiczności. Wy
niki były następujące: pani® 100 m- dow. 
1. Krausówna 1:00,5; 2. Ty Ikówna 1:08,6, 
100 m wzn.: 1. Krausówna 1:01,7; 2. Rau- 
hutówna 1:10; 10 m klas.: Krausówna
1:06,9; 2. Janasikówna 1:11,3; 1000 m. dow. 
1. Janasikówna 14:07; 2. Zablońska (Śrem); 
panowie — 100 ca dow. 1. Stański 50,8; 2. 
Iłzadek 51,2; 100 m dow.: II kl. 1. Poczta 
56,8; 2. Kolasiński 57,1; 100 m. klas. 1. 
Kaniewski 56,4; 2. Stanek 57,3; 100 m wzn. 
1. Matecki 1 58,9; 2. Kapczyński 1:00,5
100 m dow. 1. Krajczewski I 11:03; 2. Sta
nek; 2 000 m dow. 1. Kaniewski 15:17; 2. 
Potczyński 15:27; 3. Warda 16:00. Zespoło
wo w konkurencji miejscowej zwyciężył 
„Sokół“ Śrem przed „Śremskim K. S.“ 
Organizacja dobra, (wz)

Różne
Zaprawa gimnastyczno-sportowa dla 

panów ponad 30 lat. Bezpłatny kurs gim- 
nastyczno-śportowy urządza wydział wy
chowania fizycznego przy magistracie 
stół. m. Poznania. Treningi odbywać się 
będą trzy razy w tygodniu i to we wtorki, 
czwartki i soboty, od godz. 6,30 do 7,30 i 
od godz. 7,30 do 8,30. Program zajęć obej
mować będzie gimnastykę, gry, lekką 
atletykę, ogólne zasady walki wręcz i 
pływanie. Zgłoszenia należy skierować do 
wydziału wych. fiz. (Stadjon Miejski) Bło
nia Wildeckie. Telefon 72-19.

Tennis
Sekcja tennłsowa K. S. „Pogoń“ prze

prowadziła się z kortów przy ulicy Prze
mysłowej na korty K. S. „Korona“ przy ul. 
Niegolewskich, gdzie też znajduje się se
kretariat sekcji i gdzie przyjmuj© się za
pisy nowych członków.

RADJO
Środa, 23 sierpnia 1933 r

Poznań (335 m) godz. 12.25 (W); godzina 
13.03 płyty gramof.; godzina 14.60 giełda; 
godz. 18.15 (W); godz. 1935 program teatr, 
pozn. i radjost.; godz. 19.40 (W); godzina 
19.58 sygnał czasu; godz. 22.00 sygnał cza
su — komunikaty; godz. 22.15 płyty gram.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycje 
poranne: godz. 12.05 koncert popularny z 
ogrodu „Bagatela“; godz. 12.25 codz. prze
gląd prasy polskiej; godz. 12.53 d. c. kon
certu; godz. 12.55 dz. południowy; godz. 
14.55 płyty; godz. 16.00 koncert popularny 
z Ciechocinka, Ork. Symf. Op. Pozn. pod 
dyr. B. Tylji; godz. 17.00 odczyt aktualny; 
godz. 17.15 koncert solistów. J. Ziółkowska 
(sopran). J. Juneli-Trembicki (bas); godz. 
18.15 „Stefan Batory a Gdańsk“ — wygi, 
prof. H. Mościcki; godz. 18.35 ar je i pieśni 
wyk. M. Mokrzyckiej; 19.05 płyty; godz. 
19.35 program na dz. nasL; godz. 19.40 
kwadrans liter, p. t. „Nowe mieszkanie“ 
A Lange; godz. 20.00 recital fortepianowy 
J. Smidowicza; godz. 20.50 dz. wieczorny; 
godz. 21.00 skrzynka poczt roln.- godzina 
21.10 muzyka lekka. Wyk. Zesp. wo
kalny „T-e 4“, M. Orzechowski (wibrafon);

Książki Szkolne
do wszystkich uczelni

poleca de i oso
GEBETHNER I WOLFF

Księgarnia i Skład nut
POZNAŃ, 27 Grudnia 20

godz. 22.00 muzyka taneczna z dane. Oaza; 
godz. 22.25 wiadom. sportowe; godz. 22,40 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. — Budapeszt
(550 m) 20.00 koncert; 21.50 koncert fort 
Praga (489 m) 19.10 koncert; 20.00 koncert 
fort. Sottens (404 m) 20 50 koncert symf. 
Sztokholm (435 m) i Motała (1348 m zt),00 
„Kawalerowie z Ekeby" op. Zandonaiego. 
Rzym (441 m) 20.30 wieczór opery wio- 
skiej. Wiedeń (517 m) 19.00 koncert ork. 
symf. 20.30 odczyt 21.55 muzyka tan.

Wielkopolski Związek Kół Śpiewaczych
obchodzi 17 września 40-łecie istnienia. 
Uroczystości tej poświęcone zostaną dwie 
prelekcje przed mikrofonem Radja Po
znańskiego w środę, 23 bm. od godz. 18 do 
18,15 oraz w środę, 30 b. m.

Biuro Związku mieści się obecnie w 
nowej siedzibie przy AL Marcinkowskiego 
13, I. p.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 21. sierpnia 1933 r. zgłoszono: 
Lech Jan Jankowiak — 1 mieś. 18 dni, 
Alfons ZiemMewicz — asyst, poczt. 26 lat, 
Marja Ostrowska 2 godz., Henryk Stani
sław Blady — 18 dni, Sabina Gorbeczka —- 
7 dni, Rozalja Bogacka z domu Drzewiec
ka, 30 lat, Elżbieta Kerkerowa z d. Sobań
ska — 30 lat, Elżbieta Małecka z d, Ma- 
chemehlówna — 42 lata, Jan Nowak, eme
rytowany konduktor kolej. — 67 lat, Igna
cy Gawęcki, ślusarz — 77 lat, Emil ja Toł- 
kaczowa z d. Handke — 85 lat, Wincenty 
Simiński, emeryt, asystent pocztowy, 61 
lat, Anna Zirptowa z d. Friedrichówna, 
wdowa — 82 lat.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Poznański Instytut Muzyczny
z prawami szkół państwowych

przyjmuje wpisy do klasy śpiewu solowe
go p. Karola Urbanowicza — znahego ce
nionego reżysera i artysty-śpiewaka Opery 
Poznańskiej — oraz do klas fortepianu 

i skrzypiec.
Godziny kancelaryjne:

W Instytucie głównym przy ui. Ogrodowej 4, 
w godz. 11—1 i 5—7.

W Filji Instytutu przy ul. Matejki 58: 
zg 19664 12—1 i 5-6

Dnia 20. 8 . 33 o godz. 12.30, zasnął w Bogu, 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, troskliwy ojciec, 
brat, teść, wujek i dziadek, ś. p.

Wincenty Simiński
przeżywszy, lait 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 23. bm. o godz. 17 z kostnicy Zakładu św.

W ciężkim smutku pogrążeni
19 670 żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, Czempiń, Kościan, w sierpniu 1933 r.

Dnia 19 sierpnia 1933 r., zasnęła w Bogu, na
maszczona Olejami św., w 30 roku życia po 
ciężkich cierpieniach, moja droga żona, najuko
chańsza matka, córka i synowa, ś. p.

Elżbieta Kerkerowa
z domu Sobańska.

Złożenie zwłok na wieczny spoczynek nastą
pi z kaplicy cmentarza Farnego przy ul. Bukow
skiej w środę, dnia 23. bm. o godz. 17.45.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 19 673 mąż z synkiem i rodziną.

Poznań, Wągrowiec.

Wielebnemu Duchowieństwu. Personelowi firmy ..Zjed
noczeni Fryzjerzy” Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich, firmie 
Foto-Kowalczyk Paniom z Teatru świetl „Słońce“ ffrmie 
Lewandowski i S-ka. Chórowi Kość, Ojców Jezuitów Panu 
Przesadzie oraz wszystkim Krewnym i Znajomym za na
desłane współczucie liczne wieńce i kwiaty oraz za tak 
liczny udział w pogrzebie naszej najdroższej córki i siostry 
oraz ukochanej narzeczonej, ś. p.

Zdzisławy Grzelczakównej 
składamy na tej drodze staropolskie

Bóg zapłać!
zg 19 617 Matka, rodzeństwa i narzeczony.
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USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY

PROSZIK
z.KOGUTKIEM'

Dnia 20. bm. o godzinie 22,30, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpi®, 
niach, opatrzony Sakrawenami św., mój najukochańszy mąż, troskliwy 
ojciec, brat, szwagier, wuj, teść i dziadek, ś. p,

Jan Nowak
emeryt, kolei.

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 23. bm. o godz. 4 
z domu żałoby, ulica Kosynierska 16 a.

, MIGRENĘ. MEWRAIGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW,
CRYPĘ, przeziębienia 
BÓLE: ARTRETTCZNE,

STAWOWE, KOSTNE j T.P 

PR0J2KI TE WYRABIAMY i WMSTMI

TABŁ1TIK.

zg 19 671
Poznań, Kosynierska 16 a.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodziną.

Dnia 18 sierpnia 1933 roku zmarła po długich 
cierpieniach, namaszczona Olejami św„ nasza najuko
chańsza żona, matka i kuzynka, ś. p.

x Machemehłów
Elżbieta Małecka

chórzystka Teatru Wielkiego w Poznaniu
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
22 b. m„ o godz. 5-tej po południu z kostnicy na 
Bródce, Bydgoska 6/7 na nowy cmentarz na Śródce.

zr 19667
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, córka i rodzina.

Za złożone dowody współczucia, liczne wieńce i kwiaty 
oraz za oddanie ostatniej przysługi najdroższej córce 
i siostrze, ś. p.

Magdalenie Maćkowiakównej
Przewielebnemu Duchowieństwu, Sodalicji Mariańskiej 
Panu Szulcowi i Jego Personalowi szczerej Koleżance, 
T. świderskiej i Z Wojciechowskiej, Lokatorom, wszyst
kim Krewnym i Znajomym oraz za śpiew na mszy św., 
Chórowi Zakładu Ortopedycznego im. Ggsiorowskich, składa serdeczne

zg 19 668 Bóg zapłać!
rodzina.

Żądajcie oryumuiyui nuszoto 
z. KOGUTKIEM'

Odlewy
mosiężne i spiżowe

wszelkiego rodzaju wykonuje — 
pierwszorzędni« szybko t tanio. 
„Odlew" Poznań. Em. Sczanaec- 
■kiej 4 b. Pg 3728-56 203

Kapitaliście
handlowcowi - przemysłow
cowi z branży aptecznej —> 
chemicznej lub pokrewnej, 
posiadającemu wolnej go
tówki 70—80 tysięcy złotych 
poważne Tow. Akc. może za
proponować dobrze rentujący 
się objekt. Oferty Kurier Po

znański zg 19 666
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| Wróciłem 1 
| Dr. med. L. Lakner |
S Choroby ifbóm, jamg ustnef i szczęk.

= Poznań, plac Wolności 9. Telefon 28-14 1
^NiiBinuniiiniiiimiiiiimiiiiiHiKłuiłiiiiiiiinfiiiiHiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiiituiiii^

 zg 19 h72

Wróciłem
Dr. Wł. Suwalski

specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie
ul. Cieszkowskiego 7.
Lecznica prywatna.
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ŚWIERKI SREBRZYSTE,
CISY, CYPRYSY, JODŁY, SOSNY, TUJE

w przepięknych odmianach 
po WYJĄTKOWO NISKICH CENACH polecają

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
poczta MACIEJOWICE, Woj. LUBELSKIE.

ws 4 979

Szanownym Odbiorcom i Konsumentom dono
simy uprzejmie że od dnia 16 sierpnia br znane nasze 
piwo leczniczo-slodowe, przez lekarzy specjalnie po
lecone pod nazwą„Karamel“
wytworzone na wodzie krynicznej z dodatkiem czy
stego cukru i pasteuryzowane, odciągamy do butelek 
z zamknięciami patentowemi, zaopatrzonemi w wi
szące etykiety „K r a w a t k i", przymocowane do 
szyjki butelki czerwono-białym, przeciągniętym przez 
zawór sznureczkiem, wiązanym i plombowanym.

Żądajcie wszędzie „Karamel“ z krawateml Bro
war i Siodownia Kobylepole T. ł o. p. tel. 10-01 — 31-92.

de 1067

RlfttBT HUKOWE

PASY: skórzane 
i z sierści wielbłądziej

opakuuki 00 uszn
tanio w firmie

SI. GRABIMIOWSKI
i S-ka, Sp. Akc.

Poznań Plac Wclności 11. Tel. 40-10.

de 892

Ze względu na podeszły wiek oraz niedomagania na zdrowia

sprzedam interes mój
wraz z całkowitem urządzeniem binrowem oraz składnicą własną przy 
bocznicy. Przedsiębiorstwo to nadaje się też na pokrewne, inne branże.

MACIEJEWSKI & Co
Pierwsza i Najstarsza Polska Hartownie Śledzi

POZNAŃ, załóż, w roku 1901
Pg 3 944 - 34 b Wielkie Garbary 29. Telefon 21-00

Adres telegraficzny: Sledziohurt, Poznań

Samochód
osobowy (limuzyna) Ford wzgl. Essex okazyjnie na sprze
daż. Zgłoszenia ul. Marsz. Focha 19. zg 19 643

iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiniiiiiniiiiit

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. ¿w. Katarzyn, 4.

•m mliii iiiiiiiii u niunii u ti i mu iii u mu u limu

ZAKŁAD PRMR0D0LEÜII1CM ll (Pusulkoom Dom Tnnet
D-ra Tarnawskiego 

w Kosowie k. Kołomyji (Młp.)
Otwarty do listopada.

Cierpienia chroniczne, przemiany materji, tra
wienia, nerwowe i t. p. Wskazówki jak żyć 
należy; hartujące leczenie po zdrojowiskach.
Południe Polski. Jesień ciepła.

Tańszy sezon Jesienny. ng 4982

S. Stryszyk.
AL Marcinkowskiego 19. 

Tel. 12-92.
Tapety • Linoleum - Ceraty ■ Chodniki kokosowe ■ Listwy. 

Ceny niskie. zg 19 653 Obsługa rzetelna.

W sobotę, dnia 26 sierpnia 1933 o godz. 16 w oberży 
w Golęczewie, pow. Poznań, odbędzie się

dzierżawa polowania
obszaru 690 ha. Warunki wyłożone w sołectwie. zg 19 669 

Przewodniczący Spółki Łowieckie]: (—) Janakowski.

Kupimy:
używane, dobrze utrzymane

do parowego 
wulkanizowania

z wszelkiemi przyborami (jed
nak bez kotła), dla opon osob. 
1 cięż, samochodów. Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zg 19 674

Aparat
fotograficzny 13 X 18 używany, 
sprzedam. Marszalka Focha 167, 
skład zegarmistrzowski.

zd 55 149

Zaraz do wynajęcia

Skład w centrum
narożnikowy, Poznań, nl. Nowa 1
2 duże okna wystawowe, jasny 5x16 m 

sucha piwnica. Pg 3 950-34.7
Informacje THE GENTLEMAN
Poznań, 27 Grudnia 4 — telefon 31-69.

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t. d 
szyby wystawowe i lustra

hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaż e Szklą
Sp. Akc. Pe 3 716-32.91

Poznań, Małe Garbary 7 a. Tel. 28-63

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21 205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1 SPRZEDAŻE

An tyld
tanio wy sprzed aje. Pocztowa 22. 

Pg 3942-56.220
Magazyn mebli 

Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 3 728-33,97

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolna 
1L Własna pra
cownia.

Pg 3 715-32.64

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3.50 Cristal 2.20. 
S' Baloń Woźna 12.

Pg 3 725-33.45
Meble

najtaniej n Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski. przy Krzy
żu. zdg 51 755

Skład rzeźnioki
aa Wildzie nadajacy sie na filie 
b urządzeniem na sprzedaż Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 367

Parcele
20-morgowa nlii-oa Grunwaldzka 
56 000 Maciejewski Dąbrowskie
go 69. telefon 62-66. wlg 55 375

Ogródek
«teafkowy przy Bielinkach powo
du wyjazdu Ad.rea Kur jer Po
znański wig 55 378

Skład rzeźnicki
« warsztatem kompletne nrzadae- 
nie zap. elektr z mieszkaniem 
sprzedam Oferty Kurier Poznań
ski zdg 55 385

Szafę
ogniotrwałą tanio sprzedam. Ra
tajczaka 10 parter. zdg 55 411

Umeblowanie
komfortowe, czteroookojowe oka
zyjnie sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 345

Dobrze
zaprowadzony interes do objecie 
10 060. czynsz miesięczny 120 od 
gospodarza. Zgłoszenia. Kurjer 
Poznański zdg 55 435

Kanapę
fotele sześć krzeseł wyścielanych 
korzystnie sprzedam. Ogrodowa 5 
to 16. zdg 55 437

Skład
ńtolonjalny. dobrze prosperujący. 
■ łprzedam mieszkaniem maglem, 
żdres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 55 5ił8
Gospodarstwo

54 more; kujawskiej ziemi kolo 
Ine>wrocíawia sprzeda ba rd-ze ko
rzystnie lecz zaraz. Właściciel 
Nowakowski, Poznań. Chełmoń- 
¡sfcieKO X 55 075

Maszyna
damska na sprzedaż Informacje 
Kreta 24. skład. zdg 55 419

Ubranie
frakowe w dobrym sianie sprze
dam. 27 Grudnia 19 m. 19.

zdg 55 523
Dom

piętrowy na prowincji, przy Ryn
ku. z 2 składami: rzeżnickim i 
kolonialnym z urządzeniami na 
sprzedaż. Zgłoszeń: a piśmienne 
Kurier Pozn dg 1 036

Piekarnia
na wsi dobrze prosperującą — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 555
Pianino

tanio. Górna Wilda 76. mieszka - 
nie 5. zdg 55 544

Parcele
przy Cytadeli metr kwadratowy 
2.75. Zgłoszenia w składzie por
celany. św. Marcin 56. zdg 55 536

Willa
5 pokojowa z zabudowaniem, ma
syw budowane nowe. Swarzędzu 
sprzedam —ieeznie cena 19 060 z). 
Oferty Kurier Pozn. re 2 941

Motocykle
Matchle«, oraz Raleigh po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport. dawn. 
Reszczyński. Wielka 12, m. 8.

Pg 3 767-32.17

Teki 0.93
Czysz Skolna 4L 
Wlasna pracownia 

Pg 3713-32.58

Jadalnia
gotycka. Pocztow, 22 skład 

Pg 3943-56.219
Sprzedam

dom piętrowy ogrodams za 
16 090 zl. Ozyszewski Rogoźno 
Wlikp. Czarnków ska 153.

zdg 55 405 
Restaurację

w Poznaniu dobrze prosperującą 
w dobrem punkcie i wyszynkiem 
za zwrotem kosztów do oddania 
z powodu wyjazdu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55 466 

Skład rzeźnicki
z urządzeniem kompl. i przyle
głem mieszkaniem sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 600
Kolon j alkę

przy najruchliwszej ulicy towa
rem. magiem zaraz sprzedam. 
Adres wskaże Par" . pod 58.221 

Pg 3945-56.221
Resztówka

urocza 135. w tem 60 jeziora 1 35 
lasu, zabudowania inwentarze 
dobre 25 000 Kwiatkowski. Gnie 
zno. Lecha 4 zdg 55 685

Jadalnię
nowa nowoczesna orzech kau
kaski 525 zł. Stollwrnia Piasko
wa & Wałkował, adg 55 568

Fortepian ,
pierwszorzędny sprzedam łub za
mienię na gorszy. Szamarzew
skiego 12 m. 3 zdg 55 654

„Occasion“
sprzedaj« ; kupuje złoto srebro, 
brylanty. Aleje Marcinkowskiego 
23 zd g 55 649

Siwym włosom
przywraca pierw- 
wotny kolor Ju- 
wentyna butelka 
3.50 zł.. jedynie 
firmie St. Wen- 
zlik. Poznań. Al 
M a rcinkowsk. 19. 

dg 535
Singera

damska sprzedam tanio. Kocha
nowskiego 4. m. 3 zdg 55 457

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

_____ Pg 3 122-23.59
Ford

¡iimiuzyna jak nowy tanio sprze
dam. Kraszewskiego 11. skład 7. 

zdg 55 311
Drut kolczasty

używany tanio rozsprzedaje — 
Przewodnik" św Marcin 30

Pg 3139-30.14
Sypialnie

tanio wyprzedaje Stolarnia. 
Kwiatowa 6._________ zdg 53 861

Parcele
4 000 m kw. przy Potworowskie
go częściowo sprzedam Pól wiej
ska 25 Witt, _______ zdg 55 646

Dom
Poznaniu składami dochód 5 000 
wpłaty 20 006. Małecki. Rybaka 
20 a. _______________zdg 55 605

Pianino
krzyżowe zagraniczne tanio sprze
dam. Mostowa 32 m. 3.

zdg 55 866
Kury (karzełki)

wysprzedaje. Poznań cmentarz 
jeżycki. zdg 54 759

Świetna egzystencja
Pierwszorzędny zakład fryzjerski 
damsko-meski. wielka sprzedaż. 
25 lat na m-eeecu miasto garni
zonowe Górny Śląsk. bez konku
rencji z powodu wyjazdu na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 55 768
Piękne kaktusy

okaz~?n>ie. 27 Grudnia 18. m. 6. 
zdg 55 676
Parcela

955 m* przy Alei Wielkopolskiej 
Romana Szymańskiego 2 m. 5, 

zdg 55 517

Magiel
używany zapedem Zgłoszenia 
Kurjetr Pozn. zd" 55 664/5

Pianino
oraz dywan 2X3 kupie 

zdi
Oferty 

g 54 838K u rjer Pozn a ńeki
Dom

wiekszem podwórzem, zaprowa 
dzonyrn składem węgli względ
nie nadającym na ten cel. kupie. 
Oferty podaniem warunków Ku
rjer Pozn. zdg 55 112

Kupimy
prasę (balans) nożyce do blach, 
wiertarkę, imadła Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

zdg 53 604
Deski sosnowe

potrzebne do wczesnej dostawy 
wieksze ilości. 18 mm., bezseczne. 
boczne 1.20 w zwyż również bale 
brzozowe i bukowe 2.214 i 3 ca 
lowe Oferty do ekstjedycji Ku- 
rjera Pozn. zdg 53 605 _____

Szyby kryształowe
w różnych rozmiarach kupie ce
lem przyrżnięcia na płyty do 
sztalug śledaiński. Wron-ieoka 16 
telefon 1242._________ zdg 55 351

Lodówkę
duża pokojowa dobrze utrzymana 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 356

Skład
fdeczywa z mieszkaniem kuple 
ub wydzierżawię próżny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 362

Willkę
kupie przedmieście Poznania. — 
najchętniej z amortyzacją Szcze
gółowe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 55 365

Rower
tanio kuple używamy. Dudziak. 
Rybaki 7.________zdg 55 369

Samochód
ciężarówkę Chevrolet 6 Citroen 
używana w dobrym etanie kunie. 
Podać cene. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 381

Trak
600—766 dobrym stanie kupie. 
Drabiński. Poniec tartak.

_______ zdg 55 383
Poszukuję

kupna dobrze utrzymanych domi
nialnych dwuskibowców Ventz- 
k'ego. Zgłoszenia z dokładna 
oferta Kurjer Poznański 
______ zdg »5 426

Samochody
d rowery okazyjnie kuipfe. .»Arrto- 
park“ Marsz Focha 37.

 zdpr55 439
Browning

mały dobry kupię Oferty Kur jer 
Pozo a rteki? »d g 55 446

Maszynę mydlarsk?
używana sztance ręczna lub noż
na do wytłaczania mydła kunie 
za-raa. Zgłoszemii pod ..Ora". 
Chojnice Pomorze, poste restan
te.________ zdg 55 707

Kupię
stara ładna dobrze utrzymana 
j.dameseenke" i stary pistolet lub 
inna staroświecka broń palna- 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego ag 4978

Piece
szamotowe lub kaflowe kupie. — 
Bukowski. Niska 5 zdg 55 632

Kupię
rolwage 20— 25 ctr Oferty Ku- 

rjer Pozn, zdg 54 830
Kino

wędrowne w dobrym stanie kupie 
Oferty Kurjer Poznański!
______ zdg 55 452

Pianino
kuple zaraz Cena Kurjer Pozn. 

zd g 55 655
Młyn

l wodny w dobrej okolicy kupie, 
wpłacę 10 000 zl albo przy ime w 

,dzierżawę Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 644
Poszukuję

jarzyn nabiału owoców, 
szenia Kurjer Poznański

zdg 55 599
Zglo-

Balans
mniejszy kupie. ..Ero“. Wielko 
14. Pg 3 948-56 227

KAMIENICE

Willę
w Jarocinie hipoteka czysta. 10 
pokoi kanalizacja, łazienka elek
tryczne oświetlenie śliczny ogró 
dek (można zamień ć na trzy 
mieszkania), w podwórzu -araż. 
pralnia i szopy (dochód mtesiecz 
ny 350 zł) zamienię na dom nowy 
czynszowy lub wille nową "zyn- 
szowa w Poznaniu z dopłata i 
ewentuałnem przejęciem hipot. 
amortyz. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 53 675

Kamienicę
komfortowa sprzedam 145 006 do
chód 22 000. Maciejewski Da 
browakiego 69 tełefon “—

zdg 55 378
Wiłlę

dwumieszkaniowa ogród, światło 
elektryczno kanalizacja sprzedam 
24 000. Zgłoszeń:ą Kurjer Pozn.

zdg 55 440

Dom
przynoszący rocznie 7 620 z? 
sprzedam za 50 OOń lub zamienić 
na mniejszy. Kubiak, plac Sapie- 
żyński 3. zdg 55 635

Willę
(Łazarz), sześć lojcatorów, wolna 
podatku, stempli, cena 26 000 lu
tem 6 000 amortyzacji. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 55 470

Kamienicę
nowa., dochód 19 000. sprzedam 
145 000 wpłaty 45 000 reszta — 
arportyzacja 4%. Gruszczyński. 
Ęboztowa 30. zdg 55 4S6

Willa
10 ubikacji — 25 000. wpłaty
15 000. — Bloch Poznań. Długa 5 

zdg 55 534
Willa

nowa 65 600 wpłaty 30 000 Ma- łeciti, Rybaki 20 a, adg 55 604

Willę
5—7 pokoi. wszelkie przynależ
ności, centralne ogrzewanie. —■ 
ogród. Łazarz. Jeżyce, blisko 
tramwaju, kupie za gotówkę. — 
Szczegółowe oferty tylko w-nrost 
od wlaścicieb do Kurjera Pozn. 

zdg 55 720

PIENIĄDZ

5 000 zł
potrzeba do założenia hurtowni. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 55 063
Sprzedam

wyskarżona pretensje 3 000 zl za 
pól ceny. Ozyszewski. Rogoźno 
Wlkp. Czarnkowska 153.

zdg 55 466
Poszukuję

2 000 zł I hipoteka sp-.esznie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 386

7 000 zł
na I. hłpofeke na nieruchomość 
w Poznaniu poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 445

Poszukuję
pożyeztki 2 500 zl gwarancja hi
poteczna Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 55 518

2 000 zł
na pierwsza hipotekę, pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Pozn dg 1 062c8 DO WYNAJĘCIA

4 pokojowe
zaraz III pietr? od 1 paździer
nika II piętro w centrum wol
ne od podatku. Wojciechowski, 
Sta wma 13 z-dsr 53 809

Dwupokojowe
słoneczne parkiet czynsz miesięcz
ny. Dera Rolna 50 (Wilda koło 
boiska „Warty") zdg 54 154

Cztery pokojowe
komfortowe mieszkanie od 15. 10. 
do wynajęcia. So!acz. Ślasika 11. 
________ Pg 3 949-56 230_______ .

Pięciopokojowe
Jasna 8 mieszkanie 2 od 16—18.

zdg 55 430___________
Mieszkanie

pokój z kuchnia z meblami sprze
dam Gen Umińskiego 20 a mie
szkanie 17 zdg 55 371

Pokój
kuchnia nowe zaraz do wynaje- 
cis Łazarz Tęczowa 26 za Dia- 
konisknmi._________ gdg 55 539

Scłacz
dwa pokoje słoneczne próżne, 
częściowo umeblowane Podlaska 
25______________ zdg 55 400

Trzypokojowe
kuchnia ogródek spokojnej willa 
wydzierżawię Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 55 441

Trzypokojowe
Aleje Marcinkowskiego 18. m. 4. 

sdg 55 244
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Mieszkaniu
4 -pokojowe, słoneczne, czyste, 
umeblowane Adres Kurier Po
znański zdg 55 471

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia. Gendera. Gór 
na Wild ' "Ida 119. zdg 55 549

Pięciopokojowe
® przynależnością I piotr© 
wynajęcia Piekary 13.

»dg 55 460
do

Dwupokojowe
komfort właściciel. Knancw- 
skięgo 17.____________ zdg 55 577

Łazarz
5 pokot -parket. 2 balkony Jagien
ka. III metro 100 zi miesięcznie, 
od zaraz Fr. Zahlten. Marszalka 
Focha 63. zdg 55 729

5
komfortowych. II. blisko parku 
Wilsona — 140. października, go
spodarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 716_____________

2 pokoje
z kuchnia do wynajęcia, ul. św. 
Stanisława 9 (Wini.ary)

»dg 55 600
3 pokojowe

na Łazarzu do wynajęcia. Re- 
flektane.i zechca podać bliższe in
formacje o sobie. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 54 455
Dwupokojowe

zaraz agoda gospoda-rza Kosiń- 
skego 25 miieszk. 18. zdg 55 391

Ładnie
umeblowany. Szyperska 1 I. lewo 

 zdg 55 515 
10 ZAMIANA 

il^MIESZKANIA

Zamienię
2 kuchnie Łazarzu takie lub 
większe Śródmieściu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55 651

11 PC KOJE ÜMEBL.

Pokó}
z oddzielnem wejściem, umeblo 
wąny. od pierwszego września. — 
Wiadomość u portierki. Libelta 
12. od 3—4 »dg '5 162

Pokoje
1—2 osobowe bardzo czyste inte
ligencja Jeżyce. Wawrzyniaka 31 
m 8. zdg 54 285

Pokoju
umeblowanego niekrepującego— 
poszukuje kawaler okohcy Pla
cu Wolności. Oferty Kurjer Po- 
znańskil zdg 55 670_____________ _Pokój

inteKgemtnemu panu, utrzyma
niem bez. Wierzbieclce 20 m. 3. 

zdg 55 514
Tanio

Kantaka 8 m 7. zdg 55 50
Panom

Piekary 4 — 7. zd g 95 507
Pokoik

niekręptłjąoy. śniadeckiich »8.
m 9. zdg 56 506

2—3
frontowe solidinyim. Wierzbieci-
ce 58. m. 3. zd® 55 583

Utrzymaniem
komfortowy. Skryta 15 m. 8. 
 zdg 55 579

Panom
Spokojna 21 — 6. zdg 95 402

Wspólny
ba-rd-zo m-ily. Nowomii-ejski 5 mie
szkanie 23. »dg 95 428

Pokój
trzymaniem. Składowa 1. mie
szkanie 20. zdg 55 429

Dwuosobowy
frontowy utrzymaniem bez Mo
stową 5 a njieszik. 9. zdg 55348

Słowackiego
— 9 pokój pokoik. zd-g 55 353

Zaraz
frontowy. Bukowska 33 mieszka
nie ¡1____ zdg 55 354

SI 9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
3-pokojowe. Telefon ,312. 

zdg 54 729
Mieszkania

dwupokoiowego ładnego z łazien
ką kuchnia poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 075

4—5
pokojow w nowszym domu cen
trum Jeżyce. Łazarz poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 232

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia blisko 
śródmieścia poszukuje nauczyciel
ka. Oferty Kurjer Poznański

zd g 55 069
4 — 5 pokoi

z przynależnościami z pełnym 
komfortem w śródmieściu poszu
kuje Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 54 121 lub telefon 5255

2 pokojowego
mieszkania na 1. piętrzę poszuku
je starsze małżeństwo Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 403

Szukam
mieszkania 5 pokojwego słonecz
nego piece Łazacz-Jeżyce-Wierz- 
bieoice. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 55 357
Urzędniczka

■poszukuje 3 pokoi, najchętniej 
Jeżyce. Oferty z warunkami Ku
rier Poznańsiki zdg 55 363

4 — 5
pokojowego niewyżej TI piętro 
najchętniej centrum poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 432
Pokoju

kuchni, centrum wprost gospo 
darza szukam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 526

Solidna
wdowa z renta poszukuje pokoju, 
kuchni, centrum, wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 634
Urzędnik

wynajmie wille lub mieszkanie z 
ogrodem niedaleko Poznania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 62£

Mieszkania
3 pokojowego poszukuje pewny 
płatnik, urzędnik. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdg 55 623

3
pokojowego poszukuje, dam zgó 
ry, —- Oferty Kurjer Poznański 

zd g 55 615
2—3

pokojowego mieszkania z Jaziem 
ka poszukuje wprost od gospoda 
rza. czynsz zefiry. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 404

Pokoje
utrzymaniem lub bez. Grottgera 
4. m-ies-zkanie 2 zdg 55 394

Pokój
w lepszym domu Plac Wolności 
14 mieszkanie 16 zdg 55 443

Pokój
wynajme Stroma 6 m , 0. 

____ zdg 5o 447
Niekrępujący

Niegolewskich 16 — 7. 
______ zdg 55 448

Tani
słoneczny bal-lteonwy. umeblowa
ny naprzeciw Parku centralne, 
elektryczność zaraz. Matejki 52. 
m 4. zdg 55 440

Działyńskich
3, m. 4. jedno dwuosobowy, 

zdg 55 531
Pokój

I piętro, mieszkanie 5. Skarbowa 
7. pani albo panu od 1. 9.

zd g 55 530
Słoneczny

inteHgemtnemu małżeństwu lub 
panom Grunwaldzka 23, m, 9.

zdg 55 529
2—3

inteligentnych, elektryka, niekrę- 
pujące. Marcin 13. m. 10.

zdg 55 527.

4 pokojowego
mieszkanie z komfortem, okolicy 
Zakładu Djakonisek. poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5» 537

Pokot! i kuchni od gospoda-rza. — 
Zgłoszenia K tur jer Poznański

ad g 55 464 _____

Dwuosobowy
Dt-uga 4. m 10 zdig 55 573

Pokój
czysty. Wierzbierice 18. m. 29. 

 »d t? 55 566
Pokoik

balkonowy. Lakowa 9. m. 10. 
zdg 55 558
Pokój

obiadami, bez. Strzelee-cfka 5 I 
lewo. zdg 55 525

Niekrępujęcy
frontowy, elektryczność. Stroma 
7 m 4. zdg 55 645

Jed.no*
dwuosobowy. Orzeszkowej 13. 
skład. zdg 54 230

Pokoik
czysty. Wierzb ec cp 43. m. 7. 

zd-g 55 636

27. m. 5.
Stroma

zdg 55 633

K22 ROZMAITE a

Pokój
wynajme. Dąbrowskiego 5. tn. 
przy Moście Teatralnym.

zdg 55 610
Sprzedam

szafę Dąbrowskiego 98 
zdg 55 639

Odnajmę
2 pokoje próżne śródmieściu. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 628

Matejki
65, ogrodzie. II. m. 5. zdg 55 625

4 — 5
Pokojowego mieszkania komfort od 1 października poszukuje 
wprost od gosooda-rza. czynsz 
mi.es. zcóry. Pośrednicy wykhł- 
czen-i. Zgłoszeń-a Kurjer Pozn.

zd-g 95 465 _____ _

6.

mż 15.

Dwuosobowy
Szewska 13. m 7. rg 20f

Małżeństwo
( urzędnik) ezuka pokoju używa
nie kuchni od września Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 55 677

Młody
lekarz szuka pokoju taniego, nie- 
krepujaceeo Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 550

13 LOKALE »¿O
Lokal biurowy

do wynajęcia poważnej instytucji 
lub biura handlow-ego — nowo
cześnie urządzony centralnem o- 
grzewaniem system korytarzowy 
Bliższe informacje telefon 64-27
(godziny_biurowe). ___ zdg54J-12

Skład
3 większe piwnice z 3 pokojowero 
mieszkaniem skład z jedna piw
nica Kantaka 7 do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 404
Na biuro

oikój z telefonem do wynajęcia, 
ilowacikego 25 mieszkanie 5. 
_________ zdg 95 407__________

Składu
próżnego mniejszego zaraz poszu
kuje Zgłoszenia cena Kurjer Po
znański zdg 55 460

Pokój
na biuro śródmieście I—TT pię
tro zaraz Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 55 370 _________

Klatki
I piętro. Kanałowa 15. rzeźnie 
two. zdg 55 725

Pokój
umeblowany utrzymaniem lub 
bez. Plac Sanieźyń«ki 2 a. m. 16. 

zdg 55 721
Pokoje

używaniem kuchni bez. Buków 
ska 9. II. zdg 55 717

Dwa
(używalnością kuchni! samotnej 
Małeckiego 6 mieszkanie 11.

zd-g 55 713
Tanio

Skarbowa 15 parter, lewo, 
zdg 55 712

Mały
pokoik. Zacisze 2. parter naroż
nik Jasnej. zdg 55 624

Sypialnia
gabinet, panu. Rzeczypospolitej 3. 
m. 7. zdg 55 622

Pokoik
panience. Jasna 8. mieszkanie 

zdg 55 617
Pokój

Jasna 8. mieszkanie 8. zdg 55 616
Tani

Spokojna 27. m. 3 zdg 55 473

dwie osoby 
rn. 5

Niekrępuiący
oby zaraz. Piekąrj

3—4 *
Pokojowego z komfortem, cen
trum. poszukuje pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5» 722

2—3
Pokoi wzgieduie 2 próżnych Po
szukuje zaraz Oferty Ku-rjer Po- 
ęą-ańsfci zdg 55 590

Portjerstwa
> lepszym domu poszukuje za- 
®te. Oferty Kurier Poznańska 
___ zdg 55 501 ________

Pokoju
kuchni próżnego poszukuje 

Kurjer PiWrześnia Ofcrtv» Kurjer 
zdg 55 668

od
'ozffl:

Mieszkania
3 Pokojowego od gospodarza po- 
sztukuje urzędnik państwowy. — 
Waruiniki Kurier Poznański

zd g 56 672

Zwózki
małe przeprowadzki po. bardzo 
niskich cenach Zgłoszenia vv lel- 
kie Garbary 47 m t suterena

zdg o5 2o2

Ubikacja
parterowa sześćdiziesieeiopiecio- 
kwadratowa Male Garbary 7 go
spodarz.______________ zdg 55 387

Ubikacje
na Łazarzu parterowe, siła 
światło zaraz wolne. Marszalka 
Focha 78 portjer rg 2928

Ubikacje
ha-n-dlorwe lub przemysłowe, ca. 
45 m. kwadratowych, parterowe 
iasne z światłem elektrycznem. 
zaraz do wynajęcia. Wiadomość 
Piekary 22/23 n gospodarza. 
__________ zd g 55 561__________

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) nianino tak
że kształcącym Półwiejska 2 — 6 

zdg 55 611
Dwuosobowy

Kreta 5 m. 8. zdg 56 603
Pokój

nmeblowany. św. Wojciech 28. 
m. 2 zdg 55 5W8

Półwiejska
33 m 8 fortepianem, porti. 835 

zdg 55 587
Dwuosobowy

Ry-baiki 14. m 21. zdg 65 99?
Jeden

dwuosobowy naprzeciwko Oip-ery. 
Wały Wazów 16 m. 3.

zd-g 55 504

12 Si?UKA POKOJU *9daB
Szukam

wspólnego pokoju u jednej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 364

y 20/21. 
zdg 55 502

Pokój
imnaizjastom utrzymaniem 
ez. Hendel. Dlii-a 4 m. 9. front

zdg 55 501
W centrum

dwuosobowy, wygodny, obrada 
mi, wolny. Adres Kurjer Pozn 

zdg 55 498
Centrum

elegancki od 1. 9. Cieszkowskie
go 9. m. 8. zdg 55 495

Dwom
panom. Górna Wlda W0, m. 5. 

zdg 55 490

Dwóch
panów urzędników utrzymaniem, 
bez. Nowa 6. mieszkanie 7.

zdg 55 543
Pokój

utrzymaniem Ogrodowa 2 
zdg 55 54O
Pokój

plac Bernardyński 4 m. 5.
zdg 55 483

Panna
lait 24. niezamężna, pragnie T>0- 
znać pana na stałej posadzie. 
Cel matrymonialny. Oferty K-uc 
rjer Pozd rg 2 87o

Fartuszki
szkolne

przepisowe z satyny 
Becku i Alpagi - 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie Do,e- 
ca Fabryka Biel-zny 
Dom Płócien J Schu
bert Wrocławska 3 - 
Snecj. dz.a-l miarowy 

Pg 3 703-31.23

Która
parni depożyczy kawalerowi 400 zł 
do imteresu. Ożenek wkrótce. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 5o »88_________
Przystojny

bogaty 25-letnł piekarz w Niem
czech własny piękny dom pae- 
karnie s-klep kolonialny, szwa 
odpowiedniej żony Oferty z foto 
grafjamn proeze nadesłać do Ku
riera Poznań »kiego nod

zdg 55 273

24 NAUKA a

Lokalu
wzgl. mieszkania parterowego, 
nadającego sie na jadłodajnie w 
okol-icy uniwersytetu poszukuje 
zaraz lub od października Ofer
ty z od-pdsem nrzynażnoSci i wa
runkami pod: “Jad'odainia" do 
..Agencji Reklamy Prasowej", — 
Bydgoszcz Dworcowa 54

ng 4081

14 DZIERŻAWY

Niekrępujacego
ewentl 2 przyległych (niedrogo) 
z wygodami poszukuje inteligent
ny na stanowisku Oferty (cena) 
Kurjer Poznański zdg 55 374

Próżnego
słonecznego pokoju do 25 zł Śród 
mieście Jeżyce poszukuje urzęd
niczka. Oferty Kurier Poznański

zdg 55 421
Pptrzebńy

zaraz pokój w śródmieściu z nie- 
.krenującem wejściem (pożądany 
telefon) na biuro. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 4SI

Starsze
kulturalne małżeństwo

szuka dwóch większych pokoi 
słonecznych (od strony południo
wej) z umeblowaniem lub bez 
ewentl. w pensjonacie lub hotelu 
śródmieście Łazarz arbo Górczyn 
blisko przystanku tramwajowego. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 55 434 _____
Swobodnego

urzędnik śródmieście front elek
tryczność Oene Kurjer Poznań 
ski zdg 55 438 

Dobrze
umeblowany elektryczność panu. 
Jeżycka 41 m. 4. zdg 55 462

panience
Wspólny

Wojciecha 21 
zd.g 55 463

Panienki
przyjtne na pokój. W roni ecfea. 92. 
wchód praw m. 10- zds <>□ pjO

Tysiące
chorych na kaiar żoladka. wzdę
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc. 
odzyskało zdrowie. używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla, profesora Lni- 
wersytetu Jagiellońskiego. za
dajcie bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: L,iszki — Ap
teka. Pg 3046-62.169

Pierwszorzędna
starsza krawcowa poleca się w 
doin najwięcej na wyjaza Ofer
ty Kurier Poznański zdg 55 408

Willa
8 pokojowa piękny ogród. Solacz. 
snrzedam lub wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

_______ zd g 55 553 _________

Dla
pani pokój z fortepianem, łazien 
ka. elektrycznością ewentualnie 
z telefonem, blisko placu Wolno; 
ści. — Oferty Kurier Poznański

zdg 55 474 
Małżeństwo

troje dzieci, umeblowany . próżny 
poszukują centrum Kurjer Po
znański zdg 55 557

Próżnego
Pokoju poszukuje pani. Oferty 
cena Kurjer Pozn zdg 55 582

Komfortowy
cichym domu spokojnej okolicy, 
telefonem, wybomem utrzyma 
niem tylko kulturalnym domu — 
centrum zaraz. Zgłoszenia dokład
nie warunkowane nie wyżej I 
piotra; Kurjer PoznańskiZU K 55 650

Ręczniki
ścierki, płótna lniane samodzia 
Iowę Bazar Przera Lud w Wil
nie. Oddział Poznań, ul. Fredry 
6 wejść ¡e Jana III 9 zdg 55 631

Krawcowa
wykonuje tanio według najnow
szych żurnali płaszcze, .kostju 
my. suknie, przeróbki. Mielocho- 
wa, Kybaki 1, parter, zdg 55 548

Pianino
wezmę w dzierżawę 15 zł mie
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 55 538 

Autem
kto zwozi tanio? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 453

pracownia futer
wykonuje futra i wszelki« prace 
w zakres kuśnierstwa wchodzące 
podług najnowszych fasonów fa
chowo i tanio. M. Su-ld-ekj Kra
marska 17. I. piętro, zdg 95 461

Kurs
księgowości, stenografji 
ny rozpoczynamy 2 
Wpisy codzienie „Postęp , Plac 

o zdg 54 724/0

maszy- 
września.

Wolności 2.
Kursy Kroju

Ś wietok rzysk-i 3 K a zu bo w ska. 
zdg 55 551/2 

Szkoła Domowej Pracy 
Kobiet Kórnik

przyjmie uczennice w naukę go
spodarstwa domowego, oplata 
miesięczna za naukę internat 
40 zl. dg 1021

Krynica.
Wzorowe kursy gimnazjalne, koe
dukacyjne, klasy: I—VI. Inter
nat. Zawiadamia: Magistrat.

zdg 54 738 
Kursy

kroju — szycia. Nowak. Wroc
ławska 33 dg 10l6

Matematyk
absolwent uniwersytetu ndzielń 
tan,io lokcyj. Oferty Kurier Po
znański zdg 55 401 

Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela aka
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 54 785

Kursy niemieckiego
organizuje, przygotowuje do 
w-szystkich klas i matury profe
sor gitnn. Zgłoszenia: plac Dzia
łowy 6. m. 5 zdg 55 475

Śpichrz
75 tono, stajnia 6 konna, ga-raż.

pokoóe biurowe w Inowrocła
wiu. ul, Solawkowa 4. nada.iace 
sie na każde przedsiębiorstwo.
»rzedewpzvistik:em zbożowe, któ
re tam by’c od 40 lat wydzierża
wię w całości lub oddzielnie za
raz, Zgłoszenia przyjmuje wy
łącznie Szczepańska. Wąbrzeźno, 
ul. Wolności. zdg 55 696

Olbrzymia zniżka cen!
2.9U bluzy rzeżns,-kie 
cukiernicze; fartu 
chy ńamskie. z rę
kawami od 3,50 pła
szcze damskie białe 
od 3,90: płaszcze za 
wodowe oieskie od 
5.5U: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli 
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien. Fnhryka 
Bielizny J Schubert, dawniej 
Weber. Wrocławska 3.

Pg 3 724 33,30
Ciała

swedzeni« oraz wszelkiego rodza- 
" i wyrzuty skórne usuwa krem 

ain-Age (z kogutkiem). Ideał 
ny nieszkodliwy kosmetyk nsit 
w-ajacy wady naskórka ng 4 513

Maturzysta
udzieli korepetycyj za skro-mny 
pokój. Oferty Kurjer Poza.

zd g 55 581
Będę

udzielaj lekcyj z wezystlkich 
przedmiotów od 20. 8. względnie 
od 15. 9. przy bardzo matem wy
nagrodzeniem najchętniej w u- 
trzymanioj Specjalność: matema
tyka. fizyka, łacina Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. rg 2 947

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań, K raazewokiego 17. mie
szkanie 15. Przygotowanie śred
nie (sześeioklasowe) Urzędnikom 
zniżki. Pg 3 971-56.232

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza). Kra- 
szewielkiego 17 mieszkanie 15.

Pg 3 730-56.231
'15 LETNISKA 

tUZDROWiSKA

Iwonicz - Zdrój
We wi,Iłach centrum Zakładu 
trzytygodniowy pobyt za oplata 
ryczałtową zł 190,— za czteroty
godniowy pobyt mieszkań e 
światło usługa pierwszorzędne 
utrzymanie pod dozorem dyrekcji 
— cztery razy dz-ennie taksa 
kuracyjna. kapele mineralne 
słono jodowe, przyjazd 1 odjazd 
autobusami do stacji Twonicz. od 
pierwszej osoby zł 250.— od dru- 
giei osoby w tym samym ookoju 
zł 205.—. Dzieci do lat 8 płaca 
pierwsze dziecko Polowe eeny 
pierwszej osoby dorosłej każde 
następne dziecko połowę ceny 
drugiej osoby dorosłej Ceny te 
obowiązują od 21 sierpnia Zgło
szenia w Dyrekcji Zakładu Zdro 
towego Iwonicz dg 696

Szkoła Kosmetyczna
..Nowoczesna" A rly mińskiego 
Warszawa. Nowy świat 26. daje 
prawo otwarcia gabinetu i prak 
tyki kosmetycznej. Kurs cztero 
miesięczny. Początek 1 września 
Wszechstronne nauczanie kostne 
tyki metodami: paryska. Wiedeń 
ską. angielska. Nauka przyrza 
dzania środków kosmetycznych. 
Wykładają wybitni lekarze spe
cjaliści. Niezamożnym, ulgi, ułat
wienia mieszkaniowe. Programy 
bezpłatnie. — Kurs farbowani 
włosów. ng 4 939

Przyj dźl
Znam Twoja przyszłość. 
Marcin 34. m. 5. Wróżka.

zd g 55 468
Św,

25 MUZYKA :a
Fortepianie

lekcyj począi kującym zaawan
sowanym także wieczorami n- 
dziela sumiennie św. Józefa 9a, 
parter lewo dg 920

Udzielam lekcyj
nowoczesna metoda H Zellnerów- 
na pianistka 1 dypl. nauczycielka 
muzyki Plac Wolności 18 od 10 
do 12 3 — 6 ceny niskie.

zdg 53 9S7

Zaleszczyki
Grand-Hotel-Pension „Helenów- 
ka*‘ n/Dniestrera. Słoneczne po
koje, balkony, kuchnia wykwint- 
na. Ceny zniżone. ng 4 871

Dzielna
masażystka poleca sie. Aleje Mar
cinkowskiego 18. m. 4.

zdg 95 656

Pierwszorzędne
salonowe trio potrzebne od 1. 9. 
33. Zgłoszenia ..Grand Cafe". 
Inowrocław, ul. Król. Jadwigi 26. 

ng 4 966

Emerytowi
wydzierżawię mieszkanie, park, 
ogród, przy szosie, blisko miasta. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań- 
skiego pod zdg 55 612

Letnisko
Majątek ziemeki wśród lasów, 
gór i jezior najpiękniejszej oko
licy Kaszubskie,- Szwajcarii 
pnzyjimąije jeszcze i w sierpniu,. 
wrześniu i październiku gości. — 
Wyborowa kuchnia Całkowite 
■utrzymanie dziennie zi 5 Pierw
szorzędne referencie. Zgłoszenia 
przyjmuje: Majatek Górna Brnd- 
n:ęa Pom„ poczta i autobusy 
Górna Brodnica, stacja: koi. 
Kart-uizy Pora zdg 55 702

16 OSOBISTE

Przyjmuję
wszelkiego rodzaju skóry do par
kowania fachowo i tanio Zam
kowa 4 b. m 5. wejście Poczto
wej. zdg 55 653

Książki szkolne
poleca księgarnia DŁpipl-a. Plac 
Wolino&ci 11.__________ adg 55 &47

Futer
modernizacje, naprawy, nowe. — 
Wierabieciee 13 — 3. zdg 55 719

Lisa
3 miies. zamfien.ie na nsa rasowego 
Łaskawe oferty Agencja Kurjera 
Poeaiańskiego Kostrzyn.

ng 4977
Filateliści

Wybory znaczków wysyła czaso
pismo filatelistyczne ..Ikaros". 
Białystok. Księgarniom komie.

zdg 55 701

Inteligentna
poszukuje starszej partnerki wy- mi 
cieczetk. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańskii zdg 55 388_____________

Uprasza się
o łaskawe wskazanie miejsca po
bytu Marji Wylęgały., urodzonej 
dnia 21. 7. 1918 r. w Brzozowie. 
P... Czarnków. Adres: Poznań 
Wierzbięęice 39 a. mieszkanie 26. 

zdg 55 478

21 ZGUBY

Paczkę
zostawiona 4 k’a»ię BychrooBCz — 
Poznań sobotę oroeze zwrot. — 
Alej© Marcinkowpk esco 1. m. 7.

«d« o5 344

Bas
ipierwszorzędny chór rewelereów. 
poszukiwany Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 379

Fortepianu
gry udziela dobrze polecona h. 
absolwentka konserwatorium — 
również poza domem, czesne u- 
miarkowane. Łaskawe zgłoszenia 
Małeckiego 22 m. 8 lub Kuirjeir 
Poznański zdg 55 444

Akordeon
dobrym stanie kunie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 626

Polska
Szkoła Fortepianowa. Wpisy: 
Podgórna 7,. m. 3. Prospekty na 
życzenie. dg 1 053

Wróżę
z kart przepowiadam przeszłość, 
ostrzegam przed ziem; wypadka- 

Spokojna 16 a m 20 
zd 53 200

2 koleżanki
lat 25. szatynki, poszukują nanów 
idealnych którym zależy na do
brych żonach Zgłoszenia z foto
grafia Kurier Poznański

zdg 51497
Doktor i aptekarz

w latach 40 poszukują towarzy
szek życia z kapitałem 30—40 000 
złotych. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty z fotografia dyskrecja 
zapewniona Kurier Poznański

zdg 55 669

Lekcyj
skrzypcowej mandoliny udziela 
absolwent. Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej. Rata leżaka 26. m 18 
__________ zdg_55 652_______ '

Gry
fortepianowej udzielam przystęp
nie Rencowa Dąbrowskiego 5.

 zdg 55 641
Duet

trio — wolne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 730

Tanio
udzielam lekcyj fortepianu. Rac 
tajczaka 11 a. 8 wejście, mieszka
nie 115. zdg 55 673

Kino „Sfinks'
wyświetla wielki dramat miłości 

Gdy młodość szumi" — urocza 
par* Luisa Birooks James Hall.

odg 55 lal
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Ogłoszenia do ?•■ słów dla poszo- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Nauczyciel
młody dyplomowany przyjmie od 
aara-z posadę w dom dla dzieoi w 
Poznaniu lub blisko Poznania za 
skromna pomoc w dalsze m kształ
ceniu eie. Specjalność: muzyka. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 55 046

Dziewczyna
poszukuje posady od pierwszego 
lub od zaraz do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 423

Posługi
a rodowamem lub bez poszukuje. ' 
Oferty Kurier Pogan, zdg 55 560

Woźnica
potrzebny. Handke Zdrowia 1®.3 04^.56,228/3

Młodsza
dziewczyna posługi. Matejki 58, 
m. 10. ____________2>dg 55 621

Panienka
Wykształcenie, szkolą wydziałowa 
fenrę gospodarstwa domowego, 
■znajaca prace biurowa i robótki 
ręczno, poszukuje jakiejkolwiek 
»racy. Oferty Kurier Pozn.

rg 2 942'3
Nauczycielka

® dłuższa praktyka zna robótki, 
zajmie sie dziećmi poza lekcja
mi. Zgłoszenia Kurejr Poznań- 
eki zdg 55 161

Inteligentna panna
lat 32, poszukuje 1. 9. 33 lub póź
niej posady sekretarki — wycho
wawczyni ewentualnie zarządczy- 
ni domu samotnej osoby, naj
chętniej Poznaniu albo okolicy — 
majątku. — Wymagania skrom
ne, Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 54 739

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady L Oferty Kurjer Pean.

________ zdg 55 472__________
Fraczka

młoda, czysta, szuka prania lub 
posługi. Oferty Kurjer Poznań 
sk zdg 55 497 

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kuirjer Pozę, zdg 55404

Osoba
wieku średniego gotowaniem 
przyjmie posadę u samotnej oso
by lub bezdzietnego małżeństwa» 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 439

Szyję
szybko, elegancko sukafe ®. — 
płaszcze kostiumy 15 — szukam 
pracy. Wielkie Garbairy 38 m. 18 

_____rg2957_____
Krawcowa

szyje elegancko przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23 m. 9.
III píete», rg

Krawcowa
szuka ®racy w dom Oferty Ku
rier Poznański rg

Kasjerka
młodsza pole' Oferty s» 
pensji do Kur jera Pozn.

zdg 55 24» ___
pod.

Nauczycielka
anlodi i Se min. Inowrocław) ła 
godnego usposobienia poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po* 
gnańskd zdg 54 386

Służąca
poszukuje »posady v. dobrem goto
waniem do wszytsfciego od pierw
szego Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 413

Dziewczyna
szuka jakiejkolwiek pracy Ofw- 
ty Kurjer Pozn. zdg 55 438

Posługi
poszukuje Oferty Kurier P-ozsu 

zdg 55 731

Bona wychowawczyni
„otrzebna od 1 września na wieś 
do dwóch chłopców; 4!etn:ego. i 
9-miesdecraego Pożądana z®?}?* 
mość szycia. Zgłoszenia z któ
rych pieuwzgleanione pozostaną 
bez odpowiedzi, proszę nadsyłat 
wraz z odpisamń świadectw, po 
daniem wieku i warunków do ąd 
ministracji Kurjera Poznańskie 
go zdg 53 548

Stałą

Dregerzysta
dzielny ekspedient, dekorator — 
poszukuje posady. Skrzypczak, 
Skoki. ____________ ng 4 935

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady 

9. Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 55 414 _______

Poszukuję
posady do składu piekarskiego 
kaucja. Ofert v Kurier Poznański

________ zdg 55 425________
od Praczka

z dobrem poleceniem, za 3 zł. — 
Bóżnicza 10/11. m. 7. zdg 55 485

Żelaźniak
kupiec, dobry organizator, su
mienny, kilkolebr podróżujący 
Poznańskiem dobry sprzedawca 
posiada samochód, prawo jazdy 
poszukuje posady, ■względnie za 
stepstwa. Prima świadectwa, re 
ferencje. Branża obojętna. Ła 
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 55 726

prace zwrot poaroz 
prócz prowizji zast 
Zgłoszenia ..Kredyt“ 
lińskiego 3.

Lwów

Uczeń
Adres Kurjer Poznański 

zdg 55 359

Młody
rzutki handlowiec obeznany w 
dostawach wojskowych z niedu
żym kapitałem mogący zastąpić 
szefa poszukuj© zajęcia wzorowa 
siła. Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 55 103______

Gospodyni
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady za maiem wynagrodze
niem Łaskawe oferty Kurier Po
znański zdg 55 417___________

Gospodyni
długoletnia praktyka, chów dro 
bin, zaprawy dobre referencje, 
szuka posady od października do 
dworu, probostwa. Lechlin po
czta Skoki. Tyikowska. zdg 55 319

Agronom
Bftprzysieżony w rolnictwie, leś
nictwie i roln. księgowości na ob
wód Sadu Apelacyjnego pnzyj 
naje od zaraz stanowisko samo- 
dzielne.- Oferty upraszam do Ku
riera Poznańskiego zdg 55 420

Dziewczyna
uczciwa i chętna, z gotowaniem, 
poszukuje posady do wszystkie
go od 1. 9. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 55 556 

Dziewczyna
uczciwa. sumienna. poszukuje 
posady do wszystkiego od 1 wrze
śnia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 724

Dziewczyna
eK-gentoa do wszystkiego, 

ra zdolna pracować warst 
mechan,ic.znem Zgłoszenia 
rjer Poznański zdg 55 361

Uczciwa
czysta, gotowaniem, szuka..pora
dy pierwszego 
Pozn. zdg 55 554

Oferty Kurjer

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień 
zaraz lub 1 września Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 55 723

Szofer
ny zaraz Młyn Sady p. 

zdg 55 306

Dziewczyna
uiezckwa. zaufana, pracowita. ® go
towaniem, dobrem i Świadectwa
mi. szuka posady od 1. 9. Oferty 
Kurier Pozn. rg 2 945

Kasjerka
poważnej firmy znajaca wszelkie 
»race biurowe biegi-a w niemiec
kim przyjmie posadę tylko na 
■wsi. Oferty Kurier Poznański

_______  zdg 55 422 ______

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pora.

zdg 55 547__________

Bieliźnlarka
■poleca sie w dom. noża dom. Św 
Wojciech 27. m. 18. zdg 55 715

TEATRY
Poznań, wtorek, 22. 8.

TEATR POLSKI: Dziś 
. „Musisz się ze mną oże

nić".
TEATR NOWY: Dziś nie

czynny.
KOMEDIA MUZYCZNA: s 

Dziś Teatr nieczynny 
powodu wyjazdu zespołu 
do Wrześni
Środa. 23 8. Teatr nie
czynny z powodu wyja
zdu zespołu do Gniezna,
Czwartek, 24 8. 
rządzę" występ 
Waóskiej.

SCENA NA WODZIE W 
SOŁ/iCZU: Dziś nieczyn
na.

„TEATR ZA 50 GROSZY": 
w‘ogrodzie Zoologu: Dziś 
o godz. 8-mej rewja p t.
„Zaczynamy o 8 mej".

Bydgoszcz, wtorek 22. 8
TEATR MIEJSKI: Dziś —

„Niebieski motyl".
Środa, 23. 8. „Peppina". Posługaczka
Czwartek, 24 8. „Sprawa dobrem poleceniem eo-szukuje po- 
Mnniki“ »nic wvaten sîu®i na.ichefn.iei Łazarz Oferty Moniki , gość, występ Kntjw Poznański zdg 55 3S2 
Reduty. --------------------- ----------------Française

cherche demi-place. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55 384

Biuralista
b. urzędnik państwowy szuka 
■pracy biurowej, gońca lub woź
nego. wymagania b. skromne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
pod zdg 55 487

Dziewczę
słabo mówiące po polsku, szuka 
posady do dzieci lub wszelkiej 
pracy domowej, bez gotowania. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

zdg 55 546 _______

Dwie
sieroty szukają posady znają 
szycie gotowanie. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 424

Kowal
kawaler dzielny fachowiec, szkoła podkuwaczy k-oni.. poszukuje 
posady w majątku lub wiekazem 
przedsiębiorstwie. Adres: Stani
sław Nowak, Obra. pow. Wol
sztyn. _________ zdg 55 486

Nauczycielka

Młodsza
inteligentna sierota. znajaca
wszelkie prace domowe, poszu- T_.__kuje jakiejkolwiek posady. Ofer- Leszno. Bracka 
ty Kurjer Pozn zdg 55 545

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Poznań 
skiem. dzielny organizator, ku 
piec branżv kolonjalno delikateso. 
wej posiada szerokie znajomości 
wśród kupiectwa i osób prywat, 
nych poszukuje zastępstwa na 
pokupny artykuł Referencje do
bre. Proszę o propozycje. Wyna
grodzenie za prowizje. Borowski.

10 zdg 55 711

Ekspedientka
do skiadu rzeźnickiego pofrzet 
Niiklasiewioz Wrocławska 37.

___ zdg 55 368_______
Oddam

■zastępstwo dobrych air 
biurowych energicznemu i 
mu przedstawicielowi na 
eliie i Pomorze. Oferty 
Poznański zdg 55 372 ___

Służąca
ucamwa praniem A< 
Poznański zdg 55 393

Kuśnierka
zna pierwszorzędną berlińską 
prace futer, kurtek- szuka pracy 
w domu poza domem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 542

Inwalida
wojenny szuka etróżostwa. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 55 458

Poszukuję
posady lub posługi z gotowaniem. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 55 541
Dziewczyna

dobrem! świadectwami, z goto-
dyplomowana (muzyka! z dobrej waniem. do prac domowych po-

Praczka
zawodowa przyjnfe jeszcze kilka 
prań Marsz. Focha 51, mieszka 
nie 10. zdg 54 67'

i,poszukuje prywatnej posady. — ,Ja tu Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 347
Hanki Gospodyni

-z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady u samotnej osoby zaraz 
lub od pierwszego. Oferty Kurjer 
Poznański! zdg 55 319

Murzyn
lat 42 katolik władający jeży
kiem polskiitp angielskim. rosyj
skim i niemieckim poszukuje ja
kiejkolwiek pracy w charakterze 
■portiera lokaja kelnera subiekta 
lub biletera. Oferty pod Gniew
kowo Dow. Inowrocław. 1. Kiliń
skiego 19 Łucja Woźniakówna. 
dla Józefa Sam Saudi. zdg 55 360

KINA Książkowa
maszynistka przyjmie posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 398

szukuje posady. 
Pozn zdg 55 539

Oferty Kurjer

Posługi
na popołudnie poszn'-uie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 482______

Panienka
z szyciem poszukuie posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 480
Panienka

z ukończonym kursem szkoły 
handlowej, poszukuje posady po
czątkującej biurowej. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 55 481

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa
dy zaraz lub 1 9 Oferty Kurjer 
Poznański! zdg 55 451 _________

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje oosady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 4S4 ___________

Student
rutynowany korepetytor, udziela 
korenetycyj uczniom szkól wy 
działowych, średnich kompleta 
mi. oddzielnie godzina 80 groszy, 
klasy niższe. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 765

Nauczycielka
młoda uniwersyteckie wykształ
cenie konwersacja francuską - 
Paryż przyjmie lekcje, wieś Po
znań. Oferty Kurie- Poznański

zd g 55 507
Osoba

w średnim wieku nawsknoś ncz- 
oiwa. czysta, znająca ku-hnie. 
wszelkie prace domowe szuka po
sady od 1 września Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 55 BOI______
Młody lekarz-dentystka

z praktyka poszukuje posady w 
gabinecie prywatnym względnie 
Kas Chorych, szkoła garnizon. 
Oferty do Kuriera Pozm.

zdg 55 703

Dziewczyna
z dobremi! Świadectwami poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 455

Poznań, wtorek, 22. 8.
APOLLO: „Poskromienie

złośnicy".
COLOSSEUM. —- ’>Jain’^ldziewczyna uczciwa poszukuje PÓ- z prowincji zna szycie 

Na see- slugs na cały dzień lub na godai-
Młodsza

San-Francisco' 
nie: Jasnowidząca — raz lub od 1. Oferty do Kurjera 

MAnJZ' y , j ii .. Poznańskiego zdg55 433CORSO: „Eskadra Orłów"

Ta-iny^o mniejszej rodziny od

Panienka
haftowa

nie. prasowanie poszukuje posa- 
za- dy do dzieci Oferty Kurier Pozn. 

zdg 55 513

Służąca
-niezbyt młoda czysta got 
niem do wszystkiego Potrz 
1. IX. do lepszego 4 pokojo 
domu Zgłoszenia podaniem 
sów 2 ostatnich posad do K 
ra Poznańskiego zdg 55 396

Uczeń
fryzjerski z utrzymaniem lul 
Ozartorja 9. zdg i

Kuchmistrzyni
gospodyni

poszukuje od 1. 9. do dworu 
■wieku od 26— 32 lat mogącej w

Wymagana jest zna.iom' 
kwintnej kuchni zapraw 
wa i chowu drobin Zglos 
odpisem świadectw proszę na 

ć do Kurjera Poznańel ' 
zdg 55 427

aade

Młodszą
ekspedientkę dziełu az 
kolom,rałmej. Sk-iad maki 
wiejska 9 a. _______ zd

uli

2 chłopców
porządnej rodź ny przyjme 

naukę. Ślusarnia Median, iezi 
Radomski. Dąbrowskiego 32.

ng4 983

Inteligentna
Danienka z wykształceniem 6-ciu 
klas gimnazjalnych poszukuje 
posady wychowawczyni dzieci. — 
M:eiiseoiwość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 55 704

Leśniczy
33 lata, żonaty obznajmiomy go
spodarka. manipulacja leśną, kil
kuletnia praktyka dobremi świa
dectwami referencjami, szkoła 
leśna, poszukuje zaraz posady. 
Łaskawe zełc.zenia proszę skie
rować do Kuriera Pozm.

zdg 55 765

Gospodyni
samodzielna energiczna, w śi 
nim wieku, obeznana z hodo 
bydła, drobin (hodowla kur), 
rzywnictwem. nożadana od

ihmiast na 160 morgowe v 
rowe gosnodarstwo. Kaucja 
żądana ale nie konieczna. Z 
szenia z krótkim życiorysem, 
pisami świadectw, fotografią, 
wymaganiem pod: Poczta Ti 
nica. powiat Kępno, poste

oraz „Droga do p ekła' 
METROPOLIS: „Śpiew...

Całus... Dziewczyna..."
ORZEŁ: „Biały manda

ryn“ i „Rief i Raff w Al
pach“.

ODEON: „Kongres Tańczy“ 
RENAISSANCE. „Sto me

trów miłości* nadpro
gram „Dwa, Pechowcy". 

SŁONCE: „Córka Puiku"
SFINKS: „Gdy młodość

szumi".
TĘCZA: „Grzeszinca bez wi 

ny".
WILSONA: „Wyrok morza' 

Bydgoszcz, wtorek. 22. 8
APOLLO: — „Hiszpańska 

krew*, dźwiękowy.
BAŁTYK: „Pięści Caballe

ra" i „Bezimienni boha- twami 
terowie".

KRISTAL: „Zabójstwo do
ktora Spillera" i nadpro
gram.

MARYSIEŃKA: „Czerwo
ny ślad" oraz komedja 
„Buster na froncie".

REWJA: „Sztabskapitan
Gubaniew", na scenie re 
wja „Krótkie spięcie"

SŁONCE: „Garsonki i dra 
pacze nieba": na scenie 
rewja p. t. „Zaczynamy

Cukiernik
młodszy poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zd;

Posługi
2 łub 3 razy tygodniowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 442

Panna
7 prowincji zna szycie i oośkol-
wiek gotowanie szuka posady. 

95 436 Oferty Kurjer Poznański 
zdg 55 512

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady lep
szych domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 450__________

Posługaczka
poszukuje posady lub posługi do 
wszystkiego z gotowaniem Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 55 532

Gosposia
saimodzidna,. wiejska z dobrem 
gotowaniem prasowaniem sztyw
nej bielizny, z dobremi świa
dectwami. poszukuje posady za 
raz lufo od 1 września. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 55 572 ___

Uczciwa
dobremi świadectwami», gotowa
niem. szuka posady. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdc 55 565

Nauczycielka
z 3 letnią prakty'-a państwowa 
muzykałna. poszukuje zaraz po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

®d- 55 709
Bena

Niecnka z dobremi świadectwa
mi. poszukuje nosady w notekim 
domu zaTaz lufo później. Zgłosze
ni'’ proszę kierować do G. Saage. 
Glimno. now. Noiwv Tomyśl, woj. 
Poznańskie, zdig 55 f

Biegły
uczeń Slusarske-mechaniczny w 
3 roku nauki chce sie douczyć 
lepszym warsztacie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 524 

Młodsza
uczciwa, dobremi Świadectwami', 
szuka posady naichetniej samot
nej osoby. Oferty Kurier Pozn. 
■zdg 55 564

Mogę
sumiennie połecić paniemlke do 
dzieci który była u mnie w po
sadzie przez 3 lata i 3 miesiące. 
Zajmowali a eie trójka dzieci bar
dzo starannie. Odchodzi bo dzie
ci potrzebują już nauczycielki. 
Doktorowa Jedwabna. Kcynia. 
Rynek.______ zdg 55 697

Gospodyni
(kucharka długoletniemi

Samodzielna
kucha’rlka poszukuje posady do 
kasyna wciskowego pensjonatu, 
większego domu. Zgłoszenia Ku-

_____ świadec
_____ przyjmie posadę lepszym
domu, względnie samotnej osoby.
Skrzypczyńska. Poznań. FahryczJ rjer Po3n. ^g 55522

Dziewczyna i Pomocnik
z lepszej rodz:uy poszukuje po-’,leśny, mający 2 lata praktyki, 
sady do wszystkiego l*ub za po- i szuka Dorady za skroanroem wy
ko jo wa Oferty Kurjer Poznań- wag rodzeniem, obezn.any z wwzef-. ------ kiemi pracacmi leśnemu bi-wro-

wemi. Oferty Kurjer Pozn. 
rg 2 944

ski zdg 55 619
Praktykantka

kasy miejskiej, ze znajomością 
języka niemieckiego i stenografji, 
■pisząca b’egle na maszynie, po
szukuje posady na majątku bib 
w. mleczarni Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 55 710

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i do 
wszystkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 614

rt 1 I ■ na miesiąc wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu1 rZedpiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zi 350, z odnoszeniem 
_______ do domu w Poznaniu zi 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zi 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7 50, 
w innych krajtch zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Posługaczka
lodsza. Plac Dz'a'owy 11, m. 
_________ zdg 55 630________

Kilka
nań domokrążnych potrzebne 
Zgloszenna 7. dowodem osob. 9- 
Wroclawska 10/11 m. 3.

zdg 55 516
Przedstawicieli

ogłoszeniowych również panie. 
Zgłoszenia św. Marcia 5f 
4—6. zd

Dzielny młynarz
potrzebny zaraz do młyna gospo
darczo • handlowego. Odpisy 
świadectw podanie wynagrodze
nia skierować do Kurjera Pozn. 
zdg 55 706 

Potrzebna
posługaczka młoda praniem. Zą. 
cisze 2, parter (Jasna), zdg 55 620

Prasowaczka
pierwszorzędna i uczennice mogą 
sie zgłosić. Prasowalnia. Jaskół
cza 32. s«Ig 55 503

Gosposia
z Małopolski, do wsizystkie^o, % 
wyikwdaibna kuchsua.. do samotw 
nego pana natychmiast. Wyma
ga sie: bezwzględna uczciwość, 
ruchliwość i długoletnie świadec
twa. Zgłosz-eniia Orzeszkowej 7, 
mieszkanie 2. zidg 55 492

Ucznia
zegarmistrzowskiego przyjme. — 
Kajkowski. Poznań, św. Mar
cin 19. zdg 55 479

Gospodyni
zarządezyoi do kawalera na wieś 
pogodnego usposobieni.,a. w śreń- 
nim wieku znajaca dobra kuch
nie ogród chów drobiu i praso
wanie z dobremi świadectwami 
potrzebna od 1 paźdraierftiika r. b. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 456
Buchali erkę

stenoty.pistke rutynowaną młod
szą poszukuje. Oferty Kurjer

zdg 55 459
Szofer - służący

do dworu samochód ..Miuerya", 
Oferty Kurier Poznański

zdg 55 373
Przedstawiciel

nosizuikiwainy na odzież. zawodo
wa. Otsobiele ztrioszenia Ogro
dowa 12. m 11. od 18—19 2odz„ 

zidiir 53 380
Fryzjerka

na prowincje. Zgaszenia Chrfa- 
beik. 27 Grudnia 20 zdff 55 578

Wolontariusza
wolontacjuszike ucznia - uczenni
ce fryzjerska przyjme. Miesiąc. 
Matejki 48,'49. zdK 55 576

Kuśnierz
dofory za dom na stałe potrzebny 
Plac Nowomie;is£ 6 a I. piętro, 

zidj? 55 574
Maszynistka

biegła z wasmn maszyna.. która 
zna fcpiażlkowość i wszelkie pra* 
ce biurowe zaraz potrzebna. Zgło
szenia Dzdałyńłskicb 8. m. 5. 
miedzy 6 a S wieczorem.

zdg 55 550
Marszantka

samodzielna może se żgłoeić. —
; Wroniec.ka 6 sfcła.d kapeluszy, 
i rg 2 946. 1 — ■Wspólnik
i 4 000 do fabryki mydła poszulkA; 
z wany. Oferty Kurjer Poznańska 
d zdg 55 663

Inteligentna muzykalna 
panienka

? ' potrzebna do Księgarni .Dippla,
£ Plac Wolności 11. zdg 56 648

Służąca
pp potrzebna Zgłoszenia Karpdńskii,
, ł/8wic-a przy dworcu ogrodnictwo 
ł- zd g 55 638

Uczennica
do piekarni potrzebna. St. Łajn,

|. Kościelna 18. zdg 55 637
a Panna
!' do Test aura cii potrzebna. Oferty

Kurier Pozn. zdg 55 53a
Pani

i panu dam łatwy zarobek dzienny 
z Oferty Kurier Poznańska 
i- zdg 55 602
)7 Modelarzy

potrzebuję. Dolna Wilda 35. 
zdg 55 585

Magazyniera (ki)
do fabryki czekolady potrzebna 
gotówka 1000 złotych. Zglosze-

— nia Kurjer Poznański porta »34 
.2 zdg 55 586

Ekspedientka
dzielna z dobrą prezentacja do 
•konfekcji damskiej i galanterii 

— na prowincje może sie zgłosić — 
?. Piśmienne zgłoszenia załączeniem 
0 odpisów świadectw i fotografjS 
“ Agencja Kurjera Poznańskiego 

Frąckowiak. Krotoszyn, ng 4076
Potrzebna

ekspedjentka z kaucją 300 Zł — 
branża żywnościowa Oferty Ku
rier Poznański zdg 55 067______

Humor zagraniczny

PŁorę czysto
mann kwalifikacje, zaświa.dcze- 
nia. 2.50. Waruszewska. Ławica, 
poczta Swadiziim. zdg 55 679

Dziewczyna
z dobrej rodziny wiejskiej młod
sza.. uczci w’, pracowita», kocha- 
j«^- óT:-.ci, poszukuje posady od 
zaraz iub 1. 9. Oferty Kurier 
Poznański sdg 55 674

’¿FWOLNEWHBJSC A

Szewców
tylko zdolnych młodszych, uczci
wych na reparacje obuwia Do
szukujemy. Zjednoczenie i Pra
ca. Małeckiego 21. de 1 060/1

=-i Dziwna to rzecz, Zygmunt wygrywa zawsze przy 
grze w karty, ai przegrywa stale na wyścigach.

— Nic dziwnego, koni nie można przecież tasowaćl 
(London Opinion). S. F.

/"N I • na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuV>iflOSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
2_   tŚLgr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego mi

limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżk Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 
u stróża; do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz H wieksze dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 10U słów, w tern 6 nagłówkowych): słowo nagłów
kowe ttraste) 25 gr, każde dalsze słowo 16 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo ni® odpowiada.

W wydaniach wielkoświąłecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materja! poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1478 3307. 3524, 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,filja Stary Rynek 25-55. — PKO. Poznań, nr. 200 149
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